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Мартин
Шулц: Изумен
съм от
изборите ви
Ивайло Калфин
е алтернатива на
конфронтацията,
казва
председателят
на левите депутати
в Европарламента

Стр. 11

Стр. 5 Стр. 7 Стр. 25

До 40% дял на
сивата икономика
през 2010 г.

Дора Янкова за
достойнството
на Смолян

БСП ще поиска касиране
на изборите в столицата. Со-
циалистите са подготвили до-
кументация, подплатена с
множество примери за нару-
шения на изборния процес.
Жалба до съда ще бъде из-
пратена веднага щом ОИК
излезе с решение относно
протичането на изборите, за-
яви председателят на БСП -
София, Румен Овчаров.

Сред нарушенията, за ко-
ито ще бъдат сезирани чле-

БСП иска касиране
на изборите в София
Поне 10 процента са недействителните бюлетини в страната, при критичен
праг за Европа от 3 на сто, алармираха от „Прозрачност без граници”

новете на Апелативния съд,
са ненужното натоварване на
ОИК с обработването на дан-
ните от двата вота - за места
и за президентска власт.
Драматичните неясноти око-
ло невъзможността хиляди
избиратели да гласуват зара-
ди забранителни списъци и
липса на втора тъмна стаич-
ка в почти всички столични
секции, също фигурират в до-
кументите. Включени са и
опитите на членове на коми-

сии да превръщат бюлетини
в недействителни, както и
скандалното присъствие и
участие в преброяването на
бюлетини на координаторка
от ГЕРБ. Съдът ще бъде се-
зиран и за безотговорността
на председатели на СИК,
чиито протоколи вместо в
ОИК се оказаха в ръцете на
Овчаров. Цялата тази ситуа-
ция повдига въпроси около
действителността на резулта-
тите, които ЦИК обяви, комен-

тираха от БСП.
Междувременно от “Про-

зрачност без граници” алар-
мираха, че България е достиг-
нала безпрецедентните 10%
невалидни бюлетини. От не-
правителствената организа-
ция припомниха, че процент
над 3 е критичен. Изтъкнати
бяха и изобилие от грешки
при преброяването и огром-
но присъствие от застъпници
в секциите.

Стр. 3

Първи
фестивал
за свободен
театър

БАН на
протест
срещу
геноцида
Учени
в академията
откриха естествен
консервант
за киселото мляко
Стр. 4 и 6

Стр. 9

САЩ канят
Русия за
тестове
на ПРО
Опитите
за компромис
относно
изграждането
на американската
система
за противоракетна
отбрана не
са погребани
окончателно

“Тук ли отиде гласът ми?”

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА
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България

ЧЕСТИТ 60-ГОДИШЕН
ЮБИЛЕЙ НА

Д-Р МАРИЯНА
ХРИСТОВА

ДЕНЕВА

От семейството

С много обич и
признателност!

Бъди ни дълги години жива,
здрава и щастлива!

Ти достойно изпълнява
задълженията си на

дългогодишен лекар във
Военно-медицинската академия

и управител на болницата
в с. Искрец, София.

Ивайло Калфин:

Eвропа трябва да
се интегрира и на
социална основа
Заради предизборната ситуация темата за енергетиката
се профанизира, смята кандидат-президентът на БСП

Т
Калина ЙОТОВА

рябва да търсим инте-
грация не само на фи-
скална, но и на соци-
ална основа с ЕС. Това
мнение изрази вчера

кандидатът на БСП за президент
Ивайло Калфин. В своя специал-
на лекция на тема “Приоритети
на българската външна полити-
ка в променящия се свят” той об-
вини кабинета, че логиката му
на популизъм и криворазбрана
европейска интеграция напълно
ликвидира принципа на солидар-
ността.

Калфин бе категоричен, че
не може основната грижа на
българската държава да бъде
да не се дават стимули за стра-
ните, които имат нужда. На фо-
рума, организиран от Българ-
ското дипломатическо дружест-

во и Националната асоциация
за международни отношения,
Калфин разкритикува мълчани-
ето на България в европейски-
те институции и “шумната пози-
ция” на правителството срещу
предложението за временно
увеличение на съфинансиране-
то от европейските фондове за
страните-членки на ЕС, които
прилагат програми за финансо-
ва подкрепа. Той припомни, че
страната ни е изключително за-
интересована от солидарност-
та в Европейския съюз.

Ивайло Калфин обяви още,
че има много неща във вътреш-
нополитически план, които тряб-
ва да се направят. Той отбеляза
четири основни посоки, по кои-
то трябва да се развиват българ-
ската политика и икономика. На
първо място той постави конку-
рентоспособността и създаване-

то на работни места, както и
чуждестранни и национални ин-
вестиции. Калфин спомена още
равитието на енергетиката, ин-
формационните и комуникаци-
онните технологии и регионал-
ното сътрудничество. Наред с
добрата работа на институции-
те той подчерта и необходи-
мостта и от социално сближава-
не. Измислянето на собствени
приоритети няма да ни добли-
жи по никакъв начин до добри-
те европейски политики, заяви
Калфин.

Кандидатът на левицата ко-
ментира отново и темите за
енергетиката и националната
сигурност, които кандидатът на
ГЕРБ Росен Плевнелиев отказа
публично да дискутират. Според
Калфин енергийната тема се
профанизира предизборно. Той
заяви, че в България трябва да

има не само пренос, но и гене-
риране на енергийни ресурси и
поради това трябва да се изгра-
ди още едно поколение ядрена
централа и да се въведат възоб-
новяемите източници. “Про-
блемът е, че България не прави
нито едното, нито другото”, за-
яви Калфин. Ако изгубим капа-
цитет в една от малкото високо-
технологични сфери на българ-
ската икономика, след няколко
години вече няма да има
смисъл, обясни Калфин. Той
припомни още за рисковете и
недостатъците от добива на
шистов газ, който по никакъв
начин не решава проблема с
енергийната диверсификация.
Калфин отбеляза, че насърчава
чуждестранните инвестиции,
стига технологиите за добиване
да са добри. Той не само би се
обърнал към парламента за
свикване на референдум за
шистовия газ, но и ще продължи
да работи за ясното разбиране,
че тази технология е проблем.

ад 42,50% или 20 686
българи в чужбина са гла-
сували за двойката Кал-
фин-Данаилов, стана ясно

Кой е Росен Плевнелиев без ГЕРБ
и кой е Стефан Данаилов без БСП? С
този въпрос Румен Петков направи
сравнение между кандидатите на
ГЕРБ и на БСП за президент. Стефан
Данаилов е най-обичаният човек от
българската публика и това е разли-
ката - в качеството, продължи депу-
татът от левицата в интервю. По думи-
те му, Плевнелиев е готов да бъде
кандидат с цената на всичко, включи-
телно и с унижение от Борисов.

“Веднага след като Плевнелиев
каза, че е надпартийна кандидатура,
бе ударен по главата и поставен на
място. Това означава, че е човек без
мнение”, категоричен е Петков. Той
коментира и изказването на кандида-
та на ГЕРБ: “Аз победих, другите са
политически трупове”. Социалистът
определи това като цинизъм. “Нали
разбирате, че може да го произнесе
само човек, чиято сутрин започва с
омраза към всички останали. И когато
го прасне началникът му по главата,
той се смишква начаса”, добави в ти-
пичния си стил Петков.

КАЛФИН ВЗЕ
ПОВЕЧЕ
ГЛАСОВЕ ОТ
ПЛЕВНЕЛИЕВ
В ЧУЖБИНА

Н
от окончателните резултати, пуб-
ликувани на сайта на ЦИК. Плев-
нелиев и Попова са събрали
31,41% или 15 130 гласа. Малко
над 5500 души са пуснали бюле-
тина за кандидатите Кунева-Хри-
стов, което прави 11,32 на сто.
След водещата тройка в чужби-
на е кандидат-президентската
двойка на национално движение
“Единство” Сали Ибрям и Вален-
тина Гоцева. С по-малко от 1000
гласа са Сидеров-Шопов. След-
ват ги Румен Христов и Емануил
Йорданов.

Румен
Петков:

АЕЖ-БЪЛГАРИЯ
ПИТА
КАНДИДАТ-
ПРЕЗИДЕНТИТЕ

Какво ще направите за сво-
бодата на словото в България,
пита Асоциацията на европей-
ските журналисти кандидатите за
президент. АЕЖ-България се
обръща към двете двойки с при-
зив публично да оповестят кон-
кретните мерки, които ще пред-
приемат за подобряване на
състоянието на свободата на сло-
вото в България.

“Смятате ли, че свободата на
словото в България е на необхо-
димото равнище? Каква е причи-
ната страната ни традиционно да
заема едно от последните места
в Европа в класациите на авто-
ритетни организации като “Ре-
портери без граници”? Ще бъде
ли свободата на словото приори-
тет в работата ви, или смятате, че
този въпрос не влиза пряко в
правомощията на президента?
Намирате ли, че държавата то-
лерира определени медии, като
облагодетелства финансово соб-
ствениците им? Как ще коменти-
рате факта, че според предста-
вители на гилдията една медий-
на група се ползва от привилеги-
ровано отношение както при пре-
дишното, така и при сегашното
правителство? Смятате ли, че
нормативната уредба по отноше-
ние на медиите в България се
нуждае от промени и в каква
посока трябва да бъдат те?”

По какъв начин ще опреде-
ляте представители на кои ме-
дии да ви придружават при пъту-
ванията ви в чужбина, питат още
от АЕЖ. И ще има ли журнали-
сти и средства за масово осве-
домяване, които ще се ползват
със специално отношение в ра-
ботата с президентството? Мо-
жете ли да гарантирате, че няма
да бъде уволнен или наказан
журналист заради критична
публикация по ваш адрес, е по-
следното питане на журналис-
тическата организация.

Кой е
Плевнелиев
без ГЕРБ?

РЕЖАТ ОБЕЗЩЕТЕНИЯ
ЗА БОЛЕСТ, МАЙЧИНСТВО
И БЕЗРАБОТИЦА

Снимка ПРЕСФОТО/БТА

И централното ръководство на Съю-
за на тракийските дружества призова
привържениците си да подкрепят на
втория тур Калфин и Данаилов в избо-
рите за президент. “С досегашната си
обществено-политическа дейност Ивай-
ло Калфин и Стефан Данаилов са изра-
зявали безрезервна готовност да рабо-
тят за разрешаването на тракийския
въпрос. Калфин, като министър на
външните работи на Република Бълга-
рия, бе първият български държавник,
започнал преговорите с турската държа-
ва за обезщетение на бежанците от
Одринска Тракия и Мала Азия и техните
потомци. Стефан Данаилов, потомствен
тракиец и тракийски представител в
Българския парламент, в качеството си
на министър на културата лично допри-
несе за възстановяването на български-
те църкви “Св. Георги Победоносец” и
“Св. св. Константин и Елена” в Одрин”,
отбелязват тракийците. Те изтъкват убе-
деността си, че двойката на БСП ще
бъде съпричастна към каузата.

При
обиколката
си в района
на старата
столица
лидерът на
БСП
Сергей
Станишев
подкрепи
кандидата
на
левицата
за кмет на
Велико
Търново
Николай
Илчев и
посъветва
гражданите
по
главната
улица да
гласуват
по съвест

Болничните, майчинските и
обезщетенията за безработица
ще намалеят догодина. Причина-
та е увеличаването на базата, от
която се изчисляват, и включва-
нето на по-стари и по-ниски до-
ходи. Това се вижда от условията,
заложени в Закона за бюджета
за държавно обществено осигу-
ряване. В изчисляването на обез-
щетението за болест ще влиза
доходът не от последните 12, а от
последните 18 месеца. Но право-
то на болничен ще се получава,
както и досега - при 6 месеца
осигурителен стаж.

От догодина размерът на обез-
щетенията за майчинство и без-
работица ще се изчислява въз
основа на дохода от последните
24 месеца (през т.г. беше за 18
месеца, а преди това - 12). Така
бременната по-трудно ще се до-
говаря с шефа си за драстично
увеличение на заплатата точно в

периода преди раждането, про-
гнозират експертите. За достъп до
майчински за самоосигуряващите
се ще се искат 12 месеца стаж.

Въпреки че в началото на м.г.
бе обявено като антикризисна
мярка първите 3 дни за болест да
се плащат от работодателя (70%
от надницата), от 4-ия да плаща
НОИ (80%), правилото ще важи и
догодина. Тази мярка на практика
намалява обезщетението, което
предизвика недоволството на син-
дикатите.

За отпускане на пенсия до-
година няма да се иска уволне-
ние и съответно прекратяване на
осигуряването. Сумата за ста-
рост ще се отпуска от датата на
придобиване на правото, ако за-
явлението и документите са по-
дадени до 6 месеца. Ако човек
отиде в НОИ по-късно, пенсията
ще се отпуска от деня на пред-
ставяне на документите.

ТРАКИЙЦИТЕ
ПРИЗОВАХА ДА СЕ
ГЛАСУВА ЗА ЛЕВИЦАТА
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З

Цитат на деня

‘
È àêî òîâà å íóæíèÿò íà Áúëãàðèÿ
ïðåçèäåíò - åäíà èçêóñòâåíà óñìèâêà
è åäíè ðàçìàõâàùè ñå êèòêè ïðåä
ãðàæäàíèòå, çíà÷è òîçè èçáîð çàñëóæàâàìå
è òîçè äúðæàâåí ãëàâà ùå ïîëó÷èì

Румен Петков рисува портрета на Плевнелиев

Протоколи от общински избирателни комисии,
които не са подписани от членовете на СИК, са
получени в ЦИК. Само за София са предадени 35
такива “служебни” документи, призна вчера гово-
рителят на ЦИК Ралица Негенцова. Това означава,
че членовете на СИК или не били съгласни със
съдържанието на протоколите, или протоколите са
били подменени. По закон всеки член е длъжен да
подпише документите дори и с “особено мнение”.

От ЦИК признаха официално за протоколи без
подпис само от София, но се очаква и в други ОИК
да има подобни документи. Негенцова се опита да
прехвърли цялата отговорност на общинските ко-
мисии като обяви, че самите ОИК решават да при-
емат такива протоколи и за това “отговорността си

Заради липса на кворум парламентът вчера така и не успя да
започне работа. След поименна проверка в началото на пленарния
ден стана ясно, че по банките има едва 92-ма народни представите-
ли. Цецка Цачева обяви 15-минутна почивка, а после разпусна пар-
ламента до 9 часа днес, когато започна парламентарният контрол.

В дневния ред за вчера бяха включени два законопроекта, вне-
сени от левицата, свързани със социалното осигуряване и здравните
такси на пенсионерите. Явно управляващите не искат да се занима-
ват с предложение на опозицията, бяха коментарите на депутатите от
БСП. Парламентарната шефка обаче обвини именно опозицията за
липсата на кворум. Не е нужно да се симулира работа на НС, отсече
Цачева. По думите й това още веднъж доказва, че е правилно реше-
нието миналите две седмици парламентът да не заседава.

Цачева очаква следващата седмица Народното събрание да за-
работи с нормалното темпо, което ще бъде достатъчно интензивно
заради бюджет 2012. Заместникът й Анастас Анастасов коментира, че
“всеки от депутатите има собствено чувство за морал и отговорност”.

БСП иска касиране
на изборите в София

ъдебна жалба за касиране на
изборите подготвят столични-
те социалисти, стана ясно вче-
ра. Председателят на БСП -
София, Румен Овчаров обясни,

От 1995 г. БСП не е постигало толкова висок
изборен резултат в София, категоричен бе Румен ОвчаровС

Извънредно заседание на ИБ на БСП ще започне днес от 9 ч. по предложе-
ние на лидера Сергей Станишев. На срещата трябва да се вземе решение
дали БСП да касира изборите в цялата страна. Според Станишев столичните
социалисти имат пълни основания да го искат за София. “При такъв брой
недействителни бюлетини, при такъв брой хора, които не бяха допуснати да
гласуват, било то заради опашките, било то заради някакви списъци на МВР,
при такъв натиск, който беше извършен, имаме сериозни основания да подо-
зираме властта в мамене”, коментира той. Соцлидерът добави, че е прецедент
недействителните бюлетини в страната да са 700 000.

Павлета ДАВИДОВА

ричен бе Овчаров.
Десетки хиляди хора в София не са

успели да упражнят правото си на глас

заради скандалните неразбории около
изготвянето на избирателните списъци,
или пък заради изненадващото си присъ-
ствие в забранителните списъци. Социа-
листът беше възмутен и от незачитането

на законовото изискване в секциите да
има по 2 кабини. Това допълнително за-
бави изборите, възмути се Овчаров. За-
ради липса на транспорт до изчислител-
ния център 13 секции в 5-о училище в
София пък са зарязали документацията
без надзор в школото и са се прибрали
по домовете си, заяви Овчаров.

Драмата около резултатите се заси-
ли, когато Овчаров размаха купчина ори-
гинални изборни протоколи, които би
трябвало да се намират в ОИК. Той отка-
за да обясни откъде ги е получил и заяви,
че ги е събрал, обикаляйки около зала
“Универсиада”. Сигурно чувалите, които
са носили депутатите от ГЕРБ, са се
скъсали, пошегува се Овчаров. “Всички
председатели на СИК в София бяха от
ГЕРБ, тяхно задължение е да следят за
тези документи, не е редно да ги дават
на хората да си ги носят по домовете”,
коментира Овчаров. Безпрецедентно тази
година ЦИК попълни служебно 37 прото-
кола, които липсваха в ОИК. Резултатите
са манипулирани. Проблемът се услож-
нява от други 100 протокола, под които
са подписите на по-малко от 50% от чле-
новете на СИК, което също е законово
нарушение.

9440 от бюлетините, пуснати за пре-
зидент, са обявени за недействителни,
същото се е случило с 14 149 за общин-
ски съветници и 11 703 за кмет на Сто-
личната община. Мистерията се задълбо-
чава и от множество жалби, в които са
описани опити представители на избира-
телни комисии нарочно да правят бюле-
тини недействителни. Премиерът Бойко
Борисов щял да обвини социалистите, че
атакуват изборите заради ниските си
резултати, но Овчаров се похвали, че от
1995 г. БСП не е имало толкова много
гласове в София. Още преди изборите
предупредихме какво може да се случи в
“Универсиада”, но никой не ни послуша,
добави Овчаров.

че партията вече втори ден очаква Об-
щинската избирателна комисия да изле-
зе с някакво решение за изборния ден.
Веднага щом това стане, социалистите ще
внесат жалба до Апелативния съд, зака-
ни се Овчаров. Според него най-доброто
решение, което може да вземе съдът, е
да насрочи нови избори.

Овчаров изтъкна няколко скандални
случая, които дават основание за оспор-
ването на настоящите изборни резултати.
Общинските избирателни комисии съвсем
неоснователно бяха ангажирани освен с
организирането на местния вот и с този
за президент, което доведе до тяхното
тотално претоварване. Друга груба греш-
ка е липсата на яснота колко точно е
продължил изборният ден. Абсолютно ни-
кой няма точна представа в колко часа
са отворили и затворили всички столични
секции, като времето на края на гласува-
нето варира от 19 до 22 ч. За пример
Овчаров изтъкна 58 секция в София, ко-
ято безапелационно е затворила в 18,45,
докато много други секции продължили
да приемат гласоподаватели и след това.
“Това дава възможност за манипулации
на изборния вот на места, за които се
очаква, че преобладават привърженици-
те на някоя партия. Лесно могат да се
приемат само документите на хора, за

ИЗПЪЛНИТЕЛНОТО БЮРО
ЗАСЕДАВА ДНЕС ПО ТЕМАТА

които е ясно за кого ще гласуват”, възму-
ти др лидерът на софийските социалисти.
Депутатите, които бяха засечени сред
комисиите в зала “Универсиада”, съвсем
не са били прецедент. В 129 училище в
броенето на бюлетините активно е участ-
вала и координаторката на ГЕРБ Поля
Михайлова, това е недопустимо, катего-

Заради пропуски в информа-
ционната кампания гражданите
останаха неинформирани по про-
цедурата на вота, а изборният
ден вървеше мудно и това отказа
хиляди избиратели. Това е само
една от констатациите за пропу-
ски в изборния процес, регистри-
рани от асоциация “Прозрачност
без граници”. Над 10 на сто, спо-
ред наблюдателите на авторитет-
ната организация, са недействи-
телните бюлетини, а процент над
три е критичен, категорични са
експертите. Най-често бюлетини-
те се оказвали невалидни зара-
ди липса на втори печат, съобщи
изпълнителната директорка Ди-
ана Ковачева. Примерите са от

„Прозрачност без граници”:

Над 10% са невалидните бюлетини
Веселка ВЕНКОВА Велико Търново, Дупница, Пет-

рич, Плевен и другаде.
Изобилствали грешките при

преброяването на резултатите и
в изборните протоколи. В тях
често липсвали личните данни на
избирателите - над 100 само в
една СИК във Враца, или пък се
диктували на висок глас, което
поражда съмнение за контроли-
ран вот. “Масово бяхме свидете-
ли на повторно гласуване”, заяви
политологът Антоний Гълъбов.

42,3 са организационните на-
рушения и водят през незаконна-
та агитация - 33%, купуването на
гласове - 5,9%, и контролирания
вот - 18,8%. Гълъбов говори за
особено “широкото ветрило от
изборни нарушения” с десетки
примери от цялата страна и за-

ключи, че фокусирането върху по-
купко-продажбата на гласове е
отклонило вниманието от други
форми на въздействие. Масово е
било присъствието на застъпници
в секциите, а драстичният пример
е от Варна, където за 360 сакции
са били регистрирани 18 хил. за-
стъпници. Над триста са регистри-
раните нарушения от “Прозрач-
ност без граници”, затова настоя-
ват за професионална, постоянно
действаща изборна администра-
ция. “Нараства делът на прякото
влияние върху свободната воля на
избирателя”, констатира Антоний
Гълъбов, според когото анимали-
стичните елементи в изборния
процес, участието на кози и овце,
са видим образ на отношението
към българския избирател.

Десетки протоколи без подпис получени в ЦИК
е тяхна”. Иначе с три дни закъснение, в наруше-
ние на Изборния кодекс, ЦИК най-накрая обяви
вчера окончателните резултати от първия тур на
изборите. Очаквано говорителят на ЦИК Бисер
Троянов обясни забавянето на финалните резул-
тати с бавната работа на общинските избирателни
комисии в София, Пловдив и Стара Загора, които
пресрочиха 24-часовия срок за предаване на всич-
ки протоколи от вота.

Заради това закъснение се съкращава и време-
то на кампанията на кандидатите за президент и
вицепрезидент за втори тур, призна говорителят на
ЦИК. Той обаче опита да успокои страстите с ко-
ментара, че резултатите не променят обявените до-
сега победи на първи тур в общо девет области.

Цачева се забавлява с колеги, след като закри
заседанието, преди да го е открила

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Снимка Мариета ТОМОВА

ПО-МАЛКО ОТ 100 ДЕПУТАТИ
ОТИДОХА НА РАБОТА

Много оригинални изборни протоколи,
които би трябвало да са предадени
от председателите на СИК в ОИК,

се появиха в ръцете на Румен Овчаров
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аботещите в БАН
ще излязат на про-
тестно шествие със
свещи на 1 ноември
- в Деня на будите-

На балотажа
ВМРО-НИЕ няма
да подкрепи ГЕРБ

Председателят на предизбор-
ния щаб на партия ВМРО - НИЕ
Борис Ячев е категоричен, че
партията няма да подкрепи Ро-
сен Плевнелиев и ПП ГЕРБ на
балотажа в неделя. Според него
на много места ГЕРБ провеждат
кампания чрез насаждане на
страх и нереални очаквания.
ВМРО-НИЕ на първия тур са гла-
сували по съвест и вътрешно
убеждение и затова на втория
тур няма да подкрепят ГЕРБ.
Ячев е убеден, че трябва да се
мобилизира редовият избирател,
който не е партийно оцветен, а
избирателите, които не са успе-
ли да гласуват на първия тур,
трябва да го направят в неделя.

2000 недействителни
бюлетини в
община Гоце Делчев

Ако изборите бяха проведени
честно, можеше и да не се наложи
втори тур в община Гоце Делчев,
каза кандидатът за кмет от БСП
Владимир Москов. Според него не-
действителните бюлетини, кои-
то са около 2000, представляват
прецедент за избори в общината.
Москов счита, че това се дължи
на манипулациите, извършени в
изборния ден. Като конкретен
пример за това той посочи села-
та Мусомище, Борово, Брезница,
Корница, Лъжница и ромския квар-
тал в Гоце Делчев. Там е оказван
натиск за гласуване за ГЕРБ чрез
заплахи за уволнения, лишаване
от дърва за огрев или раздаване
на пари. Москов допълни, че за
предстоящия втори тур от БСП
ще разчитат на честността, на
зрелостта на хората и недопус-
кане на агресията, като мотива-
ция за техния избор.

Международни
наблюдатели
на балотажа
в Нови пазар

На втория тур от изборите за
президент и вицепрезидент и ме-
стна власт в Нови пазар ще присъ-
стват международни наблюдате-
ли, представители на неправител-
ствени организации и медиите.
При първия тур са постъпили мно-
жество сигнали и сериозни съмне-
ния за купуване на гласове в ром-
ската махала на града. На бало-
таж в Нови пазар се явява канди-
датът на БСП Васил Тонев, който
е и досегашен кмет на общината.

С лични средства
Тодор Петков
ремонтира
офицерски клуб

Тодор Петков, избран за об-
щински съветник от БСП, изне-
нада председателя на Национал-
ното ръководство на Съюза на
офицерите и сержантите от
запаса и резерва (СОСЗР) ген.-
лейт. о.р. Стоян Топалов със
специален подарък. Генералът,
който е бивш военен аташе в
Русия, беше в Пловдив за откри-
ването на клуб на съюза в район
Тракия, където отпразнува и
рождения си ден.  Преди да пре-
реже лентата, генералът благо-
дари на Петков за подкрепата.
Бившият областен управител с
лични средства направи ремонт
на залата и помещенията към
нея, отредени от миналия об-
щински съвет за клуб на СОСЗР.

БАН излиза на протест
в Деня на будителите
Академията пусна черните знамена, завежда дело срещу
правителството за финансовото убиване на науката

Велиана ХРИСТОВА

Р
лите. Общото събрание на ака-
демията взе това решение вче-
ра заради унищожителния
бюджет на БАН, който е нама-
лен с още 5 млн. лв. в проекта
за 2012 г. Свое решение за
протест на 1 ноември е взел и
Националният археологически
институт с музей - БАН.

В академията получават от
бюджета единствено 70% от
заплатите си, не им се дават
пари за ток, парно и издръжка,
нито за научна дейност. Втора
година учените са в неплатен
отпуск по няколко дни месеч-
но, но работят за по 300-400
лв., като плащат от джоба си
тока и парното, за да не спрат
проектите, спечелени в чужби-
на, и общодържавните си за-
дачи. На фасадата на БАН сре-
щу парламента отново са спус-
нати черните знамена, които
познаваме от протеста мина-
лата есен. Въпреки наложена-
та промяна в Закона за БАН,
намаляването с 27 на броя на
институтите, въпреки създава-
нето на настоятелство и обе-
щанията на Бойко Борисов
след това да се оправи бюд-
жетът, Дянков предлага за
2012 г. на академията ново
намаление с 5 млн. лв. спрямо
сегашните 59 млн. лв. бюджет.
Писмо за гаврата с БАН е из-
пратено до премиера Бойко
Борисов.

ОС прие декларация, с коя-
то се противопоставя на поли-

тиката на правителството за це-
ленасочено финансово унищо-
жаване на БАН и на отказа му
да решава въпросите на
българската наука, както и на
системното демонстриране на
неуважение към БАН от страна
на Дянков, който досега откло-
нява всички покани за среща с
учените. Заради нечовешките
условия от БАН вече са напус-
нали 1416 души за година, по
45 продължават да напускат
всеки месец. Започват естест-
вено да намаляват собствените
приходи от проекти и за 2010 г.
вече има 21 млн. лв. пряка за-
губа за страната, заявяват уче-
ните. Съветът на настоятелите
на БАН с решение от миналата

седмица настоя на БАН да се
дадат 95-98 млн. лв. Вместо това
Дянков реже още 5 млн. от суб-
сидията за 2011 г. и предвижда
54 млн. лв. за 2012 г. Така сред-
ната заплата в БАН ще стане
478 лв., но пак няма да има
издръжка. Ако парламентът и
МС не преразгледат бюджета
на БАН, тя е обречена на фак-
тическа ликвидация. Трябва да
се отворят очите за опасността
България да остане не само без
национален научен център, но
и без сектор “Наука” в иконо-
миката на страната. Ако мерки
не се вземат, БАН започва про-
тести с всички средства, като
ще потърси подкрепата и на ЕК
и международните институции,

заявяват учените.
В ОС вчера бе казано, че

БАН ще заведе дело срещу
правителството за целенасо-
чен геноцид над академията.
Събранието бе бурно. “Не мога
да търпя повече да бъда уни-
жаван и да се гаврят с мен, аз
не съм просяк, 37 години рабо-
та съм дал на тази държава.
Лъгани сме милион пъти. В
България проститутките вече
са 8000 - повече от работещи-
те в БАН. Това ли е България?”,
заяви чл.-кор. Андон Косев.
“Подиграват се с основната
част на интелектуалния елит
на нацията, не се търпи пове-
че”, каза проф. Константин
Хаджииванов, който преди дни
е поканен от Европейската
академия на науките да стане
неин член.

Снимка БГНЕС

На
кръстовището
на Сточна
гара вчера
падна една от
светофарните
уредби и
скъса част
от системата
за движение
на тролеите.
За щастие
при инцидента
нямаше
пострадали.
След падането
на светофара
движението
в района бе
силно затруд-
нено и се
образуваха
огромни
задръствания

75 ДОСЪДЕБНИ
ПРОИЗВОДСТВА ЗА
КУПУВАНЕ НА ГЛАСОВЕ

офийският районен съд осъди СУ
“Св. Климент Охридски” да заплати
10 000 лв. обезщетение за не-
достъпна среда, съобщиха от Ко-

ОСЪДИХА СУ
НА 10 000 ЛВ.
ЗА НЕДОСТЪПНА
СРЕДА

С

75 досъдебни производства са
образувани до вчера за престъпле-
ния против политическите права на
гражданите във връзка с изборите
през 2011 г., съобщиха от прокура-
турата. Магистратите уточниха, че в
тези досъдебни производства са
включени и няколко по други тек-
стове поради това, че са водени
срещу кандидати за общински
съветници, за липсващи бюлетини
и за други нарушения.

мисията за защита от дискриминация.
Обезщетението е за претърпени не-

имуществени вреди на Людмил Велчев от
София, който има първа група инвалид-
ност. През 2010 г. Велчев отправил иско-
ва молба до Софийския районен съд сре-
щу вуза на стойност 117 720 лв. Поводът
за иска е, че Алма матер не е изпълнила
поетия ангажимент към Велчев в споразу-
мение между тях. То било сключено през
2007 г. пред комисията и СУ е трябвало
да приведе сградите си в достъпен вид за
ползване от хора с увреждания.

Людмил Велчев е в инвалидна колич-
ка от 1989 г. и четири пъти кандидатства
в Софийския университет, но прекъсва, за-
щото не успява да се пребори с труднос-
тите на архитектурната среда. В Богослов-
ския факултет е бил внасян на ръце от
колеги в сградата.

Сега съдът призна, че по отноше-
ние на  Велчев СУ е извършил акт на
дискриминация.
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Дора Янкова:

Смолян не
се продава
и не се купува

Интервю на Лилия ТОМОВА

Îïîíåíòèòå ìè ñå
ñòðàõóâàò îò ìåäèèòå
ïîðàäè ñâîåòî
íåìîæåíå è íåçíàåíå

‘
‘

ДОРА ЯНКОВА е родена на 1 юли 1960 г. Завършва
средно образование в строителния техникум  “Никола
Вапцаров” в Смолян, специалност “Строителство и
архитектура”. Висшето си образование завършва в СУ
“Св. Климент Охридски”, специалност география, по-
късно завършва и право във Варненския университет.
Получава следдипломната си квалификация в Универси-
тета за национално и световно стопанство по специал-
ностите “Финансово-счетоводна и правна дейност на
фирмите” и “Публична администрация”. От 1991 г. до
1997 г. е кмет на Момчиловци, община Смолян. От 1997
г. до 2001 г. е народен представител, от 2001 г. до 2003
г. е експерт в 39-ото НС и изпълнителен директор на
Центъра за устойчиво развитие на планината в Смолян.
От 2003 г. до днес е кмет на община Смолян. Председа-
тел е на Асоциацията на родопските общини, член е на
Конгреса на местните и регионалните власти в Европа
(КМРВЕ), член е и на Управителния съвет на Национал-
ното сдружение на общините в Република България.

Натискът за контролиран вот е жесток, подобно нещо
досега не се е случвало в страната, категорична е сегашната,
най-вероятно - и бъдеща, кметица на общината

Èìàì ïðîãðàìà
çà èçëèçàíåòî íè îò
äíåøíîòî òÿãîñòíî
ñòàòóêâî ‘
‘

 На състезание ли оти-
вате в неделя или направо
влизате в битка, г-жо Янко-
ва?

- Много ми се искаше да е
състезание, и то - на полити-
ки. Искаше ми се да има и
дебат. За съжаление опо-
нентът ми отказва да се яви
вече на поне три дебата, при
това поканите са от престиж-
ни медии - БНТ, Радиото на
Агенция “Фокус”, където се
явих само аз, а и ТV7 и Баре-
ков ни поканиха за участие в
петък. Но и на тях отказаха...

 Защо? Да не би да
имат страх от медиите?

- Да, страхът е точно от
явяване пред медиите, и то
заради невъзможността на
конкурентите ми да предста-
вят политики. Има и невъзмож-
ност да докажат можене и
знаене, защото изборът, при-
помням, е мажоритарен. А че
вотът ще бъде контролиран,
не се съмнявайте. Градът ни е
пълен с лъскави коли, с мощ-
ни момчета с дебели вратле-
та, които обикалят и... Отвсякъ-
де вървят сигнали за, както се
казва, “пазаруване”, за ре-
сурс, който се раздава без
контрол.

 Е, както го разказва-
те, дали пък не звучи “пред-
решено напазаруван”
вотът, и има ли изход?

- Има, разбира се. Винаги
има. Трябва да вярваме, че
хората няма да се страхуват,
трябва да ги успокоим да не
се притесняват, да знаят, че
Смолян нито се продава, нито
се купува. Нека не се стъпис-
ват! Аз вярвам - смоленчани
са мъдри, а родопчанинът
може да избира, може да
претегля. Вижте какъв пара-
докс: опитва се да плаши чо-
векът, който две години е гла-
сувал да създава тежести на
хората - данъчни задължения,
вдигане на базата на данъка
на сградите, увеличаване на
акцизите, гласувал е и да се
увеличат осигуровките на зе-
меделските производители,
на хората със свободни про-
фесии, и паралелно с това по
никакъв начин не е иниции-
рал поне някакъв дебат за
изход от кризата. И изведнаж
идва тук, слага си, както се
казва, “дрешки в бяло”, прави
се на “ни лук ял, ни лук мири-
сал”, и казва - “Янкова е ви-
новна за кризата, тя е винов-
на и за бедността”, та... спасе-
нието са те. И се готвят да
спечелят през и чрез контро-
лирания вот... Такова чудо
досега във вече многогодиш-
ния ни преход не съм вижда-
ла!

 А сте отдавна в поли-
тиката, г-жо Янкова, и оче-
видно доста сте видели.

- Доста отдавна се зани-
мавам с политика, но, честно,
наистина не съм виждала
нищо подобно до днес.
Всъщност и в цялата страна е
така - чувам се с колегите си,
натискът е много жесток и е
повсеместен.

 Имате ли рецепта как

да излезем от омагьосания
кръг и от, както често каз-
вате, тягостното статук-
во днес?

- Имам рецепта, разбира
се, тя е в програмата ми. В
момента по спечелен проект
на Европейския социален
фонд от предишните безра-
ботни вече работят 600 души
и това са все достойни хора.
Имам и план, чрез който се
ангажирам под различни фор-
ми - през икономиката, през
земеделието, през привлича-
не на партньори, да открием
в общината програма за над
хиляда работни места, да
създадем икономически съвет
за развитие, и той - със своя
програма. Но липсва държа-
вата. А този, който представ-
лява държавния интерес на
най-високо ниво, започва да
се прави на съдник, и дори -
да задава въпроси. Не е за
разбиране! Проблемът на
местните избори в момента е,
че темата с безработицата се
пренася от болната глава на
здравата, там се прехвърля и
проблемът с неудачите на
икономиката на страната.
Дебатът за икономиката на
България започна на местно
ниво и аз уверявам управля-
ващите - този дебат, и може
би не като дебат, направо “ще
избухне” на национално ниво.

 Всъщност защо ви е
пореден трети мандат? За
да довършите започнато-
то, или защото доверието
на хората задължава?

- Изпитвам голямо удовле-
творение от свършеното през
мандатите си и от това, което
успях да подготвя за следва-
щите години. Ние сме общи-
ната, която е в челната трой-
ка по усвояване на еврофон-
довете. А да ви кажа възмож-
но е дори и да сме първи в
тази класация. Но тъй като сме
червена община, управлява-
щите не искат да го признаят.
Привлекли сме ресурс, който
е повече от 20 пъти, сравня-
ван с бюджета на общината
като приходи - 117 милиона
лева са привлечените ресур-
си. Ако слушате дебатите за
големите общини, сигурно сте
чули техните привлечени ре-
сурси, така че сравнението, а
и разликите, лесно могат да
бъдат направени. Изпитвам
радост, че веднага след избо-
рите, макар че и днес го пра-
вим, влизаме в един работен
режим за ново привличане на
ресурси, че имаме един за-
творен воден цикъл, имаме
асфалтиран град с хубава
маркировка, с много детски
площадки, със санирани учи-
лища, със социални домове. В
града ни има ведрост. Но има
и едни момчетии тук, сложи-

ли си черните очила и ги слу-
шам, питат ги по TV “Европа”
- нещо направено ли е в тази
община. Ама нищо, ама нищо,
нищо, отговарят момчетиите.
А е оправена дори улицата,
на която живеят, и те няма как
да не го знаят и да не го виж-
дат... Поредният мандат ми
трябва и защото си давам
сметка колко е трудно време-
то ни, и имам възможността
да чуят гражданите, които
наистина имат нужда от хора,
които знаят и могат, които
имат решимост. Продължавам
да смятам, че точно тези хора,
които създават проекти, кои-
то си партнират с централни-

те власти, каквито и да са те,
ще са полезни за общината.
Смятам още, че щом моята
партия реши и щом хората ме
насърчиха, ще съм полезна
още един мандат като кмет. А
ако градът иска друго... Власт-
та на кмета произтича от на-
рода.

 Може ли да бъде спря-
но икономическото свличане
на държавата, както се каз-
ва, в една отделно взета
община, в Смолян например?

- Това е тежък дебат за
България, но трябва да се
проведе, защото знаем - 20-
годишният преход беше не-
справедлив. Икономическото
раздаване разпиля собстве-
ността, а собствеността е

базата на икономиката. Тази
собственост, която е жива и
дава нещо - поклон на тези,
които я създават. Икономика-
та е в частни ръце. Държава-
та обаче бяга и не прави ни-
какви регулации, ние сме в
либерален пазар, с либерал-
ни отношения, като притурим
и кризата - европейска, све-
товна, българска - виждате
клатещата се икономика. За-
това държавните жени и
мъже - парламент, правител-
ство, местната власт, трябва да
се хванем ръка за ръка и да
кажем - ето, обсъдихме, ре-
шихме, намерихме рецептата!
А ние си подмятаме, извинете
за израза, народа като при
пинг-понг. Народът страда...
Така че се получава - правим
политика на негов гръб, на
гърба на народа. А за разви-
тието на България е необхо-
дим дебат, и мисля, че сегаш-
ните избори ще го инициират
- хората го искат, нужен им е
дебат, имат какво да кажат.
Но тези, които си играят с
чувствата на българите, осо-
бено по тази тема, събраха
много грях. Те манипулираха
надеждите на хора, които
търсят опора. Само че бълга-

рите имат сетива, защото от
20 години и гледат, и виждат.
И могат да преценят лъжат ли
ги или не.

 Как протече кампани-
ята ви, имаше ли опити за
лично омаскаряване напри-
мер и за тотално отрица-
ние на всичко сторено?

- Кампанията протече с
активното участие на “едни
момчета”, които не се посве-
ниха да преминат всякакви
граници. От наша страна има-
ше позитивизъм, направихме
отчет, представихме програ-
ма, допълнихме я с мненията
на хората. А “от другата стра-
на” чувахме само и единстве-
но отрицания, клевети, всякак-
ва лошотия. Всъщност  преди
години виждахме същите дей-
ствия, но на централно ниво.
Сега вече са и на местно
ниво...

 Какво е посланието
към съгражданите ви, какво
ще им кажете - защо да гла-
суват отново за вас?

- Те са ги чували послани-
ята ми. Но ще повторя това, в
което вярвам, а и винаги съм
вярвала - човекът живее ис-
тински, когато работи за дру-
гите. Безкрайно много обичам
съгражданите си и те го зна-
ят, затова, сигурна съм, няма
да приемат думите ми като
предизборно обръщение. Гле-
дали са ме, както се казва -
“на терен” през всичките тези
години, имам своите идеи и
виждания, които те, хората,
които ми вярват, са допълва-
ли. Затова - нека излязат и да
гласуват спокойно. Нека гла-
суват за бъдещето на Смолян,
за да продължим доброто
развитие на един от най-важ-
ните градове на България, в
сърцето на Родопите.

×îâåêúò
æèâåå
èñòèíñêè,
êîãàòî
ðàáîòè çà
äðóãèòå

‘

‘
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ството на храните, които консу-
мираме всеки ден. Те разрабо-
тиха нова добавка към млечно-
киселата закваска, която се из-
ползва за производство на ки-
село мляко, съобщи Всеки ден.

С нейна помощ след 28 дни
съхранение при температура от
4оC млякото запазва търговския
си вид и вкус. Най-уникалното
е, че в него не се развиват
характерните плесени.

Проектът е разработен от

БАН откри естествен
консервант за
киселото мляко

Строежът на Дунав мост 2 ще струва
с 27 млн. евро повече от тръжната цена,
с която испанска фирма спечели
поръчката преди близо 5 години. Това
съобщи във Видин министърът на транс-
порта Ивайло Московски, цитиран от
БНТ. Той уточни, че срокът за завършва-
не на съоръжението повече няма да
бъде удължаван и Дунав мост 2 трябва
да заработи до края на 2012 г. Отдавна

на публичната компания
с Николай Джонев. Това
стана на провелото се на
26 октомври извънредно
общо събрание на акцио-
нерите (ОСА), съобщи
Profit.bg. “За” освобожда-
ването на Ершов от поста
гласуваха представители-
те на Петрол Холдинг,
Вянд Ойл и КТБ. Въз-
държаха се представите-
лите на УПФ “Съгласие”
и Банк ъф Ню Йорк Ме-
лон. За назначаването на
Джонев на овакантеното
място въздържал се бе
единствено представите-
лят на УПФ “Съгласие”.

Европейската комисия официално по-
иска от България да промени своите пра-
вила за данъка върху добавената стой-
ност (ДДС), съобщиха от пресслужбата
на ЕК. В България правилата, свързани с
условията за възстановяване на ДДС на
данъчнозадължени лица, които са обект
на ревизия, дискриминират лицата, уча-
стващи в операции в рамките на Евро-
пейския съюз.

Комисията смята, че правилата, създа-
ващи дискриминация между данъчно-
задължените лица, които извършват опе-
рации само в рамките на държавата, и
тези, които извършват операции с други
държави-членки на Съюза, са несъвмес-
тими с директивата за ДДС и с принципа
на пропорционалност.

Това искане е под формата на мотиви-
рано становище (втори етап от процеду-
рата за нарушения). Ако в рамките на два

Повече от седмица фирмите не могат да изнасят продукцията си за Русия, тъй като
няма разрешителни за транспортиране. С депеша от 17 октомври Министерството на
транспорта уведомява обединенията на превозвачите, че “предоставеният контингент
от руски универсални разрешителни за превоз на товари за 2011 година е изчерпан.
В тази връзка от 18.10.2011 г. да не се поемат и задействат ТИР карнети от българските
превозвачи”. Според габровският депутат от ГЕРБ Цветомир Михов, ведомството на
министър Ивайло Московски вече води преговори с руското транспортно министерство
за допълнително отпускане на разрешителни. Михов обясни, че за тази година на
страната ни са отпуснати с 2 000 разрешителни повече в сравнение с миналата година.

Превозвачите коментират, че е време системата за резервации на разрешителни
да стане абсолютно прозрачна. Те считат, че би могло в Интернет да се публикуват
броят, видът и номерата на всички договорени разрешителни. Трябва да бъдат отст-
ранени и съмненията за раздаване на разрешителни “под масата”. Счита се дори, че
“предприемчиви” хора са отклонили голям брой от така търсените документи. Витаят
слухове, че тяхната цена расте с всеки изминал ден - от 200 до 300 евро на парче.

По информация от директора на руската компания “Совтрансавто” обаче, на Бълга-
рия са отпуснати 10 000 + 2 000 броя разрешителни. До момента са използвани по-
малко от 11 000. Нашето правителство е поискало допълнително още 2 000 бр. Но
Русия иска яснота защо се искат разрешителни, след като не е изчерпано отпуснатото
количество от 12 000 бр.

Добавката запазва търговския вид
и вкуса на продукта близо месец
учени от Института по микро-
биология към БАН. През цялото
време учените в иновативния
проект са били водени от съвре-
менните търсения на потреби-
телите за продукти без консер-
ванти и подобрители. Важен из-
вод от направените проучвания
е, че получените лактобацили
могат да служат като естестве-
ни биоконсерванти, които пред-
пазват продукта от бързо мух-
лясване или разваляне.

У
чени от Българската
академия на науките на-
правиха откритие, което
може да промени каче-

Да се иззема лично
имущество при уличава-
не на лица в незаконна
сеч в особено големи
размери, ще предложи
министърът на земеде-
лието и храните Миро-
слав Найденов. Това
обяви самият министър

се говореше за оскъпяването на най-
големия инфраструктурен проект в
България - моста при Видин - Калафат,
но едва сега стана ясно, че цената ще
е близо 30 на сто по- висока от записа-
ните в договора 100 млн. евро.

“В момента след оценката на инже-
нера, която вече е готова, ще започнем
преговори за т.н. вариация, която е
всъщност допълнителното оскъпяване
на моста. Същността й е смяната на пи-
лоните на моста от стоманени в стома-
нобетонни. Тази сума ще бъде платена
от резерва, който има във финансовия
меморандум на проекта - така че няма
да бъде ощетен бюджетът”, посочи ми-
нистър Московски. Няма забавени пла-
щания към строителя на хидросъоръже-
нието, уточни министърът. Започва из-
граждането на структурата за съвмест-
но управление на моста между Бълга-
рия и Румъния.

Московски обясни, че вече текат
предпроектни проучвания за бързоско-
ростния четирилентов път Видин - Бо-
тевград. Техническият проект ще е го-
тов до края на 2013 г., а целта е ведна-
га да започне финансиране на строи-
телството с влизането в новия планов
период на ЕС, където за пътната връзка
са заложени 330 млн. евро.

Обмислят да се иззема имущество
при незаконна сеч

при откриването на офис
на Северозападното
държавно горско пред-
приятие в Враца, съоб-
щиха от МЗХ. Сега при
незаконен дърводобив
се конфискуват камио-
ни, каруци, коне и
съоръжения, с които е

извършена сечта. Това
обаче не спира бракони-
ерите, каза министърът.
Той допълни, че начинът,
по който ще бъдат
прилагани строгите
мерки, ще се регламен-
тира в наредбите към
новия Закон за горите.

Филм за изграждането на Дунав
мост 2 снима телевизионният канал
“Дискавъри”, съобщават от пре-
сцентъра на Дунав мост. Екипът на
телевизията заснема най-трудния
етап от строителството на трансгра-
ничното съоръжение - производство-
то, транспортирането и монтажа на
250-тонните сегменти от връхната
конструкция на моста в плавателния
участък на Дунав. Четиричленният
екип, който подготвя филма във Ви-
дин, е снимал в Чили, Панама, Герма-
ния, Словения, Афганистан и редица
други места. Филмът за Дунав мост
Видин-Калафат е от втората пореди-
ца на сериала “X Machines”, всяка от
които включва 24 различни истории в
рамките на осемчасова програма.

„ДИСКАВЪРИ”
СНИМА ФИЛМ
ЗА СТРОЕЖА

Освободиха Денис Ершов
от надзора на „Петрол”

Това събрание, на ко-
ето се гласуваха и проме-
ни в Устава на “Петрол”,
се проведе само ден след
друго извънредно ОСА. Ак-
ционерите на компанията
гласуваха на 25 октомври
решение за учредяването
на ипотека върху имот на
компанията в Петролна
база “Варна”, учредяване
на особен залог на маши-
ни и съоръжения на ком-
панията в същата база.
Целта е обезпечаване на
задължения на дъщерно-
то дружество “Нафтекс Пе-
трол” по договор за покуп-
ко-продажба на горива
между него и швейцарско-
то дружество SOCAR
Trading, с размер на обез-
печеното задължение до

70 млн. долара. Акционе-
рите гласуваха единодуш-
но и за предложението да
се организира привлича-
нето на дълг чрез заем,
дългови инструменти, ме-
цанин финансиране и др.
до 100 млн. евро и макси-
мален срок на погасяване
до 7 години.

Същевременно вчера
стана известно, че амери-
канската рейтингова аген-
ция “Фич” е понижила
дългосрочния кредитен
рейтинг на “Петрол” АД с
една степен от “C” на “RD”.
Поставената оценка озна-
чава, че има голяма веро-
ятност компанията да про-
срочи облигационни пла-
щания и да бъде обявен
“частичен фалит”.

EК може да съди България за
дискриминационни ДДС-правила

А
кционерите на “Пе-
трол” гласуваха за
смяната на Денис
Ершов в надзора

месеца правилата не бъдат приведени в
съответствие с искането, комисията може
да сезира Съда на Европейския съюз.

Съгласно българското законодателст-
во ДДС на данъчнозадължените лица,
обект на ревизия, се възстановява в края
на ревизионната процедура. Същевре-
менно обаче националното законодател-
ство определя специални срокове за ре-
визиите на данъчнозадължените лица,
които извършват операции в рамките на
Съюза. Тези срокове са два пъти по-дълги
от сроковете, приложими спрямо лицата,
извършващи трансакции предимно в рам-
ките на държавата. Ако данъчнозадълже-
ните лица, които извършват операции в
рамките на Съюза, желаят да възстано-
вят средствата преди края на ревизията,
те трябва да представят обезпечение или
банкова гаранция за два пъти по-дълъг
период.

СПРЯ ИЗНОСЪТ ЗА РУСИЯ ЗАРАДИ
ЛИПСА НА ТИР КАРНЕТИ

С 27 млн. евро се оскъпява
Дунав мост 2
С 27 млн. евро се оскъпява
Дунав мост 2
С 27 млн. евро се оскъпява
Дунав мост 2
С 27 млн. евро се оскъпява
Дунав мост 2
С 27 млн. евро се оскъпява
Дунав мост 2

Учените се надяват българ-
ска или чуждестранна фирма
да прояви интерес към откри-
тието и да включи разработе-
ните добавки в производстве-
ния си процес. По техни изчис-
ления, единичната цена на но-
вата лактобацилна закваска ще
е около 12 лева за 1 тон мляко.

Разработеният проект дава
прекрасни възможности на на-
шите компании да разширят па-
зарния си дял у нас. В родина-

та на киселото мляко, както още
е известна България, 2/3 от за-
кваската, която се използва за

производството на кисело мля-
ко, се внася от чужбина - пара-
доксално, но факт.
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Икономика

изнесът в България
усеща същата неси-
гурност както през
2003 г., а делът на
скритата икономика

До 40 % е делът на сивата
икономика през 2010 г.
За много фирми спазването на законите означава излизане от пазара
Мая ЙОВАНОВСКА вените публични цели не по-

стигат ефект върху неформал-
ния сектор, смята Руслан Сте-
фанов. Над 300 мерки са при-
ети за последните 10 години.
Като пример той даде изисква-
нето на правителството за
свързване на касовите апарати
на фирмите с НАП. В доклада
към бюджет 2012 е записано,
че заради това изискване в
хазната са постъпили 50 млн.
лв., но не се казва какво е стру-
вало това на коректните дру-
жества и какъв риск крие от
опериране изцяло на черно на
друга част от фирмите, комен-
тира той. Сега между 400 и 500
бензиностанции се водят офи-
циално закрити, но никой не
знае дали те не работят на
черно. Освен това проверките
и контролът от страна на държа-
вата са едностранни, има изби-
рателност кои фирми да бъдат
проверявани, каза Стефанов.

Като пример за неадекват-
на мярка за справяне с най-
тъмната страна на сивия сек-
тор и като източник за приходи
в хазната Стефанов даде
въвеждането на по-висок акциз
върху цигарите, който не дове-
де до справяне с контрабанда-
та. У нас има трайни връзки
между организираната пре-
стъпност и сивия сектор, е сред
изводите в доклада.

Желанието на правителство-

то за балнсиран бюджет не оз-
начава, че публичните средст-
ва се харчат правилно, обяви
Стефанов. Липсва оценка за
това какви са ползите от пуб-
личните разходи. Сред изводи-
те на експертите е, че през
последните 8-9 години има на-
трапваща се повтаряемост на
наказанията и санкциите, но
липсва ефект, защото те се на-
лагат на легалните фирми. От
друга страна, за много фирми
спазването на законите означа-
ва излизане от пазара. Цената
на предприемачеството в Бълга-
рия остава много висока, което
е и бариера пред фирмените
инвестиции в България. Според
Марк Майнардус от Фондация
“Фридрих Еберт” малките и
средните фирми, които скриват
част от своите доходи, защото
иначе не могат да оцелеят, тряб-
ва да получат стимули, за да
излязат напълно на светло.

Според Стефанов делът на
скритата икономика в БВП е
над равнището, което пред-
ставя НСИ. Статистиката сочи,
че от 2000 г. досега този дял
е намалял от 15,2 на 10,4 про-
цента. Според анализа обаче
ефектите от скритата икономи-
ка не са само негативни, за-
щото над 66% от доходите,
получени в сивата икономика,
се изразходват в официалния
сектор.Най-висок е делът на сивата икономика в строителството

Б
за миналата година по оценки
на бизнеса е между 24 и 40 на
сто. Това е един от изводите,
направен в анализа “Динами-
ката на скритата икономика в
България по време на криза”,
изготвен от Центъра за изслед-
ване на демокрацията (ЦИД) с
подкрепата на Фондация “Фри-
дрих Еберт”, който бе предста-
вен вчера.

Анализът на ЦИД сочи, че
най-висок дял на скритата ико-
номика има в строителството -
34%, в търговията на дребно -
29%, ресторанти, хотели, ту-
ризъм - 21%, в търговията с
горива - 16%. За здравеопаз-
ването тази дял също е голям -
11%, а това е един от двата
сектора, в които има най-много
обществени поръчки. Високото
ниво на сивата икономика по-
казва, че има неадекватна пуб-
лична политика и въобще има
криза в начина, по който се раз-
пределят и използват публич-
ните средства, заяви Андрей
Нончев.

Мерките за справяне със
сивата икономика са основно
контролно-наказателни и обя-

Нефтената индустрия на Сърбия (НИС) възнамеря-
ва да купи 20 бензиностанции в България, преда-
де “Фокус”, като се позовава на сръбското елек-
тронно издание СЕЕбиз.
Според заместник генералния директор на НИС
Николас Петри компанията смята да купува
бензиностанции и в Румъния. По думите на Петри
за следващите две години НИС смята да създаде
мрежа от 80 бензиностанции в България.

Има различни начини
един проект да не се по-
лучи и един от тях е да се
изказваш непремерено
под път и над път. Това
заяви министърът на ико-
номиката, енергетиката и
туризма Трайчо Трайков,
помолен да коментира
изявление на президента
на руската компания
“Атомстройекспорт” Алек-
сандър Глухов, че е
възможно компанията да
увеличи иска си към НЕК
от 58 на 130 млн. евро,
защото са изтекли нови
отлагания на плащане за
изработено оборудване за

Изплащането на субси-
дии по националната пче-
ларска програма за фи-
нансовата 2011 г. приклю-
чи, съобщиха от Държав-
ния фонд “Земеделие”.

Подпомагане за над 4
624 000 лв. са получили
1160 пчелари. Бюджетът в
направлението за настоя-
щата година е бил в раз-

лановият годишен ремонт на шести блок на АЕЦ
“Козлодуй” завърши, съобщи пресцентърът на
централата. В 9.59 ч. вчера блокът е включен в
паралел с електроенергийната система на стра-

Усвоени са 70 на сто от субсидиите за пчеларство
мер на над 6 553 500 лв.
Разплащателната агенция
отчита усвояемост от 70
на сто. За поредна година
най-голям интерес е реги-
стриран по мярката, чрез
която се подпомага купу-
ването на нови кошери.
Общо 857 пчелари са об-
новили инвентара си за
близо 3 148 000 лв.

Най-много са кандида-
тите от област Варна -
272. От област Плевен са
подпомогнати 129 канди-
дати, а от Разград - 121.
Последните изменения в
“Националната програма
по пчеларство за триго-
дишния период 2011-2013
г.” вече са одобрени от
Европейската комисия.

Чрез тях ще се оптимизи-
рат процедурите по при-
ема на заявления за под-
помагане за новия финан-
сов период.

До края на ноември на
сайта на фонда ще бъдат
публикувани новите доку-
менти за кандидатстване,
а приемът се очаква да
започне през декември.

централата на стойност 70
млн. евро. Взаимоотноше-
нията между две компании,
когато се реализира сло-
жен проект, трябва да се
основават на достатъчно
сериозна работа и на
ползване на каналите за
извършване на дейности-
те по тази работа, заяви
още Трайков. Това, че ру-
ската страна ще увеличи
иска си към НЕК, не е до-
стигнало по никакъв офи-
циален канал до българ-
ската страна, каза той и
добави, че когато това ста-
не, ще даде думата на
юристите.

ЗАВЪРШИ РЕМОНТЪТ НА
VI БЛОК НА „КОЗЛОДУЙ”

П
ната след проверка и издадено разрешение от Агенци-
ята за ядрено регулиране.

В рамките на ремонта, който започна на 24 септем-
ври, успешно са били изпълнени планираните дейности,
модернизации и профилактика на оборудването. Реак-
торът е презареден със свежо ядрено гориво за следва-
щата горивна кампания.

Другият 1000-мегаватов блок на АЕЦ “Козлодуй” -
пети, работи с пълно натоварване на мощността в съот-
ветствие със съгласувания с “Електроенергиен системен
оператор” ЕАД график за работа на блоковете на атом-
ната електроцентрала.

Трайчо Трайков:
НЕПРЕМЕРЕНИТЕ
ИЗКАЗВАНИЯ СА НАЧИН
„БЕЛЕНЕ” ДА НЕ СЕ СЛУЧИ

Сръбската НИС купува
бензиностанции у нас
Сръбската НИС купува
бензиностанции у нас
Сръбската НИС купува
бензиностанции у нас
Сръбската НИС купува
бензиностанции у нас
Сръбската НИС купува
бензиностанции у нас
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Работници от Е.ОН протестираха срещу намалението на заплатите пред централата на компанията
в Мюнхен. Протестът бе подкрепен и от германските профсъюзи

трудните преговори в Брюк-
сел. Новината беше огласе-
на от френския президент
Никола Саркози на прескон-
ференция след приключване-
то на преговорите, които
продължиха почти 10 часа. В
пресконференцията участва-
ха и германският канцлер
Ангела Меркел, председате-
лят на Европейската комисия
Жозе Мануел Барозу и пре-
зидентът на Еврозоната Хер-
ман ван Ромпой.

Лидерите искат до 2020 г.
Гърция да е намалила обще-
ствения си дефицит до 120
процента. Това е много, но
все пак е значително по-по-
носимо от сега. Договорено
е тежестта да бъде понесена
от тези, които са спечелили
от даването на заеми.

Ето кои са ключовите мер-
ки, договорени на срещата:

Банките и частните инве-
ститори се съгласиха да при-
емат 50% загуба по гръцкия
дълг, което се очаква да на-
мали със 100 милиарда евро

Опрощават
половината от
гръцкия дълг
Пробив в преговорите за излизане от еврокризата

дълговото бреме на страна-
та, възлизащо на 350 мили-
арда евро.

Според споразумението
дълговото бреме ще намалее
от 160% от БВП сега на 120%
през 2020 г. За да постигнат
тази цел, Гърция и частните
инвеститори ще трябва да се
договорят за доброволна
размяна на ценни книжа.

Държавите членки на ев-
розоната обещаха да осигу-
рят гаранции в размер на 30
милиарда евро, за да подкре-
пят размяната на ценни кни-
жа. Освен това лидерите на
еврозоната се договориха за
нова спасителна помощ на
стойност 100 милиарда евро
до 2014 г. за Гърция. Спора-
зумението замени постигна-
тата на срещата на върха
през юли сделка, когато
държавите членки на евро-
зоната предложиха помощ от
109 милиарда евро и банки-
те се съгласиха да опростят
21% от гръцкия дълг.

Лидерите на ЕС се дого-
вориха да задължат банките
да заздравят капиталовите
си буфери, така че да могат
да поемат загубите по
гръцкия дълг. В комюнике те

обявиха “обхватно споразу-
мение” за банките за увели-
чаване на основния им капи-
тал (Tier 1) до 9,0% до 30 юни
2012 г. Според Европейския
банков орган това ще изиск-
ва допълнителни 106 мили-
арда евро за 70 банки.

В комюнике лидерите на
ЕС заявиха, че банките тряб-
ва на първо място да опитат
да наберат средства чрез “ча-
стни капиталови източници”.
Докато се постигне тази цел,
“банките трябва да бъдат под-
ложени на ограничения за
изплащането на дивиденти и
бонуси”, се казва още в комю-
никето. В документа се посоч-
ва, че правителствата трябва
да предоставят помощ, ако е
необходимо. Но ако подобна
помощ е невъзможна сред
държавите от еврозоната,
парите може да дойдат от Ев-
ропейския фонд за финансо-
ва стабилност.

Размерът на Европейския
фонд за финансова стабил-
ност, основното оръжие на
еврозоната за предотвратява-
не на разпространението на
дълговата криза, ще бъде
увеличен от 440 милиарда
евро до 1 трилион евро.

Еврокомисарят по иконо-
мическите и валутните въпро-
си Оли Рен пък ще получи
нови правомощия, свързани
с управлението на еврото,
съобщи председателят на
Европейската комисия Жозе
Мануел Барозу. “Възнамеря-
вам да натоваря Оли Рен с
допълнителни правомощия,
той ще стане заместник-
председател на Комисията за
икономическите и валутните
въпроси и еврото”, заяви Ба-
розу пред Европейския пар-
ламент в Страсбург няколко
часа след края на срещата
на върха на ЕС, посветена на
дълговата криза.

“Еврокомисар, натоварен
специално с еврото, показва,
че искаме управлението на
еврото да се осъществява в
рамките на общността, в рам-
ките на европейските инсти-
туции”, допълни председате-
лят на ЕК. “Това е важно по
същността си, но също и от
символична гледна точка, а
символите са важни”, каза
още Барозу.

Разширяването на право-
мощията на Рен може да е
прелюдия към създаването
на поста министър на финан-
сите на еврозоната, искан от
някои европейски лидери.

Б
анките са се спо-
разумели с еврозо-
ната да приемат
50% загуба по
гръцкия дълг, след

Президентът на Русия
Дмитрий Медведев, герман-
ският канцлер Ангела Мер-
кел и премиерът на Франция
Франсоа Фийон официално
ще открият газопровода “Се-
верен поток” на 8 ноември.
Тържествената церемония
ще се проведе в германския
град Грайфсвалд и на нея ще
присъстват още холандският
премиер Марк Руте и евро-
комисарят по енергетиката

САЩ предупредиха, че може да спрат финансирането
на ЮНЕСКО, ако организацията на ООН за образова-
ние, наука и култура гласува палестинската власт да
бъде приета като държава пълноправен член. В дневния
ред на Генералната конференция на ЮНЕСКО, която
заседава от вторник в Париж, е включен въпросът за
приемане на Палестина като държава членка. Говори-
телката на Държавния департамент Виктория Нюлънд
напомни, че американският закон предвижда спиране
на финансирането на всички агенции на ООН, които
приемат палестинската власт като държава пълноправен
член. САЩ финансират 22% от бюджета на ЮНЕСКО.
За да бъде приета за пълноправен член на организация-
та, палестинската власт трябва да получи подкрепата на
2/3 от 193-те членове на организацията. Засега не е
определена дата за гласуването. Според източник от
ЮНЕСКО то ще бъде най-рано на 31 октомври.

САЩ ЩЕ СПИРАТ ПАРИТЕ
ЗА ЮНЕСКО

Гюнтер Йотингер.
“Северен поток” е с дъл-

жина 1224 км и пропускател-
на способност до 55 млрд.
куб. метра газ годишно. На-
чалната му точка е Виборг, а
краен терминал - германски-
ят град Грайфсвалд. Част от
газопровода преминава по
дъното на Балтийско море
през териториалните води на
Русия, Финландия, Швеция,
Дания и Германия.

По-сурови наказания
за секспрестъпления

Сурови наказания за сексуал-
на експлоатация на деца и за
разглеждане на детски порно-
графски снимки в интернет пре-
движда директива, която бе гла-
сувана от ЕП. Директивата за
борбата със сексуалното малт-
ретиране, сексуалната експлоа-
тация на деца и детската пор-
нография ще въведе в целия ЕС
изисквания за превенция, съдеб-
но преследване на извършители-
те на престъпления и защита на
жертвите. Текстът вече бе
съгласуван със Съвета на мини-
стрите. След приемането на ди-
рективата държавите членки
разполагат с две години, за да я
приложат в националното си за-
конодателство.

Подобрение за US
икономиката

Икономиката на САЩ е отбе-
лязала значителен ръст през
лятото. От юли до септември
БВП на САЩ е нараснал с 2,5% на
годишна база в сравнение с пред-
ходните три месеца, заявиха от
министерството на търговията.
Икономическите данни са по-до-
бри от прогнозата на анализа-
торите, които очакваха 2,3-про-
центен ръст. Така, след слаб
ръст от 0,4% през първото и
1,3% през второто тримесечие,
икономиката на САЩ се върна
към високото си ниво, регистри-
рано през лятото на 2010 г.

Откриват Болшой
театър в 36 държави

Тържественото откриване на
московския Болшой театър след
гигантското му обновяване ще
бъде предавано от Youtube и ще
даде възможност церемонията
по откриването и театралният
спектакъл да бъдат видяни в 36
държави. Предаването ще започ-
не на 28 октомври в 14.00 ч. по
Гринуич по канала на Болшой в
Youtube. Ръководството на те-
атъра съобщи по-рано, че цере-
монията, на която ще присъ-
стват президентът Дмитрий
Медведев и негови видни гости,
ще бъде предавана от руската
телевизия.

Франция против
удължаване на
мисията в Либия

Няма нужда от удължаване
на мисията в Либия, сега Муамар
Кадафи е мъртъв и новото пра-
вителство е поело задължения-
та си. Това заяви френският
министър на отбраната Жерар
Лонге. Той допълни, че междуна-
родната общност трябва да
подпомогне новото управление в
Либия, но с нов мандат и с фо-
кусиране върху политическите
въпроси, а не върху военните.

Над 2000 души излязоха на площад в
центъра на южноафриканската

столица Йоханесбург с искане за
работа. Протестът беше организиран

от крайно младежко движение на
управляващия Африкански национален

конгрес. Протестиращи обвиниха
правителството, че не прави

достатъчно, за да създаде работни
места. Нивото на безработица в

страната е 25,7 на сто.

Снимки БГНЕС

Откриват „Северен поток”
на 8 ноември
Откриват „Северен поток”
на 8 ноември
Откриват „Северен поток”
на 8 ноември
Откриват „Северен поток”
на 8 ноември
Откриват „Северен поток”
на 8 ноември
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Свят

Поредният протест на движението ФЕМЕН отново завърши с арест.
Този път украинките се разголиха в подкрепа на правата на животните

в киевската зоологическа градина

нето на американската си-
стема за противоракетна
отбрана (ПРО) не са по-
гребани окончателно,
предполагат експерти и от
двете страни. Вашингтон е
отправил официална пока-
на руски специалисти за
първи път да вземат учас-
тие в изпитания на амери-
канската система в Тихия
океан през пролетта на
2012 г., както и да посетят
базата на Аенцията по
ПРО в Колорадо-Спрингс,
съобщи вестник “Комер-
сант”, позовавайки се на
дипломатически източник
от държава, член на НАТО.

Не е изключено пока-
ната да е в рузултат на
разменените през послед-
ните дни остри забележ-
ки от страна на високопо-
ставени личности от две-
те страни. На навечерие-
то на проведената във
Вашингтон пресконферен-
ция под наслов “Рискове-
те на презареждането”
председателят на долна-
та камара на Конгреса на
САЩ републиканецът
Джон Бейнър настоя Ру-
сия “да презареди” собст-
вената си политика, по-
сочва изданието. Според
него, ако за това се нало-
жи “да се показват зъби”,
долната камара е готова

Европейският парла-
мент присъди престиж-
ната награда Сахаров за
свобода на духа на пети-
ма активисти от “Араб-
ската пролет”, съобщиха
от ЕП. Лауреатите са ту-
низиецът Мохамед Буази-
зи (който получава на-
градата посмъртно), еги-
петската активистка Ас-
маа Махфуз, либийският
дисидент Ахмед ал-Зу-
баир Ахмед ал-Сануси,
сирийската адвокатка
Разан Зейтунех и сирий-
ският карикатурист Али
Фарзат.

Мохамед Буазизи,
който се самозапали на
17 декември 2010 г. в град

Русия иска
гаранции
за US-ПРО
Вашингтон кани руски експерти на теста
на противоракетната система, Москва
настоява за истински гаранции

да одобри подобни дейст-
вия. В отговор на  външния
министър на Русия Сергей
Лавров за пореден път
посочи, че преговорите за
ПРО са забуксували и
призова САЩ да не си
играе с Русия.

Зам. външният минис-
тър на РФ Сергей Рябков
е потвърдил за “Комер-
сант”, че САЩ действител-
но са поканили руски екс-
перти в Колорадо-Спрингс,
но  отказа за коментира
информацията, позовавай-
ки се на нейния секретен
характер. Междувременно
стана известно, че в база-
та на Агенцията по ПРО
очакват делегация на рус-
кото министерство на от-
браната под ръководство-
то на зам.-министъра Ана-
толий Антонов, който отго-
варя за ПРО. Колкото до
изпитанията, които ще се
проведат в Тихия океан, то
радарите и противоракети-
те ще бъдат задействани
по цели над океана от
една от базите на САЩ - в
Калифорния или Аляска,
допълва изданието. Колко-
то до поканата, отправена
от ръководителя на Аген-
цията на САЩ по ПРО Па-
трик О’Райли, в която се
говори за възможността
руските експерти да при-
стигнат със своето оборуд-
ване и да изучат техниче-
ските параметри на систе-
мата, то според изданието
Русия не бърза да приеме

засега участието си в из-
питанията. Според неназо-
ван източник от министер-
ството на отбраната на
Русия ръководителите на
преговорите по тази тема
се съмняват, че резултати-
те от получените изслед-
вания едва ли ще могат да
гарантират безопасността
на американската система
на ПРО за Русия, тъй като
е възможно в бъдеще да
се изменят параметрите на
настройка на тестовите
образци. От друга страна,
американските власти
едва ли ще допуснат рус-
ките експерти да монтират
в щатските ракети необхо-
димите за теста датчици,
които да заснемат показа-
нията на американските
прибори за управление.

База за преодоляване-
то на тези спорове засега
няма, отбелязват от руско-
то външно министерство.
Сергей Рябков определя
като твърде наивна аме-
риканската позиция, че
самият факт на допускане
на руски експерти до екс-
периментите на система-
та служи като гаранция за
сигурността на Русия.
Москва, както и досега,
свързва гаранциите за
сигурност само с готовно-
ста на САЩ да подпише
съответните юридически
двустранни договори. Дру-
гият път е ясен - увелича-
ване на ядрения потенци-
ал, пояснява изданието.

Петима си поделят
наградата Сахаров

Сиви Бузид, почина от
раните си две седмици по-
късно. Неговата постъпка
отпуши голямото народ-
но движение, довело до
падането на режима на
Бен Али. Асмаа Махфуз е
една от основателките на
“Младежкото движение 6
април”, което отправи
призива за демонстра-
ции на площад Тахрир в
Кайро. Движението дове-
де до падането на еги-
петския президент Хосни
Мубарак.

Сред носителите на
наградата са и 77-годиш-
ният либийски дисидент
Ахмед ал-Зубаир Ахмед
ал-Сенуси, прекарал 31

години в затвора заради
противопоставянето си на
режима на Муамар Када-
фи, Разан Зейтунех, 43-
годишен адвокат, който
ръководи координацион-
ните комитети на бунта в
Сирия, и Али Фарзат, ка-
рикатурист, който беше
пребит през август от си-
рийските сили за сигур-
ност, като при побоя му
бяха счупени двете ръце.

Решението беше взе-
то с единодушие от пред-
седателите на политиче-
ските групи в ЕП. Лауре-
атите ще бъдат поканени
да получат наградите си
на официална церемония
през декември.

Противници обвиниха украинския
президент Виктор Янукович в плаги-
атство, поставяйки под съмнение
авторството на идеите, които той
споделя в новата си книга “Украйна
- страна на възможностите”. Според
тях някои части от книгата порази-
телно приличат на статии от пресата,
на реч на украински политик и дори
на студентска курсова работа,
публикувана в интернет. Влиятелният
съюз на писателите в Австрия,

убийците на сваления
диктатор Муамар Ка-
дафи след острата
международна реак-
ция във връзка с об-
стоятелствата около
неговата смърт. “Вече
сме започнали раз-
следване. Издали сме
етичен кодекс за тре-
тиране на военно-
пленници. Сигурен
съм, че това е индиви-
дуален акт, а не е акт
на революционери
или националната ар-
мия”, заяви заместник-
председателят на Преход-
ния национален съвет Аб-
дел Хафиз Гога. По думи-

Терористичната групировка “Ал Ша-
баб”, контролираща значителна част от
Сомалия, заплаши Кения с война. Изяв-
лението на ислямистите е направено,
след като няколкостотин кенийски во-
еннослужещи взеха участие в опера-
ция срещу бойците на “Ал Шабаб”.

Кения започна война и сега трябва
да се справи с последствията, заявиха
представители на групировката по вре-
ме на демонстрация, проведена неда-

Грузия отстъпи пред
на ултиматума, поставен
от Европейския съюз, по
въпроса за приемането
на Русия в Световната
търговска организация
(СТО). Това съобщи заме-
стник-министърът на
външните работи на Гру-
зия Сергей Капанадзе. В
навечерието на поредния
кръг от преговорите в
Женева работната група
отхвърли искането на гру-
зинската страна да се от-

Грузия отстъпи за СТО
ложи решението за при-
емането на Русия.

Основните различия
между Русия и Грузия ка-
саят промяната на режи-
ма за контрол и движе-
нието на стоки на грани-
цата на Русия с Южна
Осетия и Абхазия. Грузия
остъпи на Москва по този
въпрос, като се съгласи
на електронно наблюде-
ние и обмен на данни за
доставка на стоки в този
участък, отбелязват ано-

нимни източници, цити-
рани от агенция Рой-
терс.

По-рано експерти
предрекоха, че поредни-
ят кръг преговори ше
бъде и финален. Още по
време на среща на 15-17
декември Генералният
съвет на СТО може да
одобри присъединяване-
то на Русия към органи-
зацията, към която Моск-
ва се стреми в продълже-
ние на 18 години.

леч от Могадишу. Операцията на кений-
ските войски срещу бойците на “Ал
Шабаб” започна преди 13 дни в отговор
на нееднократните нападения и отвли-
чания на хора на територията на Кения,
за които местните власти обвиняват
ислямистката организация. На 13 октом-
ври неизвестни плениха двама испан-
ци, които работили в лагер за бежанци.
По-рано пък похитени бяха туристки от
Великобритания и Франция.

ЯНУКОВИЧ БИЛ ПЛАГИАТ

О
питите на Русия
и САЩ да на-
мерят компро-
мис в спорове-
те за изгражда-

където беше издадена творбата,
отказа да подкрепи нейното предста-
вяне на Франкфуртския панаир на
книгата този месец.
Канцеларията на Янукович първо
отхвърли обвиненията в плагиатство,
като ги нарече “провокация”, но по-
късно преводачът на книгата на
английски език пое вината върху себе
си, заявявайки, че по невнимание е
изтрил повечето бележки под линия.
Той се е извинил на президента.

Тялото на диктатора престоя дни в хладилна камера,
преди да бъде погребано на тайно място в пустинята

Ще съдят убийците на Кадафи

те му, който и да е отгово-
рен за убийството на Ка-
дафи, ще бъде съден и ще
получи честен процес.

Полковник Муамар

Кадафи управлява Либия
в течение на 42 години.
Той загина на 20 октом-
ври в околностите на своя
роден град Сирт. Предпо-
лага се, че е убит от бун-

товниците, които го пле-
няват, след като автоко-
лоната на полковника е
бомбардирана. Заедно с
Кадафи бе убит и негови-
ят син Мутасим.

Новите либийски
управници за-
явиха, че ще из-
правят пред съд

Снимки БГНЕС

Ислямисти обявиха война на КенияИслямисти обявиха война на КенияИслямисти обявиха война на КенияИслямисти обявиха война на КенияИслямисти обявиха война на Кения
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Свят

Жив и здрав
Продължителността на живота
в Русия се е увеличила с 3,5 години

Татяна СМОЛЯКОВА

За пръв път в най-новата руска исто-
рия успяхме да стабилизираме числе-
ността на населението на страната. През
последните 5 г. естественото намалява-
не на населението спадна почти 3,5
пъти, очакваната продължителност на
живота се увеличи с три години и поло-
вина и достигна 69 години. Това съобщи
вицепремиерът Александър Жуков на
Социалния форум на Русия.

Преди пет години започна реализи-
рането на приоритетните национални
проекти, сред които три в социалната
сфера, и те донесоха резултат. А в реди-
ца случаи, в частност проектът “Здра-
ве”, показаха висок резултат, заяви
Жуков. Той припомни, че следващата
цел е да се достигне 70-годишна
продължителност на живота.

На свой ред министърът на здравео-
пазването и социалното развитие Татя-
на Голикова съобщи най-пресните де-
мографски данни: през август 2011 го-

дина е регистриран естествен прираст
на населението - 10,7 хиляди души. Това
е за втори път след 1991 година. Ето го
и най-високият показател за раждае-
мост - през август са се родили 173,2
хиляди деца. Това означава, че и усили-
ята, и парите, вложени в стимулирането
на демографските процеси, са се оправ-
дали.

През следващите две години, съоб-
щи вицепремиерът, федералният бюд-
жет е предвидил близо 620 милиарда
рубли за регионалните програми за
модернизиране на здравеопазването. С
тези пари, в частност, ще бъде закупе-
но съвременно медицинско оборудване,
телекомуникационни системи, ще бъдат
привлечени нови квалифицирани специ-
алисти. И, разбира се, част от средства-
та ще отиде за повишаване на заплати-
те на медицинските кадри. В редица
региони техните заплати вече са увели-
чени, другаде - засега не са, добави
Татяна Голикова.

Програмата за модернизиране на
здравеопазването обаче не е само
пари, подчерта министърът. “Това е
принципно нова организация на про-
цеса, където главен резултат трябва
да стане по-доброто качество и по-
голямата достъпност на населението
до услугите на здравеопазването”,
каза Голикова.

На форума, който събра почти хиля-
да души от 66 региона на страната, се
обсъждаше много широк спектър от
въпроси за социалното модернизиране
на държавата. Министър Голикова про-
коментира някои от предложенията,
които прозвучаха на форума.

За справедливото възнаграждение за
труда, в това число и на държавните
служители. Не може да не се съгласим с
това твърдение, но министърът призова
трезво да се гледа на нещата. Много от
регионите у нас са на дотации, затова
имат ограничени възможности за увели-
чаване на заплатите. Федералното пра-
вителство, разбира се, ще помага, но и
регионалните власти трябва също да

търсят възможности, смята министърът.
Тя съобщи, че днес най-ниската за-

плата на работниците от социалното
обслужване е малко над жизнения ми-
нимум, а в някои региони дори е по-
ниска. Да се увеличи тя със 6,5 - 7 про-
цента не е чак пък толкоз непосилна
задача за регионите.

Колкото до увеличаването на мини-
малния размер на заплатите до жизне-
ния минимум, тази стратегическа зада-
ча беше и остава цел на правителство-
то, но се намеси кризата. “Ние няма да
даваме популистки обещания, но ще
вървим в тази посока. Това е стратеги-
чески път за следващите 5-6 години”,
каза Голикова.

Как да се изхрани
планетата?
Как да се изхрани
планетата?
Как да се изхрани
планетата?
Как да се изхрани
планетата?
Как да се изхрани
планетата?

Населението
на Земята
нараства,
а ресурсите
се топят

Александра ЩАЛ

Населението на света ще
достигне 7 милиарда до края на
октомври, според прогнозите на
ООН, и продължаващото увели-
чаване на броя на хората пре-
дизвиква опасения за произти-
чащия от това натиск над екоси-
стемата и ресурсите на планета-
та. Едно бебе се ражда на всеки
2,6 секунди, а природните ресур-
си на Земята не са безкрайни.
Вече има недостиг на вода и
храни. Неравенство, дискрими-
нация, нарушаване на човешки-
те права, липса на демокрация и
климатични промени изострят
проблема.

Експертите смятат, че отго-
ворът на тези проблеми е
насърчаването на устойчивото
производство и рециклирането.
Бройката 7 милиарда ще бъде
достигната на 31 октомври. ООН
предрича, че населението на
света може да стане 10 милиар-
да до 2100 г., ако равнищата на
раждаемостта във всички стра-
ни се сведат до нивото за
възпроизводство. Нарастването
на населението е най-бурно в
развиващите се страни като Ки-

тай, Индия и Нигерия. Герман-
ската организация за междуна-
родно развитие “Германска фон-
дация за световното население”
(“Дойче Щифтунг Велтбефьолке-
рунг”) дори предвижда, че до
2051 г. общото население в тези
три страни ще се увеличи от 5,7
до 8 милиарда души. Но как ще
се прехранват всички тези хора?
Световният фонд за дивата при-
рода изчислява, че към средата
на сегашния век ще бъде необ-
ходимо пространство, три пъти
по-голямо от Земята, за да се
издържа глобалното население,
ако начинът на живот не се про-
мени.

Индустриализираните страни
в момента са виновни за разхи-
щението на огромни количества

храна само защото срокът на
годност бил изтекъл, складовете
били прекалено малки или земе-
делските продукти имали дребни
недостатъци. Проблемът се ус-
ложнява от постоянно увелича-
ващото се търсене на прясна
питейна вода. “В почти всеки
район, където има недостиг на
вода, има регионални конфликти
“, заяви Макс Шьон, председател
на германското дружество на
Римския клуб, неформална група
от водещи фигури в политиката,
бизнеса и науката, които споде-
лят общото безпокойство за
бъдещето на човечеството и пла-
нетата. Според него броят на кон-
фликтите за водни ресурси само
ще се увеличава в бъдеще, а това
може да бъде предотвратено

най-добре чрез засилена регула-
ция за превенция на прекалено-
то обработване на земята в реги-
они, където водата е оскъдна.
Компаниите също трябва да пре-
осмислят действията си, като по-
ощряват методите на устойчиво
производство, като например
да сътрудничат с доставчици-
те, за да гарантират по-песте-
ливо използване на водата и
по-малко отделяне на въглеро-
ден диоксид. “Важно е компа-
ниите да поемат инициативата
и да убедят другите да после-
дват примера й”, заяви Шьон.
Той е председател на инициа-
тивата 2degrees, обединение
на компании, чиято цел е да
ограничи нивото на глобално
затопляне до 2 градуса по Цел-
зий в сравнение с глобалните
температури преди индустри-
алната революция. Устойчиво-
то експлоатиране на ресурсите
и рециклирането са определя-
ни като главните политики за
бъдещото използване на ресур-
сите на планетата. “В геоложки
план има достатъчно минерални
ресурси, включително метали”,
заяви Фолкер Щайнбах от Гер-
манския федерален институт за
геонауки и природни ресурси в
Хановер. Недостигът обикновено
се дължи на политически или
пазарни сили, които могат да
бъдат овладяни. Трябва да рабо-
тим интензивно по рециклиране-

то, разработването на нови ми-
нерални залежи, както и ефек-
тивното експлоатиране и замяна
на ресурсите, заяви Щайнбах,
чийто научен екип в момента
проучва методите за експлоати-
ране на манганови руди на голя-
ма дълбочина на морското дъно.
Златни рудни късове, големи
колкото картоф, лежат на дълбо-
чина 4000 метра на дъното на
Тихия океан, и повечето са бо-
гати на желязо и манган. Нали-
чието на мед, никел, кобалт и
други редки минерали, използ-
вани в хайтек индустрията, също
е особено интересно от иконо-
мическа гледна точка. Въпреки
че ще трябва да минат десети-
летия, преди мангановите руди
да могат бъдат експлоатирани
икономически, дългосрочните
изследвания в тази област се
смятат за най-добрия вариант за
бъдещето.

Ситуацията с петрола е раз-
лична, тъй като различни експер-
ти смятат, че максималното ниво
на глобалния добив на петрол ще
бъде достигнато до 2030 г., след
което равнището на производст-
вото ще навлезе в терминален
спад. Щайнбах смята, че изчерп-
ването на петрола е голямо пре-
дизвикателство, пред което е из-
правена Земята, особено по от-
ношение на търсенето на нови
резерви и разработването на нови
технологии. Хората разчитат на
ресурса, вместо на функцията му.
“Всъщност нямаме нужда от са-
мия петрол, а просто искаме
транспорт от точка А до точка Б
или да живеем в топла стая”, обяс-
нява той. Тези изисквания могат
да бъдат задоволени и чрез по-
голямата употреба на природен
газ и възобновяеми енергийни
източници, както и чрез увелича-
ване на енергийната ефективност,
подчертава той. Трябвало е да
минат десетки хиляди години,
преди населението на света да
достигне 1 милиард души през
1800 г. Това число се е увеличило
повече от шест пъти през следва-
щите 200 години.

итай е най-многолюдната страна в света с население
от 1,346 милиарда, следвана от Индия с 1,241 мили-
арда.
Докато населението в Европа намалява, броят на
живеещите в Африка ще се увеличи над три пъти до
2100 г. - от сегашния 1 милиард до близо 3,6 мили-
арда.
Смята се, че всеки трети човек на планетата ще
живее в Африка в началото на ХХII век.
Европейците са само 10 процента от световното
население - с 50 процента по-малко от 1950 г. Спо-
ред прогнозите на ООН, процентът на европейците
ще продължи да намалява, спадайки до около 6,7
процента от световното население към 2100 г.
Около 61 процента от световното население в момен-
та живее в Азия, но числото може да спадне до 45
процента до края на века.

К
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Интервю
Мартин Шулц:

Ивайло Калфин е алтернатива
на конфронтацията

МАРТИН ШУЛЦ е роден на 20.12.1955 г. Член е на Германската социалдемократичес-
ка партия. Избран е за първи път като член на Европейския парламент през 1994 г.
Става активен член на Комисията по човешки права и граждански свободи на ЕП.
Става председател на фракцията на ПЕС в ЕП през 2004. През 2009 бе преизбран
като лидер на Групата на социалистите и демократите. От 1 януари 2012 г. Шулц
ще бъде и председател на Европейския парламент. Той дойде в България специално,
за да подкрепи кампанията на Ивайло Калфин и Стефан Данаилов.

Интервю на
Александър СИМОВ
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Това, което видях и чух за нарушения
при изборите в България, ме кара
да съм загрижен, казва
председателят на левите
депутати в Европарламента
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 Господин Шулц, какво
е вашето мнение за Ивай-
ло Калфин и защо го под-
крепяте за президент на
България?

- Ивайло Калфин е член
на моята парламентарна гру-
па в Европейския парламент.
В Страсбург аз се водя не-
гов началник. Той е един от
най-добрите депутати в на-
шата група. Неговият профе-
сионализъм е безспорен, а
личните му качества ведна-
га си личат. Ивайло Калфин
е един много културен чо-
век, който се бори за тради-
ционните ценности на демо-
крацията - прозрачност, рес-
пект, плурализъм, човешки
права и свобода.

Трябва да напомня и
нещо друго за Ивайло, за-
щото някои неща се забра-
вят много бързо. Именно той
беше човекът, който подпи-
са договора за присъединя-
ване на България към Евро-
пейския съюз. Това не беше
само исторически шанс, а
резултат от упорита работа,
много усилия и истински по-
литически устрем. Заради
това вярвам, че той е един
много достоен представител
на своята държава и заслу-
жава доверието на гражда-
ните, за да бъде президент.
Всички негови качества и
идеи показват, че Ивайло
Калфин няма да ги разоча-
рова.

 Българската левица
постави особен акцент
върху втория тур на избо-
рите. Според нея изборът
няма да е между ляво и дяс-
но, а между демокрация и
настъпващ тоталита-
ризъм. Виждате ли Калфин
като алтернатива на по-
добни деспотични тенден-
ции?

- Калфин е един човек,
който със сигурност може
като цяло да обедини тази
страна. В България днес се
усеща много силна и изост-
рена атмосфера на конфрон-
тация и агресия, което в ни-
какъв случай не е полезно
за развитието и просперите-
та. Тази атмосфера идва от
правителството.

Аз обаче имам и друго
впечатление. Вярно е, че
има хора, които насаждат
конфронтация и омраза. Но
има и други хора, които не
виждат омразата като път,
които смятат, че страната
трябва да се развива по друг
начин. Сигурно не всички
хора, които искат това, са от
левицата, но пък са до-
статъчно демократично мис-
лещи, за да искат да бъдат
представлявани от човек,
който е различен от тази
атмосфера на агресия. Мис-
ля, че именно за това виж-
дане Калфин е идеалният
човек. Защото той знае как
да обединява хората.

 Какво смятате за на-
чина, по който бяха прове-
дени изборите в България?
Чуха се много критики сре-
щу властта заради безоб-

разната организация и
съмненията за масови фал-
шификации.

- Това, което видях и чух
за изборите в България, ме
кара да съм доста загри-
жен. Видях кадри на хора,
които си тръгват с бюлети-
ни в найлонови чували, как-
то и много други неща.
Мисля, че международните
наблюдатели, които са в
страната от ОССЕ, ще тряб-
ва много внимателно да
проследят тези събития и
произшествия. Това е мно-
го важно, защото Европей-
ският съюз е един правен
съюз и всяко действие, кое-
то противоречи на правото,
трябва да бъде санкциони-
рано веднага.

Моят колега, заместник-
председателят на Прогре-
сивния алианс на социалис-
тите и демократите в Евро-
пейския парламент Ханес
Свобода, написа писмо до
председателя на Европей-
ската комисия Жозе Барозу,
с което го призовава да взе-
ме отношение по темата с
нарушенията на български-
те избори и да провери вни-
мателно всички сигнали. Ця-
лостна своя оценка ще мога
да дам едва когато има ре-
зултат от тази проверка.

 В писмото на Ханес
Свобода се призовава Ба-
розу да даде позиция по
изявленията на част от
представителите на ЕНП
в София няколко дни преди
изборите, които, макар и

не в противоречие с прави-
лата, всъщност са дали
някаква подкрепа на канди-
датите на ГЕРБ. Правилно
ли е това всъщност?

- Не е нещо необичайно
европейските партии да под-
крепят кандидатите на пар-
тиите-членки в една или дру-
га страна. Аз правя абсолют-
но същото. Аз подкрепям моя
приятел Калфин.

ЕНП наистина дойдоха с
доста голям екип тук. Но
точно защото бяха тук, са-
мият Барозу също дойде, то
със сигурност самият пред-
седател на Европейската
комисия ще има интерес из-
борите в България да бъдат
легитимни на 100 процен-
та. Иначе съмненията ще
останат. Петното също.

 Вие сте политик от
много време и сте участ-
вал в много избори - как
ще коментирате факта,
че вътрешният министър
на България е шеф и на
предизборния щаб на
един от кандидатите за

президент?
- Това е нещо, което ни-

кога досега не съм виждал.
Всеки вътрешен министър по
служба е задължен да сле-
ди за законността на избо-
рите, за недопускане на на-
рушения. Той е отговорник
за това, че държавната ад-
министрация ще си свърши
работата добре и безприст-
растно. Вътрешният ми-
нистър е надзирателят на
неутралността по време на
избори. Точно заради това е
абсурдно такъв министър да
бъде шеф на щаба на един
кандидат. Аз наистина не
съм виждал нищо подобно.
Това е някакъв прецедент.

 А има ли начин Евро-
па да реагира на всички
тези нарушения?

- Европейският съюз не
може да се намесва. Някои
от станалите неща може и
да не са забранени катего-
рично, но те просто не са
здравословни за самата де-
мокрация. Между другото тук
се разкрива и друг проблем

за това вътрешният министър
да е част от предизборен
щаб. Именно от вътрешното
министерство се очаква да
разследва сигналите за на-
рушения, да бди над право-
вия ред и заради това учас-
тието на вътрешен министър
като страна по изборите е
съмнително.

Аз мисля, че в България
има хора, които не приемат
това и не искат да се прими-
рят със ситуацията. И втори-
ят тур на изборите ясно ще
го покаже.

 Като социалдемократ
как се отнесохте към ико-
номическата рецепта на
българския премиер, който
сподели, че Европа има ле-
сен изход от кризата - про-
сто да намали заплатите и
пенсиите до нивата в
България?

- Не съм наясно дали гос-
подин Борисов би казал това
на своите колеги Ангела
Меркел и Никола Саркози.
Мисля, че ако им го каже
като официална икономиче-
ска рецепта, то мога да си
представя веднага техния от-
говор: “Бойко, имаме по-важ-
ни неща да вършим от твои-
те шегички”.

Борисов има навика да
говори неща, които не раз-
бира, да обяснява света така,
както той го усеща. В него-
вия поглед винаги всичко е
хубаво, всички обичат Бори-
сов, действителността обаче
понякога е по-различна. То-
ест никой няма да приеме
това, което казва насериоз-
но. Може би това е повод на
премиера да се замисли

върху своето външнополи-
тическо поведение.

 В момента целият
свят е залят от протестна
вълна срещу несправедливо-
то разпределение на блага-
та и срещу финансовата
система, която облагоде-
телства само 1 процент от
населението. Как се отнася-
те към този протест?

- Мисля, че движението
“Окупирай...” е израз на едно
много справедливо недовол-
ство. Хората вече не искат
да търпят, не искат да се
примиряват. Богатството в
този свят е разпределено
несправедливо. Огромните
финансови печалби се при-
ватизират, а загубите се со-
циализират. Това просто
вече няма да работи. Вече
няма кой да търпи тази не-
справедливост. Хората са в
своето право да потърсят
различен живот.

 Преди две години всич-
ки твърдяха, че европейска-
та левица навлиза в сериоз-
на политическа криза. Започ-
на ли нейното преодоляване
вече според вас?

- Левицата спечели в Да-
ния. Левицата ще спечели във
Франция. Предполагам, че в
Италия Берлускони ще пода-
де оставка, ще има нови из-
бори и там ще спечели ляво
правителство. Също така мис-
ля, че в Белгия скоро ще има
премиер, който е социалде-
мократ. Мисля, че Ангела
Меркел няма да бъде преиз-
брана, особено ако във Фран-
ция победят социалистите.
Махалото лека-полека започ-
ва да се връща обратно.
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Диктатура, която иска
да бъде обичана

Европа си спечели
време

ГАЛИНА
МЛАДЕНОВА

АЛЕКСАНДЪР
СИМОВ

Гласоподаване

На банките извиха
ръцете, но скромният
план за спасяването на
еврото все пак бе съгла-
суван - така коментираха
световните медии реше-
нията на срещата на
върха в Брюксел. Реше-
нието не бе взето лесно,
както каза германският
канцлер Ангела Меркел,
представителите на евро-
зоната били принудени
“да опрат пистолета до
гърдите на международ-
ната банкова общност”. И
в крайна сметка банките-
кредитори на Гърция се
предадоха - половината
от гръцкия дълг ще бъде
опростен. За да подсла-

дят по някакъв начин този
горчив хап, в Брюксел
взеха решение за гаран-
ции в размер на 30 млрд.
евро. И все пак изглежда,
че решението за опроща-
ването на 50% от гръцкия
дълг е компромис, прием-
лив както за банките, така
и за лидерите на еврозо-
ната.

Гръцкият премиер Ге-
оргиос Папандреу най-
накрая успя да си поеме
въздух и вече диша по-
спокойно: капанът на фа-
лита на Гърция е избег-
нат. След трудни и много-
часови преговори лиде-
рите на еврозоната се
споразумяха да отпишат
половината от гръцкия
дълг. Това означава, че
Атина ще може да об-
служва останалите си
задължения. Според Па-
пандреу това решение
“поставя началото на
нова ера за страната му”.
Това обаче е минимално-
то, което е необходимо,
за да си поеме Гърция
въздух, и същевременно
максималното, на което

са готови банките, комен-
тират експертите.

Все още не е ясно
дали това е големият про-
бив, който всички очак-
ват, и дали този път паза-
рите ще бъдат убедени.
Вярно е, че само часове
след обявяването на ре-
шенията в Брюксел паза-
рите реагираха положи-
телно, но без прекален
оптимизъм. След изявле-
нията на лидерите курсът
на еврото тръгна нагоре
заради нарасналия опти-
мизъм за възможностите
за икономически растеж
в Европа при запазване
на единната валута.
“Сделката” за Гърция оба-
че май се оказа най-яр-
кият ход на срещата в
Брюксел. Наистина евро-
пейските лидери успяха
сравнително бързо да се
споразумеят за рекапита-
лизирането на банките,
което ще им позволи да
преживяват стресови си-
туации, разширяването на
помощния фонд обаче
отново се натъкна на раз-
ногласия. Увеличаването

на капитала на Европей-
ския фонд за финансова
стабилност от 440 млрд.
евро до 1 трилион си ос-
тава все още само декла-
рация. Превръщането на
фонда в банка е още да-
леч и затова европейци-
те са принудени да молят
за помощ развиващите се
страни и Международния
валутен фонд. Отговорът
на Европа се оказа скро-
мен, коментираха анали-
заторите.

Постигнатото в Брюк-
сел споразумение тепър-
ва ще се изучава внима-
телно. Без съмнение
обаче Европа успя да си
спечели време - постиг-
натите решения поставят
сериозна преграда сре-
щу разрастването на
кризата към другите
държави в еврозоната.
Още по-важно е, че ев-
ролидерите показаха, че
могат да взимат общи
решения и конкретни
мерки. Сега остава да се
убедим, че Европа може
не само да решава, но и
да действа.

СВЕТОВЕН ДЕН НА АНИМАЦИЯТА. Отбеляз-
ва се от 2002 г. по инициатива на
Международната асоциация на
анимационното кино. Поводът е
първата публична прожекция
на Емил Рейно на т.нар. “свет-
линни пантомими” (1892). Рей-
но (1844-1918) e френски худож-
ник и фотограф, един от създате-
лите на анимацията. На 21 декем-
ври 1877 г. патентова апарат за
разглеждане на рисунки, прикрепени към хар-
тиена лента, наречен праксиноскоп.

1860 - РАЖДА СЕ КАНО ДЖИГОРО, СЪЗДА-
ТЕЛ НА ДЖУДОТО (УМИРА 1938 Г.).

Джудото е първото японско бойно
изкуство, спечелило широко между-
народно признание и станало офици-
ален олимпийски спорт. Педагогиче-
ските нововъведения, приписвани на
Кано, включват използването на бели
и черни колани и въвеждането на
дановете, за да се покаже относител-
ното старшинство сред спортуващите
даден боен спорт. На Кано се припи-
сват известни девизи като “Максимум
ефективност с минимално усилие” и
“Споделено благоденствие и изгода”.

1869 - РАЖДА СЕ ЦАНКО ЦЕРКОВСКИ, ПИ-
САТЕЛ И ПОЛИТИК (УМИРА 1926 Г.). Рожде-

ното му име е Цанко Генов
Бакалов. Радетел на социали-
стическите идеи, един от осно-
воположниците на Българския
земеделски народен съюз
(БЗНС) и от неговите първи
водачи. Депутат в няколко пар-
ламента, участник в няколко
правителства. Сътрудничи на
много списания и вестници,
сред които “Ново време”, “Ра-
ботнишки другар”, “Съвременен преглед”, “Ра-
ботнически вестник” и др. Автор на лирика, раз-
кази, три романа, пиеси.

1903 - РАЖДА СЕ ИВЛИН УО, АНГЛИЙСКИ
ПИСАТЕЛ (УМИРА 1966 Г.). Известен е със

сатиричните си романи
“Шепа прах”, “Упадък и па-
дение”, “Унизените наши
тела”, както и с по-личната
книга “Завръщане в Брайд-
схед”. Майстор на изтънче-
ната сатира на английското
висше общество, към което
самият той е силно привле-
чен. Гор Видал нарича Уо
“първия сатирик на нашето
време”, а Джордж Оруел го
описва като “толкова добър, колкото един писа-
тел може да бъде, без да е несъстоятелен”.

1954 - В ПЛОВДИВ СЕ РАЖДА КИРИЛ ВА-
РИЙСКИ, АКТЬОР (УМИРА 1996 Г.). Завършва

актьорско майсторство във ВИ-
ТИЗ “Кръстьо Сарафов”. Изиг-
рал десетки роли на сцените на
Смолянския, Пазарджишкия,
Сатиричния и Народния театър
“Иван Вазов”. Снимал се е в 18
български филма, между които
“Комитски времена”, “Жреби-
ят”, “Борис I”, “24 часа дъжд”, “Йо-хо-хо”, сери-
алът “Под игото”.

1955 - РАЖДА СЕ БИЛ ГЕЙТС, АМЕРИКАН-
СКИ ПРЕДПРИЕМАЧ.

Съосновател на “Майкро-
софт”. Прекъсва обучение-
то си в “Харвард” и едва на
19 г. заедно с Пол Алън
създават компанията. През
2008-а се оттегля от актив-
на дейност в корпорация-
та. В момента е председател на Съвета на ди-
ректорите, но без изпълнителни пълномощия,
занимава се със специални проекти и е най-
големият акционер. Бил Гейтс е един от най-
богатите хора в света.

1981 - СЪЗДАДЕНА Е МЕТЪЛ ГРУПАТА „МЕ-
ТАЛИКА”. Ос-

нована е в Сан
Франциско, Ка-
лифорния (САЩ)
от 17-годишния
датски тенисист
Ларс Улрих, кой-
то се преместил
със семейството
си от Копенхаген в Калифорния и имал хоби да
свири на барабани. Другият основател е негови-
ят приятел Джеймс Алън Хетфийлд. Още с първия
си албум “Металика” популяризира траш метъ-
ла, но в началото на 90-те години на ХХ в. връща
метъла в музикалния мейнстрийм.

В смразяващата анти-
утопия на Оруел “1984”
(никак не е странно, че в
България през 2011 годи-
на често се връщаме към
тази свръхцитирана класи-
ка) има един момент, кой-
то е особено показателен.
Цял отдел в министерство
се занимава с пренапис-
ването на вестниците от
миналото така, че да
бъдат в хармонично съзву-
чие с актуалната полити-
ческа линия.

Този кошмарен свят
почти едно към едно бе
повторен от ГЕРБ в начи-
на, по който организираха

изборите за президент и
местна власт. След целия
организационен хаос, уми-
шленото невежество, фал-
шификациите, политичес-
ката арогантност, поли-
цейщината, те просто си
написаха протоколите
така, че да отговорят на
техните желания, амбиции
и цели. Цялото упражне-
ние по демокрация се ока-
за само един театър, кой-
то да подпечата ботушите
на властта.

Няколко факта. От ЦИК
вчера официално призна-
ха, че само в София има
35 “служебни протокола” -
тоест протоколи, които не
са подписани от членове-
те на секционни избира-
телни комисии. Такива про-
токоли са като празен чек
- всеки може да пише как-
вото си иска в тях. Краси-

во, нали?
Самата ЦИК трябваше

да излезе с официалните
резултати от изборите по
закон най-късно до 21 часа
на 25.10.2011 година. Вме-
сто това резултатите бяха
обявени в 3 без 10 сутрин-
та на 27-ми, но датата уми-
шлено бе написана като
“26”. Това вече е някаква
висша пародия с идеята за
законност и правила. Дори
в нарушението има
допълнително нарушение.

Броят на недействител-
ните бюлетини пък достиг-
на космическото число от
10 на сто от общия брой
подадени гласове. В Евро-
па критичният праг е 3
процента.

Като черешка на тор-
тата можем да си припом-
ним едно култово изявле-
ние на настоящия канди-

дат за кмет на Пловдив от
ГЕРБ, който иначе е обла-
стен управител - Иван То-
тев. През далечната 2009
година той казва буквално
следното: “Броят на нева-
лидните бюлетини е един
от начините, по който мо-
жем да имаме предимст-
во”. Клипчето с тези думи
е хит в Ю тюб. То е брутал-
но откровено в своята мен-
тална милиционерщина.

ГЕРБ искат властта на
всяка цена. С цената на
унищожаването на идеята
за свободен избор. Те на-
стояват да бъдат преизби-
рани с много, защото само
така могат да докажат
пред себе си, че имат ня-
каква ценност.

Това е антиутопия, коя-
то се е материализирала
пред очите ни. Това е дик-
татура, която вече дори не

крие, че е диктатура. Те
говорят направо за това
как искат да смажат хора-
та и да увековечат своята
власт.

В “1984” година е опи-
сано общество, в което
всичко се наблюдава и
контролира до маниакал-
ност. Но гаврата на дикта-
турата там е много по-го-
ляма. Тя иска да бъде оби-
чана.

Ето защо нашите мили-
ционери бавят протоколи-
те, фалшифицират ги бе-
зогледно, късат бюлетини
и притискат всеки, който
има друго мнение. Те ис-
кат цифрите да показват
всенародна любов.

Нека другия път въоб-
ще да не си играят на из-
бори. Ами направо да ка-
жат колко точно искат да
ги обичаме.
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Образование

РАЗХОДИ ЗА СРЕДНО И ВИСШЕ
ОБРАЗОВАНИЕ в млн. лв.

Велиана
ХРИСТОВА

КОНСОЛИДИРАНА ФИСКАЛНА ПРОГРАМА

2011 2012

2579,9 (3,4% от БВП) 2748,2 (3,4% от БВП)

- от национален бюджет

  2493,7 (3,3% от БВП) 2571,6 (3,2% от БВП)

- от ЕС

  82,2 (0,1% от БВП) 176,5 (0,2% от БВП)

РАЗХОДИ ЗА СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ

1962,4 (2,56% от БВП) 2144,45 (2,63% от БВП)

БВП В МЛН. ЛВ.

2010 2011 2012

70 474 76 606 81 629

Проектът за бюджет’2012 оставя
разходите за просветата на 2,6 на сто
от БВП при над 4% средно в ЕС

С
редствата за образо-
вание ще са приори-
тет в бюджета за 2012
г. - това обещание,
галещо ухото на все-

ки българин, слушахме не-
прекъснато в последния месец
преди изборите. Просветният
бос Сергей Игнатов преди вре-
ме обяви, че идната година ще
се дадат 50 млн. лв. повече от
тази и “тези пари ще стигнат за
всичко”. В понеделник МФ ог-
ласи публично проекта си за
бюджет и Симеон Дянков
гръмко обяви, че увеличението
за образованието е с цели 172
млн. лв. Което трябваше да убе-
ди целокупното родителство в
топлите грижи на правителст-
вото за качественото образова-
ние на дечицата им.

Звучи добре, докато човек
не се вгледа по-вниматело в
числата на предложения бюд-
жет. Преди всичко да си спом-
ним, че за 2011-а парите за
образование бяха намалени
общо с 500 млн. лв. спрямо 2009
г. и делът им от брутния вътре-
шен продукт (БВП) падна от
4,2% на 3,4%. Учителските син-
дикати пресметнаха, че 136 млн.
лв. от образованието се местят
към полицията в бюджет 2011, а
времето на бюджетното проек-
тиране - месец ноември, точно
преди година премина под зна-
ка на големите протести на сту-
денти и преподаватели от Со-
фийския университет. Учител-
ските профсъюзи поискаха 156
млн. лв. допълнително, за да
може да работи що годе добре
просветната система. Разбира
се, Дянков не им даде повече
от това, което си бе наумил.

Така средното образование
остана в очакване някога да
навакса изоставането и да му
се върнат отнетите пари. През
месец май т.г. лидерката на
Синдиката на българските учи-
тели в КНСБ Янка Такева събра
медиите да алармира, че не-
малко училища няма да могат
да изкарат годината с парите,
които са им дадени. СБУ поис-
ка за 2012 г. 544 млн. лв. над
тазгодишната субсидия, като
основен елемент в това увели-
чение да бъде вдигането с 15
на сто на единния разходен
стандарт за издръжката на
един ученик, според който се
финансират всички училища. И
той да се изплаща изцяло, а не
на 90% като сега. В момента
разходният стандарт е между
1175 и 1450 лв. в зависимост от
големината на общината, в ко-
ято се намират училищата, и от
гъстотата на населението.

Хитрото бюджетно
оплитане

ведно на парите за средното и
висшето образование създава
скрита картинка и пречи да се
забележат истините за тези два
сектора. Освен това в проекто-
закона за бюджета и в доклада
на финансовия министър труд-
но ще прочетете колко е
държавната субсидия, която е

израз на политиката на прави-
телството спрямо отраслите, и
колко са допълнителните пари
от ЕС или от студентските так-
си например (които се включ-
ват в т.нар. консолидирана фи-
скална програма). По-внимател-
ното оглеждане на числата
обаче разкрива някои подроб-
ности.

Какво виждаме в проектобю-
джета на МФ за 2012 г.? Об-
щите разходи за образование,
обявени от Дянков, са 2748,2
млн. лв. Те именно нарастват с
над 172 млн. лв. спрямо 2011 г.
Но първо, това увеличение не
наваксва изоставането, нало-
жено в бюджета тази година, и
второ - това е сумата в консо-
лидираната фискална програма
(КФП), в която са включени
субсидиите, собствените прихо-
ди и предполагаемите средст-
ва от ЕС за средното и висше-

обучението (вече
15 години я гра-
дим и все не е из-
градена); ще се
подобрява учи-
лищната база; ще
се повишава ква-
лификацията на
педагозите; ще се
подобряват об-
хватът на ученици-
те и равният
достъп до образо-
вание; ще се изда-
ват безплатни за
децата учебници;
ще се осигурява

ние. Още за миналата година
по данни на Eurostat в ЕС-27
средният процент, инвестиран
от държавите само в училищ-
ните дейности, бе над 4% от
БВП. Вече споменахме, че у нас
хазната за 2011 г. дава за цел-
та 1962.4 млн. лв., което е едва
2,56% от БВП. През 2012 г. от
парите на данъкоплатците за
средното образование ще се
заделят 2144.45 млн. лв., което
е 2,63% от прогнозния БВП.
Увеличението е с 0,07% от
БВП. А иначе публичните раз-
ходи на държавата като цяло
нарастват с 1,3% от БВП. Стра-
хотен приоритет е образовани-
ето на около 850 000 българ-
чета! А дори ако погледнем
консолидираната фискална
програма, в която са разходите
за висше и средно образова-
ние от всички източници заед-
но, се вижда, че за 2011 г. хар-
човете са общо 3,4% от БВП, а
за 2012 г. - пак толкова: 3,4% от
БВП. Пък разходите от хазната
дори намаляват като дял от
БВП. В същото време самият
брутен вътрешен продукт спо-
ред МФ ще порасне с 6,6%.
Значи онази част от него, коя-
то се разпределя за публични-
те нужди, ще отиде някъде дру-
гаде, не в образованието. И
къде е приоритетът?

Отгоре на всичко, докато ЕС
планира всички държави стра-
тегически да увеличават про-
цента от БВП за образование,
нашият Дянков предвижда... до
2060 г. разходите за сектора да
намаляват - заради демограф-
ската криза. А заплатите в бю-
джетната сфера (т.е. и на учи-
телите) по плановете на фина-
совия бос щели да се вдигат,
само ако се съкращава съответ-
ната система и числеността на
работещите в нея. Сиреч деца-
та ще намаляват, ние веднага
ще орязваме бюджета, ще ре-
жем учители и училището ви-
наги до трето пришествие ще
си остава в сегашната сирома-
шия!

Но понеже засега никой не
може да разбере защо в нача-
лото на септември т.г. фискал-
ният резерв е 5 млрд. лв., а в
края на 2012 г. се планира да е
3 млрд. лв. и къде за година и
нещо ще се дянат цели 2 мили-
арда, можем да предложим с
тях да се запълнят дупките,
които неминуемо ще зейнат в
просветата като онези знаме-
нити кратери по новите магис-
трали на правителството.

то образование. Единственото
конкретно нещо, което разби-
раме от доклада на Дянков, е,
че за общинските училища от
посочената сума ще се дадат
1265,9 млн. лв. Къде се насоч-
ват останалите 1482,3 млн. лв.,
може само чрез гадаене да
разбере човек. Изобщо бюд-
жетът, с който депутатите би
трябвало да са много наясно,
преди да го приемат, е напра-
во “бой на негри в тъмна нощ”.

За да видим какво се случ-
ва с училището, вадим разхо-
дите на вузовете от субсидии и
такси. При това просто аритме-
тично действие установяваме,
че българската хазна дава за
средното образование 2144,45
млн. лв., което е със 182 млн.
лв. повече от онези 1962,4
млн.лв., дадени тази година.
Цъфват едни 10 милиона раз-
минаване с обявения ръст, но в
този проектобюджет размина-
ванията по принцип са основна
философия. Та това е издръжка-
та на всички училища в страна-
та. Т.е. връщат им онова, което
бе иззето от тях през 2011 г. Но
в това време инфлацията за
тази година ще е изяла поне
3,8% от парите, по разчетите
на самия Дянков. В същото вре-
ме МФ планира от ЕС да дой-
дат 176,5 млн. лв. - с 94,3 млн.
лв. повече от сега. Само че по
никакъв начин не е ясно тези
европари за кое образование
са - за висшето, за средното
или за двете заедно.

Дали ще бъде вдигнат

единният стандарт
за ученик

ще се разбере много по-късно,
когато бюджетът ще бъде при-
ет, а МС ще пусне съответното
постановление. Малка подроб-
ност за нещо, което досега ни-

кой не е съобщил, камо ли
обсъждал  публично - предви-
дени били средства за въвеж-
дането на нов модел на финан-
сиране на общообразователни-
те училища. Не би ли трябвало
в една сериозна държава първо
да се обсъди този нов модел, да
се появи новият законът за учи-
лището (който още липсва и
явно не може да влезе в сила
за 2012 г.), пък после да се
въвежда в бюджета? А със
същите пари ще се финансира
целият учебен процес, както и
целодневното обучение на де-
цата до III клас и задължително-
то предучилищно обучение от
5-годишна възраст (само за това
според синдикатите трябват
23,3 млн. лв.); ще се изгражда
система за външно и вътрешно
оценяване на качеството на

Мизерия за училището
до... 2060 година

превоз до средищните училища
и безплатна храна; ще се фи-
нансират защитените училища
и какво ли не още. В същото
време в проекта на МФ изрич-
но се казва, че парите за обра-
зователните програми, които
надграждат елементарната
издръжка, ще останат същите
като сега, сиреч - около 28,3
млн. лв. Те бяха намалени от
Дянков над 8 пъти срямо 2009 г.

Има обаче и

друга скрита
картинка

в бюджета. Както е добре изве-
стно, и Европа, и светът мерят
политиката на всяка държава
според процента, който тя от-
деля за различните отрасли - в
случая за средното образова-

Мизерия за училището
до... 2060 година
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Общество

Секция 59,
или избори 2011
За Мари, датчанката, която
следваме с документален снимачен
екип, видяното е разтърсващо

Т
Давид ДЖАМБАЗОВ

ова е историята на броенето на
гласовете от изборна секция в
Кюстендил в неделя и за видя-
ното от документален снимачен
екип, следвал наблюдателка от

датска неправителствена организация.
Очите на Мари са огромни. На ръба на

сълзите миниатюрното 25-годишно моми-
че ми казва, че никога не се е чувствало
толкова несигурно и очаква с нетърпение
да се върне обратно в Дания. Леко се сгуш-
ва в синьото си яке на независим наблюда-
тел от SILBA и се озърта наоколо.

Ние се намираме пред текстилния тех-
никум на град Кюстендил, днес пременен
като смесена ромско-българска изборна
секция. Часът е 19,30 и в настъпващия здрач
струпаните около входа на сградата хора и
полицаи изглеждат все по-застрашително.

Тълпи задръстват коридорите на учили-
щето. Петима-шестима стоят на вратите и
въдворяват ред, шепнейки и насочвайки
избирателите към урните.

За Мари, която следваме с документа-
лен снимачен екип, видяното вече е
разтърсващо. Тя е прекарала два часа в
секция номер 59 и смята, че е била свиде-
тел на всички индикатори за контролиран
вот - от влизащи по двама в тъмната стаич-
ка, през кандидат на партия, седящ заедно
с няколко съпартийци вътре в секцията, до
полицаи и застъпници, отказващи достъп
на гласоподаватели до смесените секции
на 2-рия етаж.

Червенокоса членка на СИК в стая 59,
не скриваща симпатиите си към управлява-
щата партия, вече е успяла да нагруби
чужденката. Забавяла изборния процес с
опита си да разбере кои са многобройните
нелегитимирани хора, натъпкали се в сек-
цията.

Макар и с ужас, младата датчанка ре-
шава да наблюдава преброяването в съща-
та тази 59-та секция - едва ли нещо по-
лошо може да й се случи.

Какъв е идеалният ЦИК-ов Х

В 20 часа гласуването приключва и
вратата на секцията се затваря. Освен ко-
мисията и нас, в стаята присъстват двама
идентифицирали се кандидати на ГЕРБ и
БСП, по няколко партийни представители
на ГЕРБ и БСП и индивидуални застъпни-
ци на други партии.

В 20,05 врата се отваря и влиза още
една представителка на БСП, млада ци-
ганка с изрусена коса. Датчанката е изуме-
на от това появяване - на нея й е било
обяснено, че от затварянето на вратата до
края на преброяването не се позволява на
никого да влиза в стаята. Затова не е пила
вода от обяд - да не й се налага да излиза.
Тя дори не подозира, че скоро тази врата
ще влезе в Шенген и ще започне да про-
пуска когото и когато си иска.

Преброяването започва от вота за пре-
зидент. Председателят на комисията, асис-
тиран от най-активната си помощничка,

червенокосата въдворителка на ред, отде-
ля невалидните бюлетини.

Прави впечатление, че с лека ръка
бюлетини с отбелязано число 8 (БСП) се
оказват в кюпа невалидни за относително
малки отклонения от идеалния ЦИК-ов хикс.
Един е прекалено надебелен, друг е пре-
калено малък, трети има леко ченгелче,
където химикалката се е вдигнала от листа,
четвърти е прекалено застъпващ осмицата
и синьото мастило на химикалката се сли-
ва с черното на принтера.

Ромската представителка на БСП пра-
ви плах опит за протест, но е опонирана
хорово от членовете на комисията и първо-
начално замлъква.

Виждайки растящата купчина невалид-
ни бюлетини, Мари пита младия си българ-
ски преводач какво се случва. Той й рисува
няколко от отхвърлените хиксове и тя се
хваща за главата. Момчето не издържа и
изразява мнение на глас, че май доста от
тях би трябвало да са валидни.

Чувайки това, русокосата циганка се
окуражава и възразява малко по-силно.
Никой не й обръща внимание и тя казва на
присъстващия ромски кандидат от БСП да
се обади нагоре. Зам.-председателят на
комисията пък успокоява преводача, че ще
има повторно разглеждане.

Невалидните бюлетини са вече 51 -
повече от 12%. Кандидатът на ГЕРБ, раз-
положил се удобно върху учителската ка-
тедра, вади своя телефон.

„Невалидни са за мен”

Точно тогава звънва и мобилният на
председателя. Той чува и повтаря: “Това са
валидни бюлетини”. Подобен разговор води
и кандидатът от ГЕРБ. Да, бюлетините може
и да са валидни, но председателят има
последната дума, вмята той. След кратка
приглушена дискусия председателят отси-
ча: “Невалидни са за мен!”

Изглежда казусът е решен. Младата

наблюдателка води дълги записки във фор-
муляра си на датски, без да отрони дума.

Вратата се отваря отново и влиза депу-
тат от Народното събрание, Мая Манолова,
БСП.

Комисията се подрежда около масата
да гласува отхвърлените бюлетини.

След тази малка победа Мая Манолова
се оттегля и оставя броенето за кметски и
общински вот на милостта на комисията.

Мари вече е научила “две” и “осем” на
български и дори не обръща особено вни-
мание на постоянния поток от влизащи и
излизащи.

За нейна изненада обаче броенето на
останалите бюлетини минава по мед и
масло - и ГЕРБ, и БСП отстъпват на мест-
ната мощ на настоящия кмет на Кюстендил
Петър Паунов. В стаята цари дружеска
работна атмосфера.

Разбира се, има и някои разлики между
датските и българските практики. Партий-
ният представител в дъното драска нещо
непосредствено до протоколните чернови,
а червенокосата избирателна комисарка
брои бюлетини наум.

Междувременно зам.-председателят
излага пред младия преводач възгледите
си относно датската гостенка:

Че кви са тия германци, да ни
идват на нашите избори!

А пък защо не и някоя добра дума за
партията? В крайна сметка едно младо
момче, което владее чужди езици, може
чудесно да се впише в редиците на ГЕРБ.

Нещата вървят към приключване. Мари
е обнадеждена, защото дългият ден е към
своя край. Преброяването е свършило,
протоколите на застъпниците на малките
партии са подписани, тоест председателят
е удостоверил, че са присъствали.

Всички напускат с изключение на нас,
наблюдателката и нейния преводач.

На въпроса кога смятаме да си ходим
отговаряме - когато официалният протокол
се залепи на вратата.

Изглежда, че записките на комисията
са си тръгнали заедно с тълпата броячи.
Последният глас е моят, отказващ да даде

нашите числа - откога станахме членове
на комисията? Паниката продължава око-
ло 5 минути, хора влизат и излизат. В един
момент една от преброяващите дами се
завръща с купчина листа и декларира, че
изборните резултати са намерени. “Човекът”
ги бил взел по погрешка и седял пред
другата секция.

Следват 10 минути дискусия колко е бил
броят на пуснатите бюлетини за президент:
400, 401 или 402. След още 5 минути ние
сме помолени да излезем.

„Омастиляваме”

Часът е 00,45: В следващите 3 часа
комисията заседава при полупропускащи
врати върху най-добрия начин да препише
60 вече определени числа върху лист хар-
тия - по 3 минути на число. В това време
единствените заседаващи комисии са на-
шата - 59-а и съседната 60-а, където на-
блюдава втората част от екипа. Другите
хора в коридора са двама цигани -
застъпници на БСП, и двама полицаи, ча-
кащи да ескортират бюлетините до ОИК.

В 2 часа Мари се обажда на прессекре-
тарката на SILBA, за да поиска съвет дали
да останем докрай. Тя я съветва да остане
и да повика полиция. Мари се разсмива:
“Та полицията си е вече тук!”

3,00. Имаме чувството, че те изчакват
да си тръгнем. Оглеждаме вратите на дру-
гите, вече запечатани секции. На нито една
няма залепени резултати. От 59-а стая се
чува гласът на председателя: “Ние
задължени ли сме да им показваме прото-
колите?”

3,30. Двамата полицаи са изчерпали
търпението си напълно. Отварят вратата на
секцията и питат какво става. “Омастилява-
ме”, е отговорът. Вбесени, те ни подканват
да изискаме финалните протоколи.

Полицаите вече са си тръгнали с бюле-
тините от 60-а секция и на нашите герои не
им остава нищо, освен да помъкнат своя
дял тихо в нощта.

Мари е изтощена и си мълчи. Може би
е изумена от безнадеждното положение
на честния гласоподавател, който би искал
бъдещето му да зависи от един свободен и
значещ нещо избор. А може би просто иска
да се прибере вкъщи.

През 2000 г. в САЩ, държава с 300 млн.
население, 400 гласа разделиха Ал Гор от
победата над Джордж Буш - не повече от
една секция номер 59. Последствията са
известни.

Назаем от “Дневник”

Коментарът на читателите
Ужас! Ако можех, щях да кажа на Шекспир, че нищо

гнило няма в Дания, защото цялата гнилоч е в България.
Вени Марковски

Бай Бойко прави избори. Лицата и събитията представени
във филма, са напълно реални. Всякакви асоциации с измис-
лени герой от българската история са неумишлени.

                                                              кai
Точно в 20,00 часа, когато бе обявен край на гласуването
и трябваше да започне броенето на бюлетините в Правец

в секция 01 в основното училище изгасна токът. За два
часа!!!

Бях там в качеството на наблюдател на гражданско сдру-
жение. Фантазията няма да ви стигне да си представите
подобна нощ.

chara
Това, за което само се опасявахме, се оказа чиста истина

- освен пълен хаос, манипулации, груби нарушения на СОБ-
СТВЕНИЯ им изборен кодекс.

Наглост безкрай!
jamm

Някой да пусне петиция у фейса за касиране на изборите.
После ще я пратим у Брюксел. Ако не се разкрещим, пак
всяко чудо ще е за три дни, и след това пак ще си караме
по старому.

ARRI

Това момиче от Дания трябва да изпрати наблюденията си
на датския премиер, и тогава ще стане ясно що за демокра-
ция има в най-бедната страна в Европа, която на всичкото
отгоре иска да е едва ли не втори локомотив след Германия.
Каква файда, че Плевнелиев бил сключил договор с “Про-
зрачност без граници”, като нарушенията са колосални и
повсеместни? Къде са редът и правосъдието за сетен път на
Борисов, за които гарантираше?

Читател
Ако хората в БГ са готови да преглътнат това ЯВНО изде-

вателство и подигравка, това БЕЗОБРАЗИЕ което вече мина-
ва в графата “фалшифициране” на вота на избирателите -
тогава само едно може да се каже - САМИ СА СИ ВИНОВНИ!

Който сам не цени правата си и не е готов да надигне
глас, да излезне на улицата, за да ги защити - то, разбира се,
че ще бъде подритван от т.нар. елит.

B52
E, някой вече съмнява ли се как се правят избори в Бълга-

рия.
Някой съмнява ли се, че ГЕРБ са аматьори - едни избори

не могат да фалшифицират като хората,  магистрали ще ми
правят...

bennylava
Приятен балотаж... ако ви се гласува.

molt3n

Снимки Благовеста ЦВЕТКОВА
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Позиция

Да живей,
живей трудът!
Политиците на България тия дни влязоха
в неравностойна битка с народа

Н
ародът на България
беше нападнат фронтал-
но, флангово, в профил,
анфас и гръб, както се
казва - подло и изневи-

Валери
СТАНКОВ

делица, от всички медийни амбра-
зури. Запомних единствено техни-
те обещания за благоденствие и
просперитет, до които ние - пак
ние, забележете, ще достигнем, но
подир дни на труд, труд и пак труд,
и определен тип жертви. Жертви.
Жертви. И пак жертви.

Резултатите от неравномерна-
та битка на българските кандида-
ти за президенти и кметове с на-
рода на България са невидими с
просто око, тъй като народът се
топи тихо, ненатрапчиво, дори с
някаква необяснима наслада, че
най-после ще го оставят на мира и
няма да си правят повече експе-
рименти с душата и тялото му.

Всъщност това е печелившата
магистрална тактика, предприета
и от правителството. Те да си пра-
вят каквото си щат, а народът да
гледа втрещено, да не разбира в
какъв точно танц със саби се вих-
ри, какви точно лабораторни про-
би му се вземат и какви дългос-

рочни прогнозни анализи за него-
вия по-нататъшен келепир се пра-
вят. А в резултат на това да изчез-
ва малко по малко, целокупно и
поединично да се топи.

Добре, че не сме Русия и си
нямаме Сибир.

Според правителството народът
на България трябва да е
издръжлив на студ като аляски
аламут, загърнат в снежна пряспа.
И да прави деца. Да държи на глад
като изплезил език срещу слънце-
то тристагодишен йога индус с
изпечена кожа и щръкнали кока-
ли, седнал на лотос в пещерите
на Хималаите. Да бачка между
изгрева и залеза, опънал вратни
жили, в картофените ниви на
скъпия за всинца ни покойник
Косьо Самоковеца за жълти сто-
тинки, от които да спастря за чер-
ни дни. Да си плаща тока, водата,
асансьора, топлото, данъците, гло-
бите и таксите с едната само ма-
гия, щото няма с какво друго. Да
търкаля 30-годишния си москвич,
купен от четвърти собственик, кой-
то харчи 12 на сто и 6 масло, да
бърше мухъла от разлепените та-
пети на зайченца и четирилистни
детелинки в 40-годишната си па-
нелка, докато министри и депута-
ти си пазаруват на едро чисто
новички апартаментчета със спес-
теното от закуски.

Народът на България трябва
винаги да е готов, щом родината
го иска и го свика под знамената
с бойната си тръба, да се бие като
степен вълк в коалиция от между-
народни вълци за свободата на
други народи, които обаче, дявол

знае защо, не си искат нито сво-
бодата, нито международните
вълци. Народът на България тряб-
ва по всяко време на деня и нощта
да приема на порции заливащата
го на кичозни талази от всички
възможни радиоточки и канали на
кабела медийна простащина, да
недоумява пред управленската
лакомия, оправдавана с височай-
ши лъжи. Да търпи парвенющина-
та, педерастията, фалшивия блясък
на шаячноткания ни елит, натру-
пал дворците си в Бояна, Драга-
левци, в Рим, Синеморец, Резово,
Маями, Родопа планина и остро-
вите в Средиземно море пак с тия,
спестени от закуските, пари.

  Ега ти закуските!
  Народът на България трябва

да спи в ледени спални, да вечеря
в мухлясали от северните ветрове
кухни, да буди сутрин и да натир-
ва към неотоплените училища из-
нервената си челяд. И на всичко
отгоре - да прави деца.

 Е, в такъв случай на мен ми се
ще да издигна лозунга “Да живей
мощното чукане!” Не само на ма-
гистралите. Само мощното чукане
ще разшири, така да се каже, и
ще подобри основния генофонд на
България! Въпреки че за целта,
понеже младото отдавна отпраши
по чужди булки на Запад - и сега
опрашва тъдява квот му падне,
трябва да си внесем работливи
индианци от джунглите, желател-
но - от непроходимите джунгли на
Амазонка, чукливи чукчи и ненчи
от тундрите в Сибир, свикнали да
клатят на сняг, вятър и убийствен
студ, едро скроени аборигени от
полупустините на Австралия и
надървени маори от Ню Зеланд.

С единия гол ентусиазъм на
правителството няма да стане.

МВнР и ЦИК
крият данните
за изборите!

Соня КАНИКОВА,
кореспондент на
„Дойче веле”
във Вашингтон

т неделя се мъча да узная резултатите от
гласуването в САЩ и изобщо от гласува-
нето в чужбина. Не че то ще промени
нещата, но след като имах право на глас,
значи имам право и на информация за

О
съдбата на гласа си. При предишни избори узна-
вахме резултатите броени часове след затваряне-
то на секциите. Тази година за първи път дни след
приключването на гласуването няма информация
за резултатите. Няма и достъп до тази информа-
ция, тя е контролирана изцяло от ЦИК.

Всички си мълчат -
страх ги е

от наказания

Не става дума за резултатите по секции, които
след изборите трябва да са изложени във всяка от
тях и теоретично може да се видят (но само в ра-
ботно време). Само че как да ги видят онези бълга-
ри, които бяха пътували с часове, за да стигнат до
избирателната урна? По телефона не може да се
получи информация за резултатите. Така са наре-
дили от ЦИК и от Министерството на външните
работи в София.

Следователно: ако не разполагаме с частен са-
молет или с агентурна мрежа, е невъзможно да
узнаем общия резултат за страната, в която живе-
ем, а още по-невъзможно е да научим резултатите
от гласуването във всичките 58 държави. Единст-
вено ЦИК има право да оповести тези данни.

А информацията очевидно я има, защото изби-
рателните секции в САЩ и в другите 58 държави,
където гласуваха българи, са преброили гласовете
още в понеделник - това казват членове на самите
избирателни комисии. Аз успях да разговарям с
над 20 комисии в Северна Америка и Европа. По
принцип комисиите предоставят данните на посол-
ствата на България, те пък ги предават на ЦИК, а
после данните се оповестяват. Не и тази година.

Разпитах по телефона близки и познати по гра-
дове и комисии и така разбрах, че не само в САЩ,
а почти навсякъде в чужбина имало объркани про-
токоли, та това бавело предаването на резултатите
от посолствата в ЦИК. Сбърканите протоколи са
естествена последица от неестествените изисква-
ния на ЦИК. Но всички ние трябва да чакаме, за-
щото никой освен ЦИК не може да съобщава из-
борни резултати. Дипломатите няма как да ни ги
кажат.

Потърсих отговори в 12 посолства в Северна
Америка и Европа. Но на дипломатите тази година
Министерството на външните работи в София про-
сто е забранило да обсъждат данните от тези избо-
ри (изобщо изборите) с представители на медиите.
Върху дипломатите (разказват неофициално те са-
мите) са се изсипали толкова строги предупрежде-
ния за тежки наказания, ако не спазят указанията,
свързани с изборите, че няма шанс някой от тях да
се изпусне.

Страх, който
заразява всичко

до което се допре. Оставам с впечатлението, че у
българските дипломати в този момент е насаден
огромен страх от неподчинение. Този страх зара-
зява всичко, до което се допре. Членовете на из-
бирателните комисии не са под ничия възбрана, но
повечето от тези независими хора не желаят име-
ната им да бъдат свързвани с разкрития на избор-
ни резултати пред журналисти. Има и друго: ЦИК
е контролирала по безпрецедентен начин и най-
дребните подробности около изграждането на сек-
ции и подбора на комисии в чужбина и си е осигу-
рила максимален контрол върху избирателните
комисии.

Аз, като гласувала в чужбина българска граж-
данка, нямам шанс да получа достъп до информа-
цията, която ме интересува и засяга. Българската
държава се е погрижила тази информация да се
третира едва ли не като класифицирана.

Понеже ситуацията в ЦИК в момента е като в
ада, резултатите от гласуването в чужбина трябва
да са попаднали в някакво чистилище, с неизвестен
срок на престой. Кого ползва това? Мисля, че нико-
го. Ситуацията по-скоро е метастаза от рака на
българското държавно управление. Рак на мозъка.

Защо подкрепям Калфин и Данаилов?

Иванка ГРЪБЧЕВА, режисьор

У бедена съм,
че свободата
е абсолютна-
та липса на

страх.
Намирам, че ат-

мосферата и на-
чинът, по който се
провеждат сегашни-
те избори, е подиг-
равка не само с
всички гласоподава-
тели, но и с целия
български народ.
Полицейщината и
хаосът ме навеждат на тревожната мисъл за липса на
държавност. Споделям това схащане, без намерение
да агитирам никого.

Според мен, в България не съществува сериозна
социална политическа сила. Аз съм с леви убеждения,
но не членувам в нито една партия. Склонна съм да
гласувам само за личности, а не за партийни листи.

 Това е една от причините публично да подкрепям

Лозан ТАКЕВ

Лозанки

кандидатурата на Ивайло Калфин и Стефан Данаилов.
Искам да спомена нещо и за останалите причини.
Аз съм на 65-годишна възраст и нося самочувстви-

ето на успял в живота човек. Цял живот добросъвестно
съм плащала на държавата данъци - не само върху
хонорарите си, но и върху многобройните награди, с
които са отличени моите филми. Сега като пенсионер
получавам 241 лева пенсия и съм принудена еже-
дневно да се боря за оцеляването си. Болшинството
творци от моето поколение, които след промяната не
направиха компромиси със своята съвест, мизерстват.

Може ли някой от управляващите да ми обясни как
се живее с тези средства? Намирам за скудоумно и
недопустимо да агитираш и Западна Европа да под-
ложи населението си на подобно унизително същест-
вуване.

Бих препоръчала на силните на деня да престанат
да мислят само за своето материално облагодетелст-
ване. Да не ни занимават непрекъснато със себе си и
с вътрешномафиотските си проблеми. Тогава може би
ще могат да се огледат и да забележат, че съвремен-
ният човек жадува за достойно съществуване и соци-
ална справедливост.

За едноличните фирми

У нас всичко се
върши от един човек.
Член първи го няма. Но
пак има у нас всеки
Първи, както някога, вто-
ри не съществува... И ста-
ва, каквото каже Първи-
ят! Точка. Един плаща
пенсии, строи магистра-
ли, реже лентички. Друг
раздава порциите. Трети

лично уволнява и назна-
чава. Един взема хора от
разклона и ги прави ми-
нистри. Друг лично прави
акции и атракции. И из-
бори.

Един прави пиар и
дава прогнози, друг пра-
ща въздушни целувки на
германския канцлер.
Един живее в палат и не
плаща ДДС, друг плаща
ДДС за всичко, което го
заобикаля и живее в ко-
либа... Един е цар, друг -
президент на фирма или
държава, трети - преми-
ер, четвърти - кмет. Я,
колко еднолични господа-
ри! Един живее със сто и

петдесет лева на месец,
друг харчи сто и петдесет
евро на ден... Един има
милиони авоари в швей-
царски банки, друг нико-
га няма и да стъпи в
Швейцария, дори чрез
най-евтина екскурзия...
На промоция! Един зад
всички, всички зад един!?
Както би звучало по-
справедливо.

Един прави шоу, не-
прекъснато пее, разсми-
ва, дава заплати, награ-
ди, телевизори на публи-
ката... Друг дава интервю-
та и е последна инстан-
ция за всичко, което ста-
ва в България и по време

на прехода... Получил е
правото да бъде съдник
на събитията от днес и
вчера. Един държи рекла-
мата, друг - развлекател-
ните предавания и фил-
мите по телевизията и
няма кой да спре безуми-
ята му от екрана.

Един пред всички,
всички зад един! Вече не
се казва тет а тет, а ЕТ а
ЕТ. Да изгоним еднолич-
ните търговци от храма,
би казал друг, също ед-
ноличен...  господ! Но
вече няма как да стане.
Ние сме малки и малко
пред Един едноличен
търговец...
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Култура
очаквайте

Марк Бърнет
гостува в НАТФИЗ

Студентите и преподавате-
лите в Националната академия
за театрално и филмово изкуст-
во ще се срещнат днес с един от
най-известните изследователи
на Шекспир -
проф. Марк
Бърнет. Той
ще провокира
творческото
им мислене с
интеракти-
вен уъркшоп
на тема “Шекспир и световното
кино”. Британският професор
Марк Бърнет от Куинс юнивърси-
ти в Белфаст идва по покана на
НАТФИЗ и в сътрудничество с
Британския съвет у нас. Той е
световноизвестен преподава-
тел по ренесансова литература
и автор на “Господари и слуги в
английския ренесанс, драма и кул-
тура”, “Създаване на “Чудовища”
в Шекспировата драма в ранна-
та модерна култура”, “Заснема-
не на Шекспир в глобалния па-
зар”. Проф. Бърнет е директор на
архива на Кенет Брана и член на
Ирландската кралска академия.
Лекцията на тема “Шекспир и
световното кино: Ромео и Жули-
ета” ще бъде в аулата на акаде-
мията от 10 ч. След нея следват
дискусия от 11.15 ч. и уъркшоп
от 14.30 ч.

Авторски спектакъл
за живота в
Червената къща

“Трябва да се живее” - автор-
ски спектакъл на Цветелина
Стоянова-Цвъ, ще бъде показан
днес от 20 ч. в Червената зала
на Центъра за култура и дебати
“Червената къща”. Режисура -
Цветелина Стоянова-Цвъ, музи-
ка - Mytrip, Цвъ, мултимедия -
Цвъ, Илиян Кючуков, Стоян Чола-
ков, участват Елиян Аройо, Цвъ.
Какво става, когато човек пред-
почита да живее виртуално, а не
реално? Как теми като самоубий-
ството, самотата, любовта се
пречупват през “каските” на
виртуалната реалност? Спек-
такълът продължава 70 мин.
Входът е 8/6 лв.

Иван Краевски реди
акварели в Пловдив

Самостоятелна акварелна из-
ложба открива Иван Краевски на
2 ноември от 18.30 ч. в галерия
“Пловдив”. Живописецът показва
картини от циклите “Сезони”,
“Венеция”, “Пейзажи от Пловдив”,
“Голи тела”, “Женски глави” и
“Лазарки”. Творбите са рисувани
през последните 2-3 години и
повечето от тях не са имали
среща с публика и ценители.

„Нарисувай ми слънце”
зложбата ще бъде
открита на 3 ноем-
ври от 12.30 ч. по
случай Деня на на-
родните будители,

отличи млади таланти
30 от най-добрите рисунки на деца от цялата страна
ще бъдат показани в арт центъра на НБУ
възможност да изработят уни-
кални предмети и да научат
повече за различните техники
от изобразителното и прилож-

ното изкуство. В края на съби-
тието ще се състои кратък раз-
говор с участниците на тема
“Какво ми хареса или не ми ха-

атива да поставим началото
на множество изложби, дава-
щи шанс на малките - бъдещи
творци. Очакваме работилни-
цата да развие творческото
мислене на малчуганите и да
повиши тяхната сръчност, как-
то и да се научат да работят в
екип и да контактуват пълно-
ценно с връстниците си, по-
сочват организаторите.

Изложбата ще продължи
до 15 ноември в арт център в
сградата на НБУ на ул. “Мон-
тевидео” 21. Ръководителка
на проекта е Ивета Рътарова,
кураторка на експозицията.

Организатори са Сдруже-
ние за български семейни
ценности, традиция и култура
“Българче”, списание “Аз съм
българче”, НБУ и неговият
арт клуб, представляван от
Ивета Рътарова, студентски
съвет НБУ.

“Върнахме се! Щастливи сме! Хубава
музика на всички!” - това написаха за при-
ятелите на ДУМА Ред Канциан, Роби Фа-
кинети и Доди Баталия. Когато точно пре-
ди три години вълнуващите италианци от
“Пух” дадоха специално интервю за чита-
телите на ДУМА, те с голямо вълнение и
желание разказваха за подготовката на
юбилейното им турне, част от което ще
бъде и България. И ето че днес имаме
щастието да ги видим и чуем на сцената
на зала 1 на НДК - 30 години след памет-
ните им концерти у нас. От които и те, както
и ние, оказва се, имат топли спомени. Спо-
делиха го вчера на срещата с журналисти,
организирана от “Кантус фирмус” и радио
Мелъди, по чиято покана са в София, със
съдействието на италианския посланик
Стефано Бенацо.

Още не сме се срещали с музикантите
от Класик ФМ М-Тел оркестър, с които ще
свирим (под диригентството на Григор
Паликаров - б.р.), но нашият аранжор ра-
боти от няколко дни с тях и ни каза, че са
постигнали максимума на репетициите,
сподели Ред. Знаем, че са отлични музи-
канти и сме сигурни, че резултатът ще бъде
същият като в Канада, където изнесохме
този концерт. Там бяхме 33-ма души на
сцената, тук ще бъдем 35-има, разказа още
Канциан. Той призна, че са благодарни на
българката Яна Янчева, която от няколко
години е част от мениджърския екип на
групата, за това, че първа е приела и се е
доверила на проекта да представят със
симфоничен оркестър новия си албум “Dove
comincia il sole” (“Където слънцето изгря-

И
и представя 30 от най-добрите
рисунки на деца от цялата стра-
на, взели участие в тазгодиш-
ния национален конкурс за
детска рисунка “Нарисувай
ми слънце”, организиран от
списание “Аз съм българче”
и СБСЦТК “Българче”. Про-
ектът е творчески и образо-
вателен. Той включва орга-
низирането на две събития
в рамките на Нов българ-
ски университет - изложба
на детски рисунки в арт
център НБУ и еднодневна
работилница в една от за-
лите на университета. Той
започва в деня на открива-
нето на изложбата от 13 ч.
в Първия корпус, ет. IV, зала
411. Проявата предлага разно-
образни творчески занимания,
в рамките на които деца от раз-
лични възрасти ще имат

Неземните японски барабанисти
„Ямато” идват с нова програма
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Вилиана СЕМЕРДЖИЕВА

ва”), както и някои от вечните си хитове -
“Uomini soli”, “Rotolando respirando”, “Linda”,
“Un grande amore” и др. Стана ясно и че на
барабаните ще бъде синът на Ред - Фил.
Мер.

Имаме страхотни спомени от Бълга-
рия, пазя една касета със запис от кон-
церта ни и много често имам желание да
я гледам и слушам, защото за нас това
беше голямо преживяване, разказа Роби
Факинети. Концертите на живо са наша-
та силна страна и бихме се радвали да
предадем на публиката най-доброто, ко-
ето сме създали.

Ние сме музиканти много отдавна -
когато започвахме, светът се движеше с
друг ритъм, начинът на пътуване и на про-
даване на музиката беше много различен.
Но се надявам, че сме си запазили ентуси-
азма, възкликна Доди Баталия. И призна,
че самите те понякога се изненадват от
числата, свързани с тяхната кариера - 43
години сценична дейност, 16 златни албу-
ма, 47 платинени, 340 песни, 23 милиона
продадени албума... И фактът, че сега при-
ехме идеята да изпълним песните си в
съпровод на симфоничен оркестър, озна-
чава, че сме запазили ентусиазма си, по-
шегува се Доди. И увери, че днес ще пред-
ставят най-добрите песни в кариерата си
по най-добрия начин.

Сигурни сме в това!

ОКТОМВРИ
В МОНТАНА

380-годишният дъб. Около него,

като щъркели, на които са

разтурили гнездото, се събират

земляците на Радичков - останали

невредими от потресенията на
времето и съдбата

Втора година художници от
групата в Монтана отиват в деня
на Йордан Радичков - 24 октом-
ври, до родното село на писателя
- Калиманица. Изселено заради
язовира, там сега няма къщи.
Мястото е засадено с ябълкови
дръвчета, а от старото селище е

останала да
стърчи тази

черква,
която е в
основата
на един
докумен-
тален
филм -
“Неосве-

теният
храм”,

чийто автор
Константин

Еленков използва за основа
разказа на Радичков “Църковно
настоятелство” и няколко интер-
вюта с акад. Антон Дончев,
проф. Йосиф Радионов, Дамян
Бегунов, Атанас Свиленов,
Йордан Ефтимов... Както и много
снимки от черквата и 380-годиш-
ния дъб, около който се събират
за събор-курбан селяни от Кали-
маница, останали след изселва-
нето. Филмът, чиято премиера
беше на 26 октомври - Димитров-
ден, е в памет на Радичков,
който е на голяма почит тук. В
негова чест е и есенният салон
на художниците от града, чиито
картини “покриват” в известен
смисъл виждането на писателя
за хората и природата, каза за
ДУМА Константин Еленков.

Снимки АРХИВ НА К.ЕЛЕНКОВ

реса през този ден? Какво на-
учих и как се чувствам заедно
с новите си приятели?”

Целта е да се подаде ръка
на малките таланти,
като им бъде даден
шанс за изява пред ши-
рока аудитория. Иници-
ативата пробужда най-
малките към културните
среди и провокира у тях
желание да посетят из-
ложба, а едва ли би
могъл да съществува по-
силен магнит за децата
от изкуството на техните
връстници и приятели.
Мисията на проекта “На-
рисувай ми слънце” е да
даде възможност на хла-
петата да получат уве-

реност, че могат да се справят
и да открият сами своите инте-
реси и дарби.

Надяваме се с тази иници-

„Пух” ще ни отведе
там, където
слънцето изгрява
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слънцето изгрява

Бисер Константинов
на 13 г. от Бургас
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окато целият свят протестира
срещу остарели репресивни
режими или настоява за смя-
на на глобалната икономиче-
ска система, към нас се зада-

Ïúðâè ôåñòèâàë
çà ñâîáîäåí òåàòúð

15 представления на независими организации и свободнопрактикуващи
артисти ще бъдат показани на 8 столични сцени
сто от тях са финансирани освен с публич-
ни и частни, също и с лични средства.

Осем представления в сферата на
съвременния танц и пърформанс предо-
ставят възможността да видим както не-
говото най-ново поколение, така и вече
утвърдени имена. Сред първите е Алек-
сандър Георгиев и неговото безпардон-
но, странно комично и лирично соло
“Хайди”. В “Епизод IV: размисли през сво-
бодното време” Жана Пенчева хореогра-
фира партитурите и начините, по които
човек може да се отпуска. В “In Be Twin”
Николина Тодорова и Деница Дикова
създават чрез езика на танца междинно
пространство между реалност и фанта-
зия, където всеки търси бягство в чудати
игри. Към утвърдените имена принадле-
жи Галина Борисова, чието романтично-
меланхолично соло “Хуанита Хилдегард
Бо” от 2005 г. придоби статута на съвре-
менна класика в българския танцов те-
атър. На фестивала тя идва с негова нова
версия след премиерата му в Бард ко-
лидж, Ню Йорк, през 2009 г. Добре по-
зната е и Петя Стойкова и нейната тан-

цова компания “Дюн” от Бургас. Тя
ще гостува с най-новата си хореогра-
фия “Strings”.

Най-голямата изненада са чисто
новите пет български пиеси, всяка от
които е писана в процес на създаване
на самите театрални постановки. Вече
познаваме криминалето за разслед-
ване на необичайните обстоятелства
около малката кибритопродавачка в
изключителния каламбур “Мъртвата
Дагмар, или малката кибритопрода-
вачка” от мистериозния ghostdog. Пи-
еса, поставена от Ида Даниел в све-
жите традиции на клубния театър с
музика на живо. Димитър Димитров и
Йордан Славейков от артистична
кръвна група Б+, както се казва и форма-
цията им, създават в авторския си спек-
такъл “Паякът” едно странно същество, за
да поговорят за големите въпроси около
самотата и общуването. От фестивалната
програма не бива да се пропускат още
физическият визуален театър за всички
възрасти “Кълбо” на реж. Петър Тодоров
(Център за изкуства “За Родопите”, с.

Бостина), също и строго секретната “Ак-
ция “Червяк” на реж. Валерий Пърликов
(фондация “Керигма”).

АСТ фестивал за свободен театър се
осъществява с финансовата подкрепа на
Министерството на културата, НФ “Култу-
ра”, програма “Култура” на Столичната
община и фондация “Етюд”, научи ДУМА
от Преслава Преславова.

Д
ва мирен протест под формата на фести-
вал за свободен театър. Неговата цел не
е само да представи витрина от спектак-
ли, а да отстоява правото на съществува-
не на свободния театър. Едни от най-
обещаващите независими формации и
артисти, обединени около Асоциацията
за свободен театър, организират първия
у нас Фестивал за свободен театър, кой-
то ще се състои между 16 и 20 ноември
в Театрална работилница “Сфумато”,
Центъра за култура и дебати “Червената
къща”, студио “Suspacious”, Столичния
куклен театър, Младежкия театър “Н.
Бинев”, Арт хостел, НТ “Иван Вазов” и
галерия “Снежана”.

Под мотото “Яйца от свободни кокош-
ки” фестивалът ще покаже 15 представле-
ния, осъществени от независими органи-
зации и свободнопрактикуващи артисти от
София и страната. Повечето спектакли в
програмата може да се нарекат дори “до-
машна продукция”, доколкото често са ре-
петирани по домовете на артистите, както
и по най-необичайни места. Около 80 на

ламенно и технически
съвършено изпълнение
поднесе световноизвест-
ната американска цигу-

амо няколко дни
делят българската
публика от първа-
та й среща с
богинята на соул
музиката Шаде.
Изпълнителката
пристига от
слънчева Брази-
лия за концерта
си на 29 октомври
в “Арена Армеец
София”. Очаква се
очарователната
британка да
поднесе на много-
бройната си
публика пищно
шоу с много
мултимедия,
главозамайваща
сценография и,
разбира се, вечни-

Сатиричният театър “Алеко
Константинов” и продуцент-
ска къща “Артишок” ЕООД
представят представят преми-
ерно днес моноспектакъла на
Мая Новоселска “Едно малко
радио”. Известната актриса е
и съсценаристка заедно с
Теди Москов (който е и
постановчик и автор на
сценографията - по Алберто
Джакомети) и Борислав
Стоилов (който е и асистент-
режисьор). Използвани са
текстове на Федерико Фели-
ни, Марчело Мастрояни, Юрий
Олеша, Андрей Платонов,
Аксел Мунте, Артур

Малкият човек с огромни мечти
Лундквист и Емил Чоран.
Ивайло Николов и Ива Гикова
са сътрудници на сценогра-
фа, а костюмите са дело на
Свила Величкова. Музикална-
та картина пък е обрисувал
Антони Дончев.
Персонажът на Мая Новосел-
ска има много какво да
сподели с нас. И да го
направи отново с неистово
ободряващ смях, но и с
малко тъга, с внезапни
мигове на замисляне, може
би и с една голяма, спуска-
ща се по лицето на клоуна
сълза... Нейният малък човек
има огромни мечти, летящо

въображение, той непрекъсна-
то се опитва да преодолее
неудовлетвореността си от
съдбата, самоотвержено
търси убежище в света на
фантазията...  Спектакълът не
може да се разкаже. Но
всеки ще разбере, че в него
става дума за нас, неговите
зрители. Всичко, което е
театърът на Теди Москов,
всичко, което е невероятното
актьорско майсторство на
Мая Новоселска, го има в
“Едно малко радио”. Като
всеки голям спектакъл, този
ни прави по-добри, пише
Никола Вандов.

Снимка САТИРИЧЕН ТЕАТЪР

Страстната цигулка
на Сара Чанг наелектризира
зала 1 на НДК

цертът за цигулка и оркестър на
Сибелиус беше избран от сама-
та Сара Чанг за изявата й у нас.
“Мотото на вечерта “Огнени
струни” не би могло да бъде по-
точно заради страстта и динами-

ката на произведението”, каза тя
часове преди да излезе на сце-
ната. И наистина в завладяващо-
то изпълнение на Сара Чанг
имаше всичко - музикален гений,
грациозно сценично поведение,
свобода и огнена емоция, която
премина през всички присъства-
щи в залата.

В първата част на събитието
диригентът и музикален дирек-
тор на “Фортисимо фест” Мак-
сим Ешкенази обедини симво-

лично музикалните наследства
на САЩ и България, редувайки
произведения на Арън Копланд
и Петко Стайнов. Синът на ве-
ликия български композитор
присъстваше на концерта.

Снимка “ФОРТИСИМО ФЕСТ”

С
те си хитове.
Специално за
Шаде в бекстейдж
зоната ще бъде
създадена истин-
ска феерия в
бяло. Снежнобели
завеси ще се
спускат от двете
страни на гри-
мьорната й. Тя ще
бъде аранжирана
с изобилие от
бели рози. В
непосредствена
близост до гри-
мьорната на
певицата ще бъде
обособено голямо
помещение, в
което звездата
ще вечеря. Върху
дълги бели по-

кривки соул
богинята ще се
подкрепи с изклю-
чително здраво-
словна вечеря.
Шаде изисква в
менюто си ниско-
маслени млечни
храни, бяло пи-
лешко месо,
задушени зелен-
чуци, пълно-
зърнест хляб,
както и сурови
ядки и свежи
плодове. Изпълни-
телката и нейната
група с удоволст-
вие ще опитат най-
добрите селекции
от червени и бели
български вина.
Мегазвездата ще

пристигне в Бълга-
рия с домашния
си любимец от
породата Уитън
териер, който
неотлъчно я
придружава
навсякъде. По
време на концерта
за него ще бъде
обособена специ-
ална стая в непо-
средствена бли-
зост до снежнобя-
лата гримьорна.
След шоуто в
София Шаде се
отправя към
Финландия, Русия
и Полша, където
са следващите
концерти от
турнето й.

Снимка “СОФИЯ МЮЗИК ЕНТЪРПРАЙСИС”

П

Шаде сред
снежнобяла
феерия

Шаде сред
снежнобяла
феерия

Шаде сред
снежнобяла
феерия

Шаде сред
снежнобяла
феерия

Шаде сред
снежнобяла
феерия

ларка Сара Чанг на концерта си
в зала 1 на НДК. Звездата на
тазгодишното издание на “Фор-
тисимо фест” свири със Софий-
ската Филхармония под дири-
гентството на Максим Ешкенази
и докосна сърцата на над 2500
меломани, дошли да се насла-
дят на майсторството й. Кон-
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На общо събрание шефовете на
повечето български фирми взеха
решение със задна дата да блоки-
рат всички видове трудови възна-
граждения на личния състав с
мотива, че “Купуването и продава-
нето на гласове е престъпление”...

БЕТИНА ЖОТЕВА, журналистка
ЕВТИМ ЕВТИМОВ, поет
КОСТАДИНКА НАУМОВА, член на ВСС
ПЕТРИНЕЛ ГОЧЕВ, художник
РАЧО РАЧЕВ, карикатурист
СЕРГЕЙ ЦОЧЕВ, председател
на Агенция за ядрено регулиране
Проф. ТОДОР ВЪЛЧЕВ, икономист

еатърът на сладо-
страстието или
Sofia Burlesque
Revue се завръща
за четвърти път в

Çâåçäèòå íà áóðëåñêàòà
ñ ÷åòâúðòî ðåâþ ó íàñ
Гостите на декадентския спектакъл
ще присъстват и на уникални танцови
пърформанси в стил чарлстон

ве. Музикалният съпровод е
поверен в дяволски сигурните
ръце на диджеи от The
Smugglers Collective.

В това ново пътуване сред
декори на блясък и желана
упадъчност вече добре позна-
тата на българската публика
Lady Flo ще бъде придружена
от плеяда бурлеска звезди.
Сред тях е Dolly Lamour (Ита-
лия), Janet Fischietto (Италия),
Mademoiselle O (Франция) и
истинският джентълмен Benny
Blue (Белгия). Освен като ха-
ризматичен водещ и певец на
класики от 50-те и 60-те, бел-
гиецът, познат на родната пуб-
лика от предишните издания
на Sofia Burlesque Revue, ще

се изяви и като
диджей. По време
на вечерта гос-
тите на дека-
дентския спек-
такъл ще станат
свидетели и на уни-
кални танцови пърфор-
манси в стил чарлстон.

Билетите за Sofia
Burlesque Revue вече се
продават в мрежата на
Ticketstream.bg. Цената
на пропуските за горе-
щия спектакъл са на
цена от 25 лв. на пред-
варителна продажба.
В деня на събитието,
както и на място, биле-
тите ще струват 30 лв.

Т
България. Най-добрите бурле-
ска изпълнителки от Италия
ще гостуват на 19 ноември в
Sofia Live Club.

Отново дойде времето на
препълнените шумни клубове,
в които всички търсят вечерна
отмора. Звездите на бурлес-
ката ще изкушат и омагьосат
своята отдадена и множаща
се публика. Ноемврийският
спектакъл за пореден път ще
открехне кадифените завеси,
зад които се спотайват прелъ-
стителни и диаболични свето-
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Св. великомъчени-

ца Параскева (III век)

Св. Параскева (Петка) е особено оби-
чана и почитана светица в много църкви.
На нея са посветени и доста храмове.
Редно е обаче да различаваме светици-
те, носещи това име.

Преподобната Параскева (Петка)
Епиватска Българска живяла в X-XI век
(чествана на 14 октомври). Тя била ро-
дом от Епиват (Тракия) от родители бълга-
ри. Животът й и посмъртните чудеса
вдъхновено е описал св. патриарх Евти-
мий. От 1238 г. до падането под турско
робство светите й мощи почивали в
църквата “Св. Петка Търновска” във
Велико Търново. След вековни странст-
вания те били положени през 1641 г. в
катедралата в Яш (Северна Румъния) -
място на поклонници от цял свят.

Преподобномъченицата Параскева
Римлянка (26 юли) живяла през II век и
по апостолски проповядвала на езични-
ците дори в Рим, столицата на импери-
ята. Посечена с меч след жестоки и
дълги мъчения, св. Параскева обърнала
със смелостта и чудесата си мнозина
във вярата. Мощите й по-късно били
пренесени в Цариград.

Великомъченицата Параскева Ико-
нийска, родом от Икония (Мала Азия),
отдала живота си на милосърдие и про-
повед, посечена след много мъчения
също с меч по време на гонителя Диок-
летиан през 303 година.

Руската звезда с български
произход Филип Киркоров
разкри, че Ванга му е предска-
зала, че на 44-годишна възраст
ще се сдобие с наследник,
пише Слава.БГ. Изпълнителят,
роден на 30 април 1967 г., обаче
отказа да съобщи самоличност-
та на жената до себе си, страху-
вайки се от хорските уроки. Не
става ясно дори дали изгората
му вече е бременна или засега
това са само планове.
Киркоров е категоричен, че ще
пази всичко около бебето в
тайна, докато то не се появи
живо и здраво на бял свят.
Половинката си пък описва като
“свестен човек” и добавя, че тя
няма нищо общо с истерията на
музикалния бранш.

Мъж от един от най-бедни-
те щати в Индия стана първият
човек, спечелил джакпота от
1 милион долара от местната
версия на “Стани богат”. Ком-
пютърният специалист и учи-
тел Сушил Кумар от източния
щат Бихар прибра голямата
награда в популярното шоу.

В последните месеци различни
поп диви тръбяха, че Филип
Киркоров ги е молил да му
заделят яйцеклетки, за да се
сдобие с дете. “Това са абсо-
лютни глупости! Аз съм здрав
мъж и съм в състояние по
нормален начин да реша житей-
ските си въпроси”, отрича
слуховете звездата. В същото
време Киркоров не опроверга
твърденията, че огънят към
бившата му спътница Алла
Пугачова все още тлее.
“Защо винаги ме питате за нея?
Не обичам да обсъждам тази
тема. За мен тя е изключителен
човек и винаги ще я обичам,
независимо от това как Алла
Пугачова се отнася към мен”,
коментира Киркоров.

ЯГОДИТЕ
НАМАЛЯВАЛИ
ВРЕДАТА НА
АЛКОХОЛА

Истински бедняк-милионер грабна джакпота в Индия
Братът на победителя Судхир
Кумар заяви, че той е бил до-
бре подготвен за състезание-
то. Според него причината за
информираността на Кумар
била, че той редовно слушал
емисиите на хинди на Би Би
Си. Победата на индиеца е по-
вторение на сценария на аме-

риканския блокбастър “Бед-
някът-милионер”. “Дори в най-
смелите си мечти не съм вяр-
вал, че ще постигна това”, за-
яви Кумар.

27-годишният мъж, който се
оженил преди 5 месеца, полу-
чава под 150 долара на месец
работна заплата. Той планира

с печалбата да изплати дълго-
вете си и да купи нов дом за
семейството си. Шоуто “Стани
богат”, което в Индия се води
от боливудската звезда Ами-
табх Бачан, е едно от най-по-
пулярните в страната и този
сезон увеличи значително па-
ричната си премия.

Миранда Кер с приз
за привлекателност
Манекенката Миранда Кер оглави списъка на
сп. “Пийпъл” за най-красивите и привлекател-
ни жени на планетата през 2011-а. 28-годиш-
ната съпруга на Орландо Блум за пореден път
получи отличие за хубостта си. Прекрасният
външен вид на Анджелина Джоли й осигури
второ място в класацията, а топ 3 оформи
германският модел Хайди Клум. Две манекен-
ки и една актриса са първите по красота в

света, пише изданието. Пе-
нелопе Крус се нарежда
веднага след тях, изпре-

варвайки Джесика Ал-
ба, Моника Белучи и
Никол Шерцингер. Ня-
колко позиции по-на-
долу е Адриана Лима,
която е 9-а, а колежка-
та й Синди Крауфорд е
10-а. Заслужено 11-о
място е отредено на съ-
пругата на принц Уилям
- Катрин Мидълтън. След

нея се нарежда друга
дива от големия ек-
ран - Катрин Зита

Джоунс.

Арестуваха баба за продажба
на парче от Луната

РИАНА ПРЪСНАЛА НАД
$1000 ЗА СЕКСИГРАЧКИ

Американски учени откриха, че ягоди-
те имат антиоксидантен ефект и могат
да лекуват алкохолна зависимост.
Редовната им консумация стиму-
лира стомашната лигавица и
намалява вредата, която
спиртните напитки при-
чиняват на организма.
Този плод може да
бъде ефективен ин-

струмент срещу язва на стомаха.
Според Сара Тулипани, водещ
автор на изследванията, положи-
телният ефект на ягодите не е
свързан само с антиоксидантно-
то им действие, но и с това, че
те активират естествената
защита на организма. Диетата
с много ягоди има благоприятно
въздействие върху цялото тяло,
особено за тези, които страдат
от стомашни проблеми. Плодове-
те помагат при прекаляването
с алкохол, тъй като гастритът в
повечето случаи е следствие на
злоупотреба със спиртни напитки.

Спецотряд на НАСА при съдействието на калифорнийската полиция
нахлул в ресторанта Denny‘s и задържал 74-годишната собственичка Джо-
ан Дейвис. Жената опитала да продаде лунен камък с размери, не по-
големи от грахово зърно, чрез обява в интернет.

Уникалния артефакт тя имала от съпруга си, работил през 70-те години
като инженер в НАСА. Той пък получил камъка като дар от астронавта
Нийл Армстронг, първия човек, стъпил на Луната през 1969 г. НАСА
по принцип не се възпротивява срещу подобни подаръци, но с
уговорката, че те няма да бъдат използвани за комерсиални цели.

В случая на обявата на Дейвис се отзовал агент под прикритие,
който й предложил 1.7 млн. долара за лунния камък. Двамата си
уговорили среща, на която дошли полицаи и възрастната жена
била арестувана. Засега не е ясно дали ще й бъдат предявени
обвинения и какви точно ще са те.

евицата Риана, известна със своите еротични кли-
пове, изхарчи цяло състояние в сексшоп в Париж.
Изпълнителката оставила в магазина над хиляда
долара за еротични джунджурии. И всичко това само
за 5 минути престой вътре. Изглежда барбадоската
красавица е знаела какво търси, пишат таблоидите.
Сред покупките имало еротично бельо, масла за баня
и ароматни свещи.

П

Филип Киркоров
с Ани Лорак Киркоров става татко на 44 г.Киркоров става татко на 44 г.Киркоров става татко на 44 г.Киркоров става татко на 44 г.Киркоров става татко на 44 г.
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инимални температури предимно между 3 и
8°, в София около 4°. През деня облачно ще
бъде над Източна България, докато над оста-
налата част от страната ще преобладава

слънчево време. Ще духа слаб източен вятър. Макси-
мални температури между 12 и 17°, в крайните югоза-
падни райони до 19°, в София около 14°. Атмосферно-
то налягане ще остане значително по-високо от сред-
ното за месеца и няма да се променя съществено. В
планините ще бъде слънчево. Ще духа слаб вятър от
изток-североизток. Максимална температура на 1200
метра около 10°, на 2000 метра около 5°. По Черномо-
рието ще бъде облачно, но почти без валежи. Ще духа
слаб вятър от изток-североизток. Максимални темпе-
ратури от 12° до 14°. Температурата на морската вода
е 13-14°. Вълнението на морето ще е 2-3 бала.
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Á‡ÒËÎË ‡‚ÚÓËÚÂÚ‡ ‚Ë ÒÂ‰
ÓÒÚ‡Ì‡ÎËÚÂ.

ÍË Ì‡ÒÚÓÂÌË, ˜Â ‰ÓË Ë Ï‡ÎÍËÚÂ
„Â¯ÍË ˘Â ‚Ë ·˙‰‡Ú ÔÓÒÚÂÌË.
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Cinema City (тел.: 02 929 29 29); Cineplex (тел.: 02 964 30 07); Арена The Mall (бул. “Цариградско шосе” 115);
Арена Запад (тел.: 02 812 77 00); Арена Младост (тел.: 02 817 97 00); Mtel IMAX (тел.: 02 929 29 29);

Заразяване КецовеДилъри
на време

Филмите до 3 ноември

Карадере, палатки, тежки харак-
тери, сълзи, усмивки, любов и едно
(не)възможно бягство от градската
рутина - всичко това и още много
друго ще намерят киноманите във
филма на Валери Йорданов и Иван
Владимиров. Българската продукция
е успяла да спечели дори сърцето на
дъщерята на Чарли Чаплин - Дже-
ралдин (тя дефилирала по бели ке-
цове в знак на протест срещу реше-
нието на журито да остави филма без
награда).

Действието се развива в пара-
лелна реалност с лек намек за
близкото бъдеще. Тук хората се
раждат с вграден в тялото си бро-
яч, който започва да отмерва ос-
таващите дни след 25-годишна
възраст (етапът, в който се пред-
полага, че си достигнал максимал-
на зрялост).

Новият филм на Стивън
Содърбърг е базиран върху все още
несъстоял се истински случай. С
други думи, целият кошмар в кино-
лентата е резултат от реална
възможност за мутация на вирус,
появил се в Малайзия през 90-те.
Мутация, която просто все още не
се е случила. Именно затова до-
сегът със “Заразяване” е кошмарно
и катарзисно преживяване.

Cinema City 14:00, 15:00, 16:10,
17:20, 18:20, 19:30, 20:30, 21:40, 22:40
Арена The Mall 11:15, 13:40, 14:45,
16:00, 18:20, 19:20, 20:40, 21:40, 23:00
Арена Запад 11:30, 12:30, 13:50,
14:40, 16:10, 17:10, 18:30, 19:30, 20:50,
21:50, 23:10
Арена Младост 11:30, 12:30, 13:50,
14:40, 16:10, 17:10, 18:30, 19:30, 20:50,
21:50, 23:10

Cinema City 18:00, 20:10, 22:20
Арена The Mall 15:10, 17:20, 19:30,
21:40
Арена Запад 12:45, 15:00, 17:20,
19:45, 22:00
Арена Младост 12:45, 15:00, 17:20,
19:45, 22:00

Cinema City 13:45, 14:45, 16:00, 17:00,
18:15, 19:15, 20:30, 21:30, 22:45
Арена The Mall 11:30, 12:20, 14:00,
14:50, 16:20, 17:15, 18:40, 19:50, 21:10,
22:20
Арена Запад 12:00, 13:00, 14:20, 15:20,
16:40, 17:40, 19:00, 20:00, 21:30, 22:20
Арена Младост 12:00, 13:00, 14:20,
15:20, 16:40, 17:40, 19:00, 20:00, 21:30,
22:20
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П

ИНДИЯ ЩЕ ВЪЗОБНОВИ ЛИЦЕНЗИОННОТО
ПРОИЗВОДСТВО НА ШВЕДСКИ ГАУБИЦИ

Не  е лесно жена да борави с такова оръжие...

Обективът не се шегува

ВВС на Русия ускоряват
модернизацията на Су-24

К

В момента се изпълняват полети
на 40 машини Су-24М2, а общият
парк от бомбардировачи от този
тип е около 200 единици

омандването на
ВВС на Русия има
намерение да уско-
ри програмата за
модернизация и об-

новление на парка от фронто-
ви бомбардировачи Су-24,
пише в. "Известия", цитирайки
представител на военно-
въздушните сили. Както се
очаква, модернизацията ще
продължи не 15 години, както
се смяташе до момента, а де-
сет. Това означава, че през
2020 г. 60-70 процента от бом-
бардировачите Су-24 ще
бъдат заменени с нови Су-34,
а останалите ще бъдат модер-
низирани до версия М2.

Окончателното решение за
ускорената модернизация на
самолетите военните засега не
са приели. Неговото приемане
ще зависи от разследването на
катастрофата на Су-24, стана-
ла на авиобазата Украинка,
Амурска област, на 20 октом-
ври т.г. Ако специалистите изяс-
нят, че причината за гибелта

Су-24М от ВВС на Русия

на самолета и екипажа е тех-
ническа неизправност, решени-
ето за ускорената модерниза-
ция на бомбардировачите ще
бъде потвърдена.

В момента, както пише ве-
стникът, ВВС на Русия изпълня-
ват полети на 40 машини Су-
24М2, като общият парк от бом-
бардировачи от този тип е око-
ло 200 единици. В близките три-
четири години чрез програма-
та за модернизация ще преми-
нат още 20-30 машини, които
ще могат да изпълняват полети
до 2020-2025 г.

По други данни на въоръ-
жение във ВВС на Русия стоят
556-590 Су-24, от които в ре-
довните части се намират око-
ло 370 машини, а останалите
са в резерва. От посоченото ко-
личество 40 самолета са Су-
24М2, а останалите Су-24М.

Су-24 се разби на аеродру-
ма на базата Украинка в Амур-
ска област на 20 октомври в
12.00 ч. местно време. Само-
летът е изпълнявал заход за

кацане за дозареждане, но се
е преобърнал на летателната
полоса и е изгорял. Пилотът и
щурманът на бомбардировача
са загинали. По данни на ми-
нистерството на отбраната на
Русия разбилият се Су-24 е
изпълнявал полет от Воронеж
за авиозавода Воздвиженка за
провеждане на планов ремонт.
До момента се работи върху
две вероятни причини за ката-
строфата на самолета. Първа-

та е грешка на пилота при ка-
цането на тежката машина.
Втората е, че при кацането на
пистата не е издържала и се е
счупила предната стойка на
шасито.

Разследването се води от
специална комисия от служба-
та по безопасност на полетите
към министерството на отбра-
ната на Русия. Освен това в ча-
стите се провежда технически
преглед на всички Су-24.

Украйна ще създаде ракетния комплекс „Сапсан” до 2016 г.

Украинското конструкторско бюро "Южное" ще завърши рабо-
тите по създаването на многофункционалния ракетен ком-
плекс "Сапсан" до края на 2015 г. Това, както съобщава
"Укрспецекспорт", е заявил генералният конструктор на пред-

приятието Александър Дегтярев. По думите му в момента държав-
ната програма по създаването на "Сапсан" вече практически е
утвърдена. Съгласно документа серийното производство на ком-
плекса трябва да започне през 2016 г. Проектът по разработката
на комплекса "Сапсан" се откри в Украйна през 2007 г. КБ "Южное"
води проекта съвместно с Националната космическа агенция на
Украйна. Първоначално бе планирано ракетният комплекс да бъде
готов през 2011 г., но поради недостиг на средства финансирането
на програмата бе замразено. За създаването на комплекса по
непотвърдени данни са необходими около 3,5 милиарда гривни
(439,3 милиона долара). Следва да отбележим, че разработката на
"Сапсан" се явява крайно важен проект за Украйна, където на
въоръжение в момента стоят само комплекси "Скъд". Те трябва да
бъдат отписани през 2015-2016 г. Затова, че проектът по разработ-
ката на "Сапсан" трябва да бъде размразен, заяви президентът на
Украйна Виктор Янукович през април т.г. При това също бе съоб-
щено, че КБ "Южное" вече е защитило скиците по проекта, по-
дробности за който не се разкриват. Предполага се, че "Сапсан"
ще може да поразява цели до 280 километра, а точността на
попаденията ще се измерват до няколко метра.

ЗРК Avenger на база HMMWV

Снимка INETRES.COM

равителството на Оман се обърна-
ло към САЩ със запитване за
доставка на 18 пускови установки
на ЗРК "Avenger", 266 ЗУР „Стин-

гер-RMP” «блок-1», 6 изпитателни ЗУР
„Стингер” «блок-1», 24 учебни ракети
за тренировка без отделяне от носите-
ля, 18 едноканални радиостанции
SINCGARS AN/VRC-92E в експортна
конфигурация, 20 високомобилни мно-
гоцелеви бронемашини MMWV, 1 ком-
плект програмно осигуряване за РЛС
AN/MPQ-64F1 „Сентинел”, 290 ракети
със среден обсег на действие AIM-120C-
7 във версия за използване от наземна
пускова установка (SL-AMRAAM), 6 ком-
плекта за насочване и програмно оси-
гуряване за ЗРК SL-AMRAAM. Доставка-
та на ЗРК "Avenger" и ЗУР SL-AMRAAM
ще повишат възможностите на ВС на
Оман за противодействие на съществу-
ващи и перспективни заплахи. Агенция-
та за отбранително сътрудничество и
безопасност (DSCA) на МО на САЩ е
уведомила Конгреса за планирана про-

Министерството на
отбраната на Ин-
дия има намере-
ние да възобнови

проекта за лицензионно
производство на швед-
ските буксируеми гаубици
Bofors FH-77B с калибър
155 милиметра, съобща-
ва Jane's. Този проект бе
замразен в края 80-те
години, след като някол-
ко шведски и индийски
участници в сделката по
предаването на Индия на
технологиите за произ-
водство на гаубиците
бяха заподозрени в ко-
рупция. Разследването,
започнато преди повече
от 20 години, продължа-
ва и до днес.

Индия придоби от
шведската фирма Bofors
410 гаубици FH-77B през
1987 г. С Швеция също бе
сключен договор за пре-
даване на индийската
страна на цялата техни-
ческа документация за
това оръдие и лиценз за
производството на хиля-
ди единици FH-77B. В
рамките на лицензионно-

то производство не бе сгло-
бено нито една гаубица.
Производството на FH-77B
в Индия бе планирано да
се развърне в предприя-
тието OFB в град Джабал-
пур в централната част на
страната. Индийското воен-
но ведомство заключило с
OFB контракт за сглобява-
не на шест прототипа на
FH-77B до края на 2013 г.

Две гаубици трябва да
бъдат сглобени по ориги-
налната технология, две - с
модернизирани системи за
насочване, и две - с увели-
чен калибър на ствола (155
на 45 милиметра; 155 на 39
милиметра при оригинал-
ния проект). Тези оръдия
ще преминат през изпита-
ния, след което ще бъде
взето решение за възоб-

новяване на производст-
вото на FH-77B в този или
друг вариант.

Министерството на
отбраната на Индия обя-
ви за намерението си да
възобнови производство-
то на FH-77B, доколкото
въоръжените сили на
страната в момента изпит-
ват сериозен дефицит от
гаубици. През последни-
те 25 години страната
проведе няколко търга за
доставка на нови гаубици
с калибър 155 милиметра,
но всичките бяха неус-
пешни.

Последният търг бе
обявен в края на януари
т.г., но министерството на
отбраната прекрати него-
то провеждане, след като
в конкурса остана само
един участник - останали-
те оттеглиха своите заяв-
ки. В момента на въоръ-
жение в сухопътните вой-
ски на Индия стоят арти-
лерийски оръдия с ка-
либър 105, 130 и 155 ми-
лиметра, като болшинст-
вото от тях значительно
са остарели.Гаубица FH-77B от сухопътните войски на Индия

Снимка MILITARYPHOTOS.NET

дажба на Оман в рамките на програма-
та „Чуждестранни военни продажби” на
ЗРК "Avenger". Заедно със съпътства-
щото въоръжение, оборудване, ком-
плектуващи и логистична поддръжка,
общата стойност на контракта може да
достигне до 1,248 милиарда долара.
Условията за съпътстващата офсетна
програма ще бъдат определени в хода
на следващи преговори. По оценка на
DSCA продажбата на заявените
въоръжения няма да измени военния
баланс в региона. С изпълнението на
контракта в рамките на постъпилата
поръчка ще се занимават американ-
ските компании Raytheon и Boeing. През
август 2010 г. ВВС на Оман поръчаха
на американската компания Lockheed
Martin 18 изтребители F-16 Fighting
Falcon. Сумата по сделката се оценя-
ва на 3,5 млрд. долара.

Снимка TDU�WORLD.COM

ОТРК "Скъд" от 19-а ракетна бригада на ВС на Украйна

Снимка MILITARYPHOTOS.NET
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СКА беше обявен за фаворит във Вечното
дерби срещу “Левски” от генералния спон-
сор на “А” група “bet-at-home.com”. Коефи-
циентът за “армейците” е 2,40, докато
залози за “сините” се приемат при 2,85.
Равенството е оценено на 3,00. Заради
страхотната интрига в мача “Bet-at-home”
ще раздаде на всички зрители на стадион
“Васил Левски” безплатни ваучери за
залагане на стойност 5 евро.

 Г-н Пенев, не ви ли
омръзна все на пожар да ви
викат на горещия пост в
ЦСКА?

- Защо да ме викат на по-
жар? Аз не съм служил в по-
жарната, а в редовна армия.

 И все пак кой е стар-
ши треньор на ЦСКА и кой
ще води отбора в дербито
с Левски?

- Аз съм старши треньор
на ЦСКА. Днес подписах до-
говор до края на 2012 годи-
на. Тренировките на отбора
ги водят Адалберт Зафиров и
кондиционният треньор Йова-
новски, но аз ще определя
състава за дербито с Левски.
Драголюб Симонович също е
в колектива, но какви точно
ще бъдат неговите функции,
ще определи ръководството.
Ще говорим пак и до дерби-
то с Левски ще се изясни
каква длъжност ще изпълня-
ва Симонович. Но нека не
бъдем дребнави. Дали футбо-
листите не харесват Симоно-
вич не мога да знам. Някои
от тях сигурно не ме харесват
и мен.

 Как ще коментирате
изказване на изпълнителния
директор Венци Живков, че
с тези футболисти ЦСКА
трябва да е шампион с 10
точки разлика?

- Не мога да се съглася с
него. Важно е да сме първи
накрая, дори и с половин точ-

- Господин Иванов,
ясен ли е вече съставът
за мача с ЦСКА?

 -Аз титулярите съм ги
определил още преди ня-
колко дни, играчите знаят
кой ще излезе на терена.
По-трудно ми бе с група-
та, затова взех всички
здрави футболисти. Така
групата, с която съм на
лагер, е съставена от 23
футболисти. Отсъства само
контузеният Стефан Стан-
чев.

- Дарко Тасевски също
се оплакваше от болеж-
ки, какво е състоянието
му?

- Дарко имаше настин-
ка през седмицата. За ща-
стие успя да се възстано-
ви и е на мое разположе-
ние за двубоя с червени-
те.

- Младият вратар
Пламен Илиев допусна
няколко грешки в послед-
ните мачове и се наложи
психоложката доц. д-р Та-
тяна Илиева да работи с
него. Готов ли е за пред-
стоящия двубой с ЦСКА?

- Пламен е младо мом-
че и много талантлив вра-
тар. Всеки играч може да
допусне грешки, но на вра-
тарите най-много им личи.
Нямам притеснения от
това, че е сбъркал в даден
мач. Допреди тези злоща-
стни за него мачове не
беше допускал фрапантни
грешки. Той тренира и се
готви за дербито.

- Христо Йовов вече
изцяло ли е отдаден на
отбора?

- Ицо приключи канди-
дат-кметската си кампания
в Своге и вече е напълно
съсредоточен към ангажи-
ментите си в отбора. Той и
преди това, даже като кан-
дидат-кмет не пропускаше
тренировки, така че кам-
панията по никакъв начин
не повлия на представяне-

Димитър Пенев:

Не съм бил
пожарникар
Стратега взима
20 футболисти за мача

Владимир НИКОЛОВ

ка. Ако иска такава разлика,
трябва да бъде купен още
един отбор.

 Имате ли проблеми със
състава преди мача с Лев-
ски?

- Единственият ми пробле-
мен пост е десният бек, зара-
ди контузията на титуляра
Иван Бандаловски. Неговото
състояние и дали ще мога да
разчитам на него ще стане
ясно по-късно, може би в
часовете преди началото на
срещата. Иначе знаете, че
винаги съм имал отношение
към изненадите и участието
на млади играчи. Имаме и
млади, и опитни. Може някой
млад да излезе и срещу Лев-
ски, Но със сигурност ще иг-
раят най-добре подготвените.
Взимам на лагер група от 20
човека. Отборът е мотивиран
и трябва да играе не само
заради мен, но и за името си.
Съобразяваме се и с против-
ника, но по-важно е как ще
играем ние. В челото на кла-
сирането сме и трябва да
задържим позициите си.

 Променихте ли нещо
в сравнение с предшестве-
ника ви Радуканов?

- Работим така, както
сме работили и преди. С
Радуканов не сме се разде-
ляли, вчера пак говорих с
него. ЦСКА има много доб-
ри футболисти за българ-
ското първенство. С играчи-
те трябва да си говорим на
“ти” за футбол, а след мачо-
вете може да си говорим и
на “вие”.

Георги Иванов:

По-трудно
определих групата,
отколкото състава
Гонзо взима на лагер 23-ма футболисти

Георги АРГИРОВ

то му. За него може и да
не е добре, че не спечели
изборите, но за Левски е
добра новина.

- Какво е бъдещето на
капитана на “сините”?

- В Ицо има още много
футбол. След края на се-
зона ще се реши какво ще
бъде бъдещето му. При
всички случай за Йовов
има място в Левски, но
като какъв, ще се реши по-
нататък.

- Как ще коментирате
назначението на младия
рефер Таско Тасков за
съдия на двубоя? От
ЦСКА пуснаха специална
декларация за това, че не
искат един определен ре-
фер, а от съдийската ко-
мисия назначиха да свири
юноша на армейците. Ва-
шият коментар?

- Надявам се да се
справи. Той е млад съдия,
който иска да се развива.
А в такива дербита при
едно безпристрастно съ-
дийство се става добър и
уважаван съдия. Не е тол-
кова важно, че е бил юно-
ша на червените, той е
професионалист и това не
би трябвало да му влияе.
Наистина и ние миналата
година имахме претенции
към негови отсъждания
при мача ни с Берое, тази
година Локо Пд се оплак-
ваше от свиренето му в

двубоя с червените, но
това са отминали неща. Не
се притеснявам от съдия-
та, уверен съм, че ще се
справи.

- Как ще коментирате
треньорските рокади в
ЦСКА?

- Не съм аз човекът,
който ще коментира про-
мените при съперника ни.
Те си имат ръководство,
което преценява. Ние по-
знаваме достатъчно добре
футболистите на ЦСКА,
взели сме съответните
мерки. Не вярвам, че за
3-4 дни футболистите мо-
гат да променят стила си
на игра.

- Вас непрекъснато ви
уволняват, г-н Иванов.
Как гледате на подобни
приказки? По информации
на медиите вече сте се
виждали с Милен Радука-
нов, да не би да сте го
поканили в щаба на Лев-
ски?

- Медиите всеки ден
уволняват някого от фут-
болните треньори - мен,
Любо Пенев, Радуканов.
Свикнал съм на подобни
приказки и не се притес-
нявам. Казвал съм и пре-
ди, не чета вестници и
сайтове, така че не мога
да коментирам подобни
несериозни неща. Иначе -
не, не съм се срещал тези
дни с Радуканов.

ЦСКА е фаворит

дербито ЦСКА - Левски повече голове ще
паднат през второто полувреме. Това е
прогнозата на букмейкъра Sportingbet.
Залози при коефициент 2,00 за такъв
развой приемат от заложната къща. Опция-
та за повече голове преди почивката е
оценена с 3,20, каквато е и ставката за
равен брой попадения през 2-те части.
ЦСКА остава фаворит и на Sportingbet.
Победа на “червените” е оценена с 2,50,
докато коефициентът за равенство и успех
на Левски - с по 3,00.

Повече голове
през II полувреме

Ц

В

Снимка БГНЕС

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

Надписи по една от централните
софийски улици напомнят за

психологическите войни между
феновете преди “вечното” дерби. Един

от тях и все още незаличен гласи
“Прасета, не става само с бягане,

трябва и акъл”, а на друг с червена
боя са омазани в опит за заличаване
най-знаменателните победи на Левски

над ЦСКА - 7:1, 7:2, 5:0

Снимки Благовеста ЦВЕТКОВА

Букмейкър
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Ò Î Ò Î  2,
Ò È Ð À Æ  85

6 от 49
I теглене: 1, 16, 35, 37, 44, 46
II теглене: 6, 11, 29, 32, 36, 41

6 от 42
I теглене: 1, 4, 12, 14, 15, 18

5 от 35
I теглене: 6, 9, 11, 14, 22
II теглене: 9, 11, 18, 23, 28

Тото Джокер
Печеливши позиции: 7, 9, 8
Печеливши числа: 5, 0, 0

ÂÚÇÏÎÌÈÍÀÍÈÅ

Хризантема, близки, приятели и колеги

Калиакра - Ботев Вр 0:0; Черно-
морец - Миньор 1:0 Анеси (44); Види-
ма Раковски - Светкавица 1:0 Бране-
ков (68), ЧК: Ашимов (В-40); Локо Пд
- Черно море 1:0 Венков (71), ЧК: Ан-
дреев (ЧМ-63), Георгиев (Л-87); Берое
- Славия 1:0 Ангелов (31)

ì¿î √–”œ¿,
XI  –⁄√

 À¿—»–¿Õ≈

 1. ЛУДОГОРЕЦ 10 8 1  1 22:5 25
 2. ЦСКА 10 8 1  1 22:5 25
 3. ЧЕРНОМОРЕЦ 11 8 1  2 19:5 25
 4. Левски 10 7 0  3 18:11 21
 5. Литекс 10 6 3  1 21:9 21
 6. Локо Пд 11 6 2  3 16:13 20
 7. Славия 11 6 1  4 17:17 19
 8. Черно море 11 5 2  4 13:6 17
 9. Миньор 11 3 3  5 12:14 12
10. Монтана 10 3 3  4 10:16 12
11. Локо Сф 10 3 2  5 14:15 11
12. Берое 11 3 1  7 11:18 10
13. Ботев Вр 11 2 3  6 7:15 9
14. Видима 11 2 2  7 6:21 8
15. Калиакра 11 1 2  8 8:21 5
16. Светкавица 11 0 1 10 3:28 1

На 3 ноември 2011 г. се навършва
ЕДНА ГОДИНА от смъртта на хирурга

‰- œ≈“⁄– »¬¿Õ◊≈¬
(01.11.1934-03.11.2010)

Ти си отиде от този свят
с диагноза “сърдечна
 недостатъчност”,

но голямото ти и щедро
сърце беше отдадено
в името на здравето

на хората.
Дългите години, през които

даряваше частици
от онова, с което беше

надарен - ум, сърце
и прекрасни ръце, са носили

онова щастие, което
се нарича живот, животът
огрял очите на хиляди хора.

Пациентите ти вярваха
и те обичаха, ти се

радваше на признанието
на колегите и

последователите ти!
Огромният ти опит,

изключителният
професионализъм, голямата

хирургическа мощ,
лекарското, човешкото и

интелектуалното ти присъствие, вродената дарба да общуваш
са достойнства, които рядко се съчетават в един човек.

ТИ БЕШЕ НОСИТЕЛ НА ВСИЧКО ТОВА!
НЕКА БЪДЕ СВЕТЛА ПАМЕТТА ТИ!

ПО БНТ 1 и БНТ
СВЯТ

“А” група, XI кръг
17.45 ЦСКА - Левски

ПО ЕВРОСПОРТ 2
II Бундеслига

19.00 Унион - Санкт Паули
I Бундеслига

21.30 Фрайбург - Байер Леверкузен

ПОПОВ
ВКАРВА НА
ГАЛАТАСАРАЙ
ЗА ЧРД

Ивелин Попов вкара
гол за Газиантепспор за
победата с 4:2 над Галата-
сарай в среща от VIII кръг
на турското първенство. С
втория си успех от начало-
то на сезона Газиантеп-
спор излезе от зоната на
изпадащите, а Попето си
донесе подарък за 24-ия
рожден ден. Галатасарай
пък пропусна възможност-
та да се изравни на върха
в класирането с лидера
Фенербахче. Българският
национал беше точен в 37-
ата минута за 2:1, с което
направи решителен обрат
в мача. Преди това Моха-
мед Демир беше изравнил
за гостите, след като Сел-
чук Инан (7) откри рано за
Галатасарай. Шведският
нападател Йохан Елман-
дер (64) отново изравни.
Орхан Гюле (68) и Дженк
Тосун (88) донесоха успе-
ха на гостите. “Сараите”
завършиха с 9 души след
червени картони на резер-
вата Сервет Четин (45) и
Сабри Саръоглу (75).

В друга среща от VIII
кръг Карабюкспор спече-
ли точка като измъкна 0:0
срещу Самсунспор с Ис-
маил Иса в състава си.
Бившият нападател на
Левски игра до 61-вата
мин., когато бе сменен от
Лутън Шелтън.

Локо Пд лъже
Черно море с 1:0
Коко Динев
гледа мача
с Емил Велев

Л

Снимкa ПРЕСФОТО/БТА

Йордан
Тодоров
пази
топката
от Ивелин
Янев в мача
от ХI кръг
на “А” група
Локо Пд -
Черно море,
спечелен от
домакините
с 1:0

око Пд победи Чер-
но море с 1:0 на “Ла-
ута” в среща от XI
кръг на “А” група и
се реваншира час-

тично пред феновете си за за-
губата с 0:3 от Славия минала-
та седмица. Капитанът Здрав-
ко Лазаров пропусна да открие
в 26-ата мин., но след комби-
нация между Йордан Тодоров
и Даксон, стреля в ръцете на
вратаря на варненци Илко
Пиргов. 10 минути по-късно
Дончо Атанасов от гостите
навлезе в наказателното поле,
но ударът му излезе в аут. За-
щитникът на Локо Пд Мартин
Кавдански (44) получи конту-
зия и беше заменен принуди-
телно от Милош Релич. След
час игра Здравко Лазаров цен-
трира, но сърбинът не успя да
засече топката отблизо. Вар-
ненци останаха 10 след втори
жълт картон на Янчо Андреев
(63). С човек повече реализи-
раха численото си предимст-
во. Защитникът Михаил Венков
(71) с глава откри след цент-
риране на Електричката. Локо
също завърши мача с 10 души
след втори жълт картон на
Валери Георгиев (87).

С
обственикът на пловдивския тим
Коко Динев изрази недоволство от
феновете, които бойкотираха отбо-
ра и само 2000 го подкрепиха в

трудния момент. Той изгледа мача за-
едно с бившия старши треньор на Лев-
ски и Славия Емил Велев, което ведна-
га породи нови слухове за смяната на
Драган Канатларовски. “Виждате, че от-
борът не върви. Емил Велев и още 10

човека са вариантите за нов старши
треньор на Локомотив. С Велев сме
приятели и затова днес той беше тук.
Обиден съм от това, че феновете не ни
подкрепиха. Отборът играе заради пуб-
ликата. Ако Локомотив не беше спече-
лил, сигурно и аз щях да имам претен-
ции към съдийството. Главният съдия
Никола Попов беше един неориентиран
човек”, каза Динев.

Черноморец кани Мъри
да наследи Херо

пряганият за бъдещ треньор на Левски Ста-
нимир Стоилов може и да не дочака ново
предложение от собственика на “сините”
Тодор Батков. Той е по-близо до Черномо-С

рец, отколкото до “Герена”, твърди Гонг. В Бур-
гас усилено се говори, че Мъри ще присъства на
мача с Миньор в четвъртък, за да се запознае с
отбора, който ще поеме след това. Заради здра-
вословните проблеми на Димитър Димитров и по
негово изрично настояване пред собственика
Митко Събев последният вече поканил Стоилов
да поеме отбора на Черноморец. Мъри за по-
следно бе начело на Анортозис, но бе освободен
от кипърския тим преди месец. Към специалиста
от Хасково е била отправена покана и от второди-
визионния Ботев Пловдив да замести изгонения
Петър Хубчев, но той е отказал, за да поеме Чер-
номорец, твърдят в Бургас.

И Видима надигра Светкавица
Видима-Раковски надви с 1:0 новака Светкавица в “дербито на

опашкарите” от XI кръг на “А” група. В Севлиево домакините установиха
надмощие, но Георги Какалов пропусна да открие с удар от воле още
в 14-ата мин., като прати топката в аут. Малко преди това новопривле-
ченият Калин Щърков получи тежка контузия и още в 11-ата мин. бе
принудително заменен. Според първоначалната диагноза юношата на
Левски е със скъсана връзка на дясното коляно и няма да играе до края
на сезона. Видима остана с човек по-малко в 41-вата мин., когато Самет
Ашимов бе изгонен за втори жълт картон за нарушение срещу Николай
Петров. Защитникът Александър Бранеков (65) донесе успех на Види-
ма, след като с глава засече пас от фаул на Христо Господинов и
простреля вратаря на Светкавица Иван Георгиев.
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Черноморец
кани Мъри
да наследи
Херо

ПО БНТ СВЯТ
ВОЛЕЙБОЛ

15.55 ЦСКА - Славия,
НВЛ (мъже)

ПО ЕВРОСПОРТ
ТЕНИС

11.30, 15.00, 17.00 и
01.30 Шампионат на WTA

в Истанбул
Най-силните мъже на планетата

22.45 Гран При на Финландия
ПО ЕВРОСПОРТ 2

ТЕНИС
02.30, 04.30 и 06.30 Шампионат

на WTA в Истанбул

кратки

Председателят на организационния комитет на стартовете у нас за
Световните купи по мотокрос Румен Петков връчва зад гърба на

заместник-министъра на спорта Иван Ценов документ на изпълняващия
длъжността кмет на град Долна Митрополия Личо Тончев с признанието

на трасето по супермото за №1 в света за пета поредна година

ната федерация беше призната отново
на световно ниво за пистите си, а в
републиканския и международните
шампионати взеха участие рекорден
брой състезатели.

 Пистата за супермото “Долна Мит-
рополия” край град Плевен получи за 5-
и пореден път признанието за №1 в све-
та в дисциплината. Най-добри в света са
и трасетата по мотокрос в Троян за МХ3
и в Севлиево за МХ1, МХ2 и жени спо-
ред оценките на Международната феде-
рация по мотоциклетизъм (ФИМ).

Организационният комитет на състе-
занията за световните купи с председа-
тел Румен Петков също е признат за най-
добър от световната централа в област-
та на развитието на моторния спорт.

 “Поздравявам БФМ за отлично
свършената работа през годината, за-
щото тя е най-успешната в историята на
този спорт в България. Свикнахме вече
с тези отличия, но всички трябва да
знаят, че зад тях седят голям финансов
ресурс и много работа от страна на
ръководството на федерацията. Поже-
лавам на БФМ да запази позициите си
и догодина, а на състезателите - да
продължат да подобряват класирането
си”, заяви заместник-министърът на
МФВС Иван Ценов.

 Тази година в републиканския шам-
пионат се включиха 399 състезатели от
56 клуба, което е рекорд. В европейски-
те и източноевропейските шампионати
българските пилоти спечелиха 23 от
възможни 27 медала, като в дисципли-
ната супермото успеваемостта е уникал-
на - максималните 4 златни и 3 сребърни
медала. В световния шампионат по мо-

„Долна Митрополия” е
№1 в света за 5-и път

ският гражданин Гълъбин
Боевски е задържан в нощта
на 24 срещу 25 октомври на
летище “Гарульос” в Сао
Пауло. Това съобщиха от Ми-
нистерството на външните
работи на България.

Кокаинът в багажа на Боевски е 9 кг
 Причината за задържа-

нето е откритите в багажа му
9 кг кокаин, а не 2 кг, както
беше първоначалната ин-
формация. Боевски е задър-
жан временно, разпитан с
преводач и очаква повдига-
не на обвинения. МВнР пре-
достави на близките на
задържания олимпийски
шампион от Сидни 2000,

3-кратен световен и 4-кратен
европейски първенец списък
с адвокати, които могат да
поемат неговата защита. Ако
бъде осъден, бившият щан-
гист е заплашен от затвор
между 15 и 20 години. На 17
декември той навършва 37
години. Преди Световното
първенство във Ванкувър
2003, което беше и олимпий-

ска квалификация за Атина
2004, Боевски беше хванат
повторно с допинг и бе нака-
зан за 8 години от Междуна-
родната федерация по вди-
гане на тежести. След като
се опита да отмени наказа-
нието си пред Спортния ар-
битражен съд в Лозана,
МФВТ му отне състезателни-
те права доживот.

Б
разилската федерална
полиция уведоми по-
солството на България
в Бразилия, че българ-

 БФМ отчете най-успешния сезон в историята си

токрос Петър Петров завърши на
16-о място, а Ангел Караньотов е
14-и в дисциплината супермото.

 България ще бъде домакин
догодина отново на 4 старта за
СК по супермото, както и по мото-
крос в класове МХ1, МХ2 МХ3 и
жени. Европейските и източноев-
ропейските шампионати в кален-
дара пък са общо 12.

“Мечтата ми е догодина да могат да се
изявят младите мотоциклетисти, тъй като
това е скъп спорт. Дано финансовите
възможности на федерацията да се
доближат до тези на италианските му
колеги. На Ботуша годишно държавата
осигурява бюджет от 21 млн. евро за
мотоциклетния спорт”, заяви председате-
лят на БФМС Богдан Николов.

О
Владимир НИКОЛОВ

т Българската федерация по мо-
тоциклетизъм (БФМ) отбелязаха
края на най-успешния сезон в
историята. През тази година род-

България донесе късмет на амери-
канските ски-асове Линдзи Вон и Тед
Лигъти. Двамата се снимаха в промоци-
онален телевизионен клип за двата
кръга от Световната купа по ски-алпий-
ски дисциплини в Банско през 2012 г. и
само часове по-късно спечелиха първи-
те стартове за сезона в австрийския
курорт Зьолден. Българският екип от
рекламна агенция “Киви” се оказа 4-
листната детелина за Вон и Лигъти.
Интересното съвпадение изуми мнози-
на и прибави щипка задкулисна интри-
га при старта на най-голямото алпий-
ско ски шоу в света. Българите предло-
жиха на много от най-големите ски
звезди да се снимат безвъзмездно в тв
клипа. Много от тях се съгласиха, други
- отказаха. Сред отказалите имаше и
големи фаворити, които обаче финиши-
раха далеч извън първата шестица. От
друга страна, късметът кацна именно
при тези, които с радост записаха по-
сланията си към българските ски фено-
ве - Линдзи и Тед грабнаха трофеите, а
Елизабет Гьоргъл (Ав) взе бронз.

—ÎÂ‰ Í‡ÚÓ Ò‚ÂÚÓ‚Ì‡Ú‡ π1 ‚ ÚÂÌËÒ‡  ‡ÓÎËÌ ¬ÓÁÌˇˆÍË (ƒ‡Ì)
ÔËÁÓ‚‡ ‰‡ ·˙‰‡Ú ÒÔÂÌË ‚ËÍÓ‚ÂÚÂ Ì‡ ÍÓÚ‡ Ë Ó·‚ËÌË ÌˇÍÓË ÓÚ
Ò˙ÔÂÌË˜ÍËÚÂ ÒË, ˜Â ÍÂ˘ˇÚ Ì‡Ó˜ÌÓ, Á‡ ‰‡ ‡ÁÍÓÌˆÂÌÚË‡Ú Ò‚Ó-
ËÚÂ ÓÔÓÌÂÌÚË, ·ËÚ‡ÌÒÍËˇÚ ‚ÂÒÚÌËÍ ì“ÂÎÂ„‡Ùî Ì‡Ô‡‚Ë ÍÎ‡Ò‡ˆËˇ
Ì‡ “ÓÔ 10 Ì‡ Ì‡È-¯ÛÏÌËÚÂ ÚÂÌËÒËÒÚÍË ‚ Ò‚ÂÚ‡.

1. Ã‡Ëˇ ÿ‡‡ÔÓ‚‡ (–ÛÒ), 101 ‰ÂˆË·ÂÎ‡:
¡ÂÁÒÔÓÌ‡ Í‡ÎËˆ‡ Ì‡ ÒÚÓÌÓ‚ÂÚÂ; ËÏ‡ ÍˇÒ˙Í, ÍÓÈÚÓ ‚ Ò‚ÓˇÚ‡ ÍÛÎÏË-

Ì‡ˆËˇ Ì‡ÔÓ‰Ó·ˇ‚‡ ÒÚÂÌ‡ÌËÂ ÓÚ ÔÓÌÓÙËÎÏ. fl‚ÌÓ Â Á‡ÒÂ„Ì‡Ú‡ Ó˘Â ÓÚ 4-
„Ó‰Ë¯Ì‡ ‚˙Á‡ÒÚ Ë Á‡ÚÓ‚‡ ÌÂ ‰‡‚‡ ÌËÍÓÈ ‰‡ ÔËÔ‡Ë Ì‡ ÚÂÌËÓ‚ÍËÚÂ È.
“ˇ ËÁ‰‡‚‡ ÒÚÓÌÓ‚Â ‰ÓË ÍÓ„‡ÚÓ ËÁÔ˙ÎÌˇ‚‡ ÒÂ˜ÂÌË Û‰‡Ë. ≈Í‚Ë‚‡ÎÂÌÚ˙Ú ‚
‰ÂˆË·ÂÎË ÒÂ ‡‚Ìˇ‚‡ Ì‡ ÔËÁÂÏˇ‚‡˘ ÒÂ Ò‡ÏÓÎÂÚ Ë ÔË·ÎËÊ‡‚‡ „‡ÌËˆ‡Ú‡
Ì‡ ÔÓÌÓÒËÏÓÒÚ. ÕˇÍÓË Í‡Á‚‡Ú, ˜Â ˇ ÔÂÏËÌ‡‚‡.

2. ÃË¯ÂÎ À‡¯Â ‰Â ¡ËÚÓ (œÓ)
«‡ ÌÂˇ ‰‡ÌÌËÚÂ Ò‡ ÌÂÔÓÚ‚˙‰ÂÌË, ÌÓ Â Ò˜ËÚ‡Ì‡ Á‡ Ì‡È-·ÎËÁÍ‡Ú‡ Ì‡ÒÎÂ‰-

ÌË˜Í‡ Ì‡ ÿ‡‡ÔÓ‚‡. œËÒ˙Í˙Ú È ÒÂ ÓÚÎË˜‡‚‡ Ò ÔÎ˙ÚÌÓÒÚ Ë ÔÓ‰˙ÎÊËÚÂÎÌÓÒÚ, ‡
ÁËÚÂÎËÚÂ ÓÒÚ‡‚‡Ú Ò ÛÒÂ˘‡ÌÂÚÓ, ˜Â ÒÂ Ì‡ÏË‡Ú Ì‡ Ò˙ÒÚÂÁ‡ÌËÂ ÓÚ ‘ÓÏÛÎ‡ 1.
—˙ÔÂÌË˜ÍËÚÂ È, ÔÓ-ÒÔÂˆË‡ÎÌÓ ¿‡‚‡Ì –ÂÁ‡È (‘), ÔÓÒÚÓˇÌÌÓ ÒÂ ÓÔÎ‡Í‚‡Ú.
œËÌÛ‰Ë ÓÙËˆË‡ÎÌËÚÂ ÎËˆ‡ ÓÚ √ÓÎÂÏËˇ ¯ÎÂÏ ‰‡ ÒÂ Ò˙·Â‡Ú ÔÂ‰Ë ì”ËÏ·˙Î‰˙Ìî,
Á‡ ‰‡ ‰ËÒÍÛÚË‡Ú ÔÓ·ÎÂÏ‡.

3. ÃÓÌËÍ‡ —ÂÎÂ¯ (—¿Ÿ), 93.2 ‰ÂˆË·ÂÎ‡:
≈‰Ì‡ ÓÚ ‡ÌÌËÚÂ ÔÂ‰ÒÚ‡‚ËÚÂÎÍË Ì‡ ÊÂÌÒÍËÚÂ ÒÚÓÌÓ‚Â. ŒÒÌÓ‚ÓÔÓÎÓÊ-

ÌË˜Í‡ Ì‡ ìÒÚÓÌÓÏÂÚ˙‡î Ì‡ ÷ÂÌÚ‡ÎÌËˇ ÍÓÚ. ’‡‡ÍÚÂÌÓ Á‡ ÌÂˇ Â, ˜Â
ÍˇÒ˙ˆËÚÂ È Ò‡ ‚ ‰‚‡ ÚÓÌ‡ - ÔÂ‰‚‡ËÚÂÎÌÓ Ô˙¯Í‡ÌÂ, ÔÓÒÎÂ‰‚‡ÌÓ ÓÚ ÔÓ-
¯ÛÏÂÌ Ë ÔÓ-‚ËÒÓÍ ÒÚÓÌ ÓÚ ÛÒËÎËÂ. ”ÌËÍ‡ÎÌÓÚÓ ÔË ÌÂˇ Â, ˜Â Ì‡Ï‡Îˇ‚‡
ÒÚÂÌ‡ÌËˇÚ‡, ÒÎÂ‰ Í‡ÚÓ Â Á‡ÔÎ‡¯ÂÌ‡ Ò „ÎÓ·‡ Ì‡ ì”ËÏ·˙Î‰˙Ìî, ÌÓ ÔÓÒÎÂ
ÏÌÓ„Ó Ò˙Ê‡Îˇ‚‡ Á‡ ÚÓ‚‡.

4. —ÂÂÌ‡ ”ËÎˇÏÒ (—¿Ÿ), 88.9 ‰ÂˆË·ÂÎ‡:
œËÚÂÊ‡‚‡ ‡„ÂÒË‚ÂÌ ÌËÒÍÓ˜ÂÒÚÓÚÂÌ ÒÚÓÌ, ˜ËÈÚÓ ÚÂÏ·˙ ÒÂ ÛÒËÎ‚‡,

ÍÓ„‡ÚÓ Â ‡Á‚˙ÎÌÛ‚‡Ì‡ ËÎË ÔÓ‰ÎÓÊÂÌ‡ Ì‡ ÔÓ-„ÓÎˇÏÓ ÙËÁË˜ÂÒÍÓ Ì‡ÚÓ‚‡-
‚‡ÌÂ. —‡Ï‡Ú‡ Úˇ ÔËÂÏ‡ Ò ¯Â„‡ ‚ËÍÓ‚ÂÚÂ ÒË, ÌÓ Â Â‰Ì‡ ÓÚ Ì‡È-„ÓÎÂÏËÚÂ
Ì‡Û¯ËÚÂÎÍË Ì‡ ÒÔÓÍÓÈÒÚ‚ËÂÚÓ Ì‡ ÍÓÚ‡. ÿÛÏ˙Ú, ÍÓÈÚÓ ËÁ‰‡‚‡, Â ÂÍ‚Ë‚‡-
ÎÂÌÚÂÌ Ì‡ ÔÌÂ‚Ï‡ÚË˜ÂÌ ˜ÛÍ, ÒÎÛ¯‡Ì ÓÚ 4 Ï.

5. ¬ËÌ˙Ò ”ËÎˇÏÒ (—¿Ÿ), 85 ‰ÂˆË·ÂÎ‡:
Ã‡ÎÍÓ Â ÔÓ-ÚËı‡ ÓÚ ÒÂÒÚ‡ ÒË. ÕÂÈÌËÚÂ ÒËÎÌË ‚ËÍÓ‚Â, ËÁÔ˙ÎÌÂÌË Ò

ÚÂÎË, ËÁ‡Áˇ‚‡˘Ë ·ÂÁÔÓÍÓÈÒÚ‚Ó, ÏÓ„‡Ú ÎÂÒÌÓ ‰‡ ·˙‰‡Ú Ó·˙Í‡ÌË Ò ˆ‚ËÎÂ-
ÌÓÚÓ Ì‡ ÌÓ‚ÓÓ‰ÂÌÓ ÊÂ·˜Â, ÔÓÚ˙‚‡˘Ó ‚ ÔÎ‡‚‡˘Ë ÔˇÒ˙ˆË. ”˜‡ÒÚ‚‡ ‚ Â‰ËÌ
ÓÚ Ì‡È-Á‡·‡‚ÌËÚÂ Ï‡˜Ó‚Â Ì‡ ì”ËÏ·˙Î‰˙Ìî ÔÂÁ 2007 „. ÒÂ˘Û ÿ‡‡ÔÓ‚‡,
ÍÓ„‡ÚÓ ‰ÓË ÍÓÏÂÌÚ‡ÚÓËÚÂ ÒÂ ÍËÍÓÚˇÚ, ÌÓ Ô˙‚ÓÌ‡˜‡ÎÌÓÚÓ Á‡·‡‚ÎÂÌËÂ ÒÚ‡‚‡
ËÁÍÎ˛˜ËÚÂÎÌÓ ‰‡ÁÌÂ˘Ó ÓÚ ÌÂËÁÏÂÌÌËÚÂ ÒÚÓÌÓ‚Â Ì‡ Ò˙ÔÂÌË˜ÍËÚÂ.

6. ¬ËÍÚÓËˇ ¿Á‡ÂÌÍ‡ (¡ÎÒ), 83.5 ‰ÂˆË·ÂÎ‡:
œÂ‰ÒÚ‡‚ËÚÂÎÍ‡ Â Ì‡ ÔÓ-ÏÓ‰ÂÌ‡Ú‡ ÔÓÓ‰‡, Á‡Î‡„‡˘‡ Ì‡ Í‡ÚÍË Ë ÓÒÚË

‚ËÍÓ‚Â Ò ÔÓÒÚÓˇÌÌ‡ ‚ËÒÓ˜ËÌ‡ Ë ÚÓÌ. «‡·ÂÎˇÁ‚‡ ÒÂ ÔË ÓÚÒ˙ÒÚ‚ËÂÚÓ Ì‡
ÿ‡‡ÔÓ‚‡. ÿÛÏ˙Ú, ÍÓÈÚÓ ËÁ‰‡‚‡, ÏÓÊÂ ‰‡ ÒÂ Ò‡‚ÌË Ò ÚÓÁË Ì‡ ÊÔ „‡‡.

7. ≈ÎÂÌ‡ ¡Ó‚ËÌ‡ (–ÛÒ), 81 ‰ÂˆË·ÂÎ‡:
”Ú‚˙‰ÂÌ‡ Ò˙Ò ÒÚÂÌ‡ÌËˇÚ‡ ÒË ‚ ÊÂÌÒÍËˇ ÚÂÌËÒ. “ˇ Â ÓÚ ¯ÍÓÎ‡Ú‡ Ì‡

—ÂÎÂ¯, ËÁ‰‡‚‡ ÍˇÒ˙ˆË Ì‡ ‰‚Â ÌË‚‡, ÓÒÓ·ÂÌÓ Ì‡ ‚ËÒÓÍËˇ ÚÓÌ. Õ‡ÔÓ‰Ó·ˇ‚‡
Ò ‚ÒÂÍË Û‰‡ Á‚ÛÍ‡ Ì‡ ÛÏË‡˘Ó ÊË‚ÓÚÌÓ Ë Â ÏÌÓ„Ó ÒÚÂÒË‡˘‡ Á‡
ÁËÚÂÎˇ. ŒÒ‡ÌÍ‡Ú‡ È ÓÚ 187 ÒÏ ‰ÓÔ˙Î‚‡ ‚ËÁËˇÚ‡. √ÂÌÂË‡ ‰ÂˆË·ÂÎË Í‡ÚÓ
ÓÚ ÔÌÂ‚Ï‡ÚË˜ÂÌ ËÌÒÚÛÏÂÌÚ Ì‡ 15 Ï.

8. ¿ÌÌ‡  ÛÌËÍÓ‚‡ (–ÛÒ) 78.5 ‰ÂˆË·ÂÎ‡:
¬ ËÌÚÂÂÒ Ì‡ ËÒÚËÌ‡Ú‡ Â ¯ÛÏÌ‡ Ò‡ÏÓ ÍÓ„‡ÚÓ Â ÔÓÒÚ‡‚ÂÌ‡ ÔÓ‰ Ì‡ÔÂ-

ÊÂÌËÂ. »Á‰‡‚‡ ÔÓ-ÒÍÓÓ ÍÎ‡ÒË˜ÂÒÍË ÒÚÓÌÓ‚Â, ÔÂ‰ËÁ‚ËÍ‡ÌË ÓÚ ‰ÂÈÒÚ‚Ë-
ÚÂÎÌË ÛÒËÎËˇ, ÓÚÍÓÎÍÓÚÓ ÏÓ‰ÂÌËÚÂ Ú‡ÍÚË˜ÂÒÍË ÓÒÚË ÔËÒ˙ˆË. ŒÔÂ‰ÂÎÂÌÓ
ÌÂ ÔËÎË˜‡ Ì‡ Á‡‰Ì‡Ú‡ ˜‡ÒÚ Ì‡ ‡‚ÚÓ·ÛÒ, ÌÓ ÌË‚‡Ú‡ Ì‡ Á‚ÛÍ‡, ÍÓÈÚÓ ËÁ‰‡‚‡,
Ò‡ ÒıÓ‰ÌË.

9.  ËÏ  Î‡ÈÒÚÂÒ (¡ÂÎ), 75 ‰ÂˆË·ÂÎ‡:
œÓ‰Ó·ÌÓ Ì‡  ÛÌËÍÓ‚‡, ˜Û‚‡ ÒÂ Ò‡ÏÓ ÍÓ„‡ÚÓ ÔÓÎ‡„‡ ÛÒËÎËˇ. “ËÔË˜ÌË

Á‡ ÌÂˇ Ò‡ ÌËÒÍË, ÍÎÓÍÓ˜Â˘Ë „˙ÎÂÌË Á‚ÛˆË ÔË Ì‡Ì‡ÒˇÌÂ Ì‡ Û‰‡ ÔÓ
ÚÓÔÍ‡Ú‡. ÕÓ ÚÓ‚‡ Â ÔÎÓ‰ Ì‡ ÒÚ‡‡ÌËÂ, ‡ ÌÂ Ì‡ Ú‡ÍÚËÍ‡.

10. ≈ÎÂÌ‡ ƒÂÏÂÌÚËÂ‚‡ (–ÛÒ), 73 ‰ÂˆË·ÂÎ‡:
√Ó‰Ó ËÁ‰‡‚‡ ‰‚‡ ‚Ë‰‡ ÍˇÒ˙ˆË. œ˙‚ËˇÚ Â ÔÓ ‚ÂÏÂ Ì‡ Ó·ËÍÌÓ‚ÂÌË

‡ÁË„‡‚‡ÌËˇ Ë ‡ÌÌË ÚÓ˜ÍË ‚ Ï‡˜‡ Ë Â ˜ÂÒÚÓ ÒÂ˘‡Ì ‚ËÍ Ì‡ ‚ËÒÓÍ ÚÓÌ,
ÚËÔË˜ÂÌ Á‡ ÏÌÓ„Ó ÚÂÌËÒËÒÚÍË. ¬ÚÓËˇÚ ÒÂ ÔÂ‚˙˘‡ ‚ ÔËÒ˙Í Ë ÒÂ ˜Û‚‡ ‚
Í‡ˇ Ì‡ ‰˙Î„Ë Ë ÚÛ‰ÌË ‡ÁË„‡‚‡ÌËˇ Ë ÔË ÔÂ˜ÂÎÂÌÂ Ì‡ ‚‡ÊÌË ÚÓ˜ÍË.

10-ТЕ НАЙ-ШУМНИ ТЕНИСИСТКИ В СВЕТАБългария и Банско
носят късмет
на Вон и Лигъти

Возняцки е №1
в света за 2011 г.

Каролине Возняцки (Дан) оста-
на №1 в света за 2011 г., след
като Мария Шарапова (Рус) -
единствената тенисистка с те-
оретични шансове да я измести,
се отказа от участие в шампи-
оната на WTA в Истанбул заради
травма в глезена. Датчанката
получи специален трофей от
шефката на WTA Стейси Аластър.
Въпреки че за втора поредна
година е №1 в ранглистата, Воз-
няцки продължава да е без спече-
лена титла на турнири от Голе-
мия шлем.

Костова отпадна
в Барнстейпъл

Елица Костова отпадна във II
кръг на турнира по тенис на
твърди кортове в английския
град Барнстейпъл ($75 000). Вто-
рата ракета на България загуби
от бившата №63 в света Щефа-
ни Фьогеле (Швейц) с 4:6, 3:6. Все
пак 21-годишната Костова, коя-
то е 143-та в света към момен-
та, си осигури 14 т. за ранглис-
тата на WTA и $1140.

Неделчева губи
в Париж

Петя Неделчева отпадна във
II кръг на сингъл жени на турнира
от Суперсериите по бадминтон
в Париж ($200 000). Най-добрата
българска състезателка загуби
от №3 в схемата Син Ван (Кит)
с 0:2 (19:21, 11:21) за 33 минути.

Снимкa Благовеста ЦВЕТКОВА

Снимка WTA
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